Volume 73 | Number 4 | Year 2023

# Nowotwory Journal of Oncology







Quality of life at 3 to 5 years after surgical treatment of renal cell carcinoma – a pilot cross-sectional study

M. Tarkowska, I. Głowacka-Mrotek, D. Peterson, M. Jankowski, B. Pilarska, Ł. Leksowski, D. Ratuszek-Sadowska, A. Lewandowska, P. Jarzemski

Predicting neutropenia dynamics after radiation therapy in multiple myeloma patients receiving first-line bortezomib-based chemotherapy – a pilot study

M. Masłowski, K. Stawiski, A. Zięba, D. Mikulski, J. Bednarek, J. Fijuth

Expert consensus statement on tobacco control sustainability in Poland

Ł. Balwicki, M. Miller, M. Cedzyńska, I. Przepiórka, J. Pinkas, W. Tomczak, T. Zdrojewski

Liver transplantation in primary liver tumors P. Smoter, M. Kotulski, K. Smoter, T. Wróblewski, M. Grgt



Indexation in: Scopus, EMBASE, Google Scholar, CrossRef, MEiN: 100 points



4/2023

## Nowotwory Journal of Oncology

established in 1923 as the Bulletin of the Polish Anti-Cancer Committee renamed NOWOTWORY in 1928 renamed NOWOTWORY Journal of Oncology in 2001

bimonthly

official organ of the

Instytut



POLISH ONCOLOGICAL SOCIETY

Narodowy M. SKLODOWSKA-CURIE NATIONAL Onkologii RESEARCH INSTITUTE OF ONCOLOGY im. Marii Skłodowskiej–Curie Państwowy Instytut Badawczy

journal of the



POLISH SOCIETY OF SURGICAL ONCOLOGY

**Editor in Chief** 

Wojciech M. Wysocki (Poland)

Radiotherapy in combined treatment - Section's Editor: Beata Sas-Korczyńska (Poland) Rare neoplasms - Section's Editors: Iwona Ługowska (Poland), Piotr Rutkowski (Poland) Cancer epidemiology – Section's Editor: Marta Mańczuk (Poland) Cancer prevention and public health - Section's Editor: Paweł Koczkodaj (Poland) Liver tumors - Section's Editor: Andrzej L. Komorowski (Poland) Nutrition in oncology – Section's Editor: Aleksandra Kapała

### **Editorial Board**

L. Cataliotti (Italy) A. Eggermont (France) J. Fijuth (Poland) H. zur Hausen (Germany) J. Jassem (Poland) A. Maciejczyk (Poland)

P. Rutkowski (Poland) I. Tannock (Canada) A. Turrisi (USA) C.J.H. van de Velde (Netherlands) J. Walewski (Poland)



#### **Editor Emeritus:** Edward Towpik (Poland)

Nowotwory Journal of Oncology

### Address of the Editor Office:

Narodowy Instytut Onkologii im. M. Skłodowskiej-Curie – Państwowy Instytut Badawczy ul. Roentgena 5 02-781 Warszawa, Poland

### Address for correspondence:

Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza-Modrzewskiego ul. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego 1 30-705 Kraków, Poland room 309 phone: 512 177 774

### Address of the Publisher:

VM Media Group sp. z o.o. ul. Świętokrzyska 73, 80-180 Gdańsk, Poland e-mail: viamedica@viamedica.pl, www.viamedica.pl

### Managing Editors: Agnieszka Wrzesień, Aleksandra Cielecka

### NOWOTWORY Journal of Oncology

is indexed in: Biochemistry & Biophysics Citation Index, CAS, CrossRef, EMBASE, Free Medical Journals, Google Scholar, Index Copernicus (120.58), MEiN (100), Polska Bibliografia Lekarska, Scopus, SJR and Ulrich's Periodicals Directory

Editorial policies and author guidelines are published on journal website: www.nowotwory.edu.pl

ISSN: 0029–540X e-ISSN: 2300–2115

### Contents

Or	iginal articles Quality of life at 3 to 5 years after surgical treatment of renal cell carcinoma
	<ul> <li>a pilot cross-sectional study</li> <li>Magdalena Tarkowska, Iwona Głowacka-Mrotek, Damian Peterson, Michał Jankowski,</li> <li>Beata Pilarska, Łukasz Leksowski, Dorota Ratuszek-Sadowska, Anna Lewandowska,</li> <li>Piotr Jarzemski</li> </ul>
	Mental adjustment to cancer in patients with colorectal cancer
	<b>Predicting neutropenia dynamics after radiation therapy in multiple myeloma</b> <b>patients receiving first-line bortezomib-based chemotherapy – a pilot study</b> <i>Michał Masłowski, Konrad Stawiski, Adam Zięba, Damian Mikulski, Julia Bednarek, Jacek Fijuth</i>
Nu	itrition in oncology
	<b>Editorial</b> Aleksandra Kapała
	<b>Glucose metabolism disorders in cancer patients</b> Katarzyna Różycka, Aleksandra Kapała
Ca	ncer prevention and public health
	<b>Expert consensus statement on tobacco control sustainability in Poland</b> Łukasz Balwicki, Marta Miller, Magdalena Cedzyńska, Irena Przepiórka, Jarosław Pinkas, Wioleta Tomczak, Tomasz Zdrojewski
Ca	ncer epidemiology
	Alcohol availability, consumption, and knowledge of alcohol-related cancer risk among citizens of Warsaw
Liv	ver tumors
	<b>Liver transplantation in primary liver tumors</b>
Pic	tures in oncology
	<b>Uterine leiomyosarcoma metastatic to the pancreas</b>
	Rare skin tumor – primary cutaneous CD4+ small/medium T-cell lymphoproliferative
	alsoraer



Original article

## Quality of life at 3 to 5 years after surgical treatment of renal cell carcinoma – a pilot cross-sectional study

Magdalena Tarkowska<sup>1</sup>, Iwona Głowacka-Mrotek<sup>2</sup>, Damian Peterson<sup>1</sup>, Michał Jankowski<sup>3</sup>, Beata Pilarska<sup>1</sup>, Łukasz Leksowski<sup>2</sup>, Dorota Ratuszek-Sadowska<sup>2</sup>, Anna Lewandowska<sup>2</sup>, Piotr Jarzemski<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Urology, Nicolaus Copernicus University in Torun, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Bydgoszcz, Poland <sup>2</sup>Department of Rehabilitation, Nicolaus Copernicus University in Torun, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Bydgoszcz, Poland <sup>3</sup>Department of Surgical Oncology, Nicolaus Copernicus University in Torun, Collegium Medicum in Bydgoszcz, Bydgoszcz, Poland

**Introduction.** Predicted distant health-related quality of life is one of the key elements in the long-term assessment of the effectiveness of therapy, and a factor to be taken into account when deciding upon the choice of therapeutic options in modern cancer surgery. To assess the quality of life of patients having undergone surgical treatment for renal cell carcinoma.

**Material and methods.** This cross-sectional study was carried out in a group of 44 (17 radical nephrectomy [RN], 27 nephron-sparing surgery [NSS]) patients having received surgical treatment for renal cell carcinoma at the Department of Urology of the University Hospital no. 2 in Bydgoszcz. The control group consisted of 24 subjects within a matching age range. The standardized WHOQOL-BREF questionnaire was used as the study tool.

**Results.** No statistically significant differences (p > 0.05) were observed with regard to the subjectively assessed quality of life depending on the type of surgery performed, i.e. RN vs. NSS. A positive correlation was observed between the higher scores within the social (p = 0.0453) and environmental (p = 0.0156) domains and the laparoscopic approach. Lower scores within the somatic (p = 0.0023), environmental (p = 0.0189) and emotional (p = 0.0356) scale domains were observed in female patients. A statistically significant inverse relationship was observed between the cancer stage and the self-assessed overall health scores (p = 0.0025).

**Conclusions.** Minimally invasive surgical techniques open up the potential for the achievement of better quality of life of patients after surgery. Clinical and demographic variables influence the long-term health-related quality of life scores.

Key words: cancer, nephrectomy, nephron-sparing surgery, quality of life

### Introduction

Renal cell carcinoma accounts for 3% of all malignancies diagnosed among adult patients in Poland. Epidemiological data indicate that the disease most frequently develops between 50 and 70 years of age. It contributes to approximately 3% and 2% of deaths in male and female subpopulations, respectively. The multifactorial etiology of renal cell carcinoma points to the genetic and environmental background

### How to cite:

Tarkowska M, Głowacka-Mrotek I, Peterson D, Jankowski M, Pilarska B, Leksowski Ł, Ratuszek-Sadowska D, Lewandowska A, Jarzemski P. Quality of life at 3 to 5 years after surgical treatment of renal cell carcinoma – a pilot cross-sectional study. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 201–212.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

of the disease [1, 2]. Surgery including complete (radical nephrectomy – RN) or partial (nephron-sparing surgery – NSS) resection of the kidney is the primary treatment method. Radical nephrectomy involves the resection of the kidney, perirenal fat, lymph nodes, and adrenal glands. This approach had been the standard of treatment for many years; however, nephron-sparing surgeries involving tumor enucleation or partial nephrectomy have been used with increasing frequencies in recent years. The development of minimally invasive surgical techniques has resulted in the laparoscopic approach becoming the most common treatment as being associated with shorter convalescence [3–5].

Regardless of its location, cancer may be responsible for numerous adverse changes in the daily functioning of patients, affecting the physical, emotional, and social domains of their lives [6]. The diagnosis and the need for immediate treatment are by themselves stress factors that impair the health-related quality of life (HRQOL) [5]. Therefore, due to the continuously increasing rates of 5-year survival in patients with urogenital cancers, the predicted HRQOL is taken into account as one of the key elements in the assessment of therapeutic effectiveness when deciding upon the choice of therapeutic options. Sociodemographic and clinical variables such as postoperative complications, time since the procedure, and cancer stage strongly influence numerous facets of patient's functioning, and therefore it is extremely important that they be taken into account in research planning [7, 8]. The main objective of this study was to assess the quality of life of patients having undergone unilateral complete or partial resection of the kidney due to renal cell carcinoma cancer 3 to 5 years after surgery, as compared to the control group of healthy subjects.

### **Material and methods**

This cross-sectional study was carried out in a group of 44 patients with the diagnosis of renal cell carcinoma who had received surgical treatment at the Department of Urology of the University Hospital no. 2 in Bydgoszcz in the years 2016-2018. The patients were divided into 2 groups, depending on the type of surgical procedure: 17 patients had been subjected to unilateral RN, while the other 27 patients had been qualified for NSS. All patients had normal contra lateral kidney function. The quality of patients' life was assessed 3 to 5 years after the surgery. A control group was also established, which consisted of 24 people of similar age and with no history of the aforementioned procedures. The control group was recruited from among the students of the Third Age University at the WSG University in Bydgoszcz. A diagnostic survey method was used to collect study data, with the validated WHOQOL-BREF questionnaire being used as the research tool.

The WHOQOL-BREF questionnaire is a tool designed to assess health-related quality of life – regardless of the disease entity. It can be used in both sick and healthy individuals. In

this paper, a brief version of the questionnaire was used, consisting of 26 questions assessing the physical, environmental, social, and emotional functioning as well as the overall guality of life and health of patients. The respondents provided answers to individual questions using a scale of 1 to 5 points. Summary scores were calculated separately for each of the domains, with the minimum and maximum scores amounting to 4 and 20 points, respectively. With regard to the interpretation of the results, the higher the mean score, the better the patients' subjective assessment of the quality of life within a particular domain. In addition, a proprietary guestionnaire had been developed to evaluate demographic variables, i.e. age, gender, educational background, area of residence, number of children, marital status, and economic status of patients. The medical documentation of patients was analyzed to collect clinical data. Information on body weight, height, body mass index (BMI), laterality of the surgery, postoperative complications, cancer stage, type of surgery, and the duration of hospital stay were extracted from medical documentation for the purposes of statistical analysis. The research project was approved by the Bioethics Committee at the Nicolaus Copernicus University in Torun (no. 179/2022). Participation in the study was voluntary. Each participant was informed about the study purpose, method, and conditions.

Inclusion and exclusion criteria had been defined to establish a homogeneous study group.

The inclusion criteria included:

- written consent to participate in the study,
- histopathologically confirmed stage I–IV renal cell carcinoma,
- overall Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status of 0–1 at the time of the study,
- history of unilateral complete or partial resection of kidney due to renal cell carcinoma as performed 3–5 years prior to the study at the Department of Urology of Biziel University Hospital No. 2 in Bydgoszcz,
- age of 18 or above at the time of qualification for the surgery.

The exclusion criteria included:

- an active cancer disease,
- uncontrolled mental disorders,
- other serious diseases (ASA IV),
- other invasive, abdominal, surgical procedures in observed time,
- other malignant tumorsin observed time.

In the years 2016–2018, a total of 108 complete unilateral kidney resections and 151 unilateral partial kidney resections were performed at the Department of Urology of Biziel University Hospital No. 2 in Bydgoszcz. Telephone contact was obtained with 144 patients (RN: 63, NSS: 81); 91 of these patients expressed willingness to participate in the project, and a total of 79 patients reported at a predefined date to take part in the study combined with a follow-up visit at the Department

of Urology of Biziel Hospital in Bydgoszcz. The inclusion criteria were met by 44 patients (17 RN, 27 NSS). Overall, 44 patients constituting the study group and 24 subjects constituting the control group were included in the statistical analysis.

### Statistical analysis

Statistical analyses were carried out using the PQStat software package (version 1.8.4.152). Fisher's exact test was used in the analysis of the qualitative scale scores within the compared groups. Quantitative scale scores were compared between the study groups using the Kruskal–Wallis test and the post-hoc Dunn's test with the Bonferroni correction. The Mann–Whitney U-test was used in the analysis of hospital stay times. For k = 2, the quality of life within the compared groups was analyzed using the Man–Whitney U-test, whereas the Kruskal–Wallis test and the post-hoc Dunn test with the Bonferroni correction as well as the Jonckheere trend test were used for k > 2. A probability value of p < 0.05 was used as the significance level and p < 0.01 was used as the high significance level.

### Results

The study sample was characterized interms of demographic variables, i.e.:

- age,
- weight,
- height,
- BMI,
- educational background,
- area of residence,
- employment status,
- number of children,
- marital status,
- sociodemographic status,
- gender.

Statistical analysis revealed no statistically significant differences (p > 0.05) between the study groups with respect to all the demographic variables with the exception of gender, height, and area of residence.

The distribution of the area of residence was significantly related to the study group (p = 0.2526). Urban residents accounted for 66.67% of the RN group as compared to 94.12% in the NSS group and 95.83% in the control group. Height was significantly higher in patients with complete resection than in the control group (p < 0.01). Gender distribution was also significantly dependent on the study group (p < 0.01), with female patients accounting for 22.22%, 52.94%, and 87.5% of subjects within the RN, NSS, and control groups, respectively. Detailed results are presented in tables I and II.

The study sample was also characterized using selected clinical data, such as the laterality of the surgery, postoperative complications, cancer stage, type of surgery, body weight, height, BMI, and hospital stay duration. Statistically significant differences (p < 0.05) were observed between the groups in relation to cancer stage and type of surgery.

A significant difference (p = 0.0334) was noted between the study groups in relation to cancer stage. In the NSS group, stage I cancer accounted for 88.24% of cases, whereas stage II cancer accounted for the remaining 11.76% of cases. In the RN group, stage I cancer accounted for 48.15% of cases, stage II cancer for 18.50%, stage III for 18.52%, and stage V cancer for 14.81% of cases.

A significant difference (p = 0.0298) was also noted between the study groups in relation to the type of surgical approach. In the NSS group, laparoscopic surgery was performed in 82.35% of patients as compared to 48.15% of patients in the RN group (tab. III, IV).

Next, the quality of life of patients within the study groups was assessed using the WHOQOL-BREF questionnaire. Deta-

DN		Age			В	Body weight			Height			BMI		
KIN		NSS	K	RN	NSS	K	RN	NSS	K	RN	NSS	K		
М		66.0	60.3	66.5	84.4	81.4	74.9	169.0	165.3	163.8	29.5	29.9	28.0	
Me		67	66	68	83	78	76.5	170	163	160	29.4	29.9	27.0	
SD		9.5	14.2	7.3	18.9	11.0	11.5	6.2	9.05	7.2	6.2	4.2	4.8	
Kruskal-	df		2			2			2			2		
Wallis	Н		1.1248			3.429			9.6665			1.768		
test	р		0.5698			0.1801			0.008			0.4131		
nost-hoc	RN		1	1		1	0.2272		0.0897	0.0099		1	1	
Dunn-	NSS	1		0.933	1		0.5856	0.0897		1	1		0.5521	
Bonterroni	К	1	0.933		0.2272	0.5856		0.0099	1		1	0.5521		

Table I. Age and body build within the compared groups

M – arithmetic mean; Me – median; SD – standard deviation; RN – radical nephrectomy; NSS – nephron-sparing surgery; K – control group; p – statistical significance; df – degrees of freedom; H – test statistics

Table II. Sociodemographic characteristics of the compared treatment groups

	Group							
	RN		NSS		К			Fisher's exact test
	N		N		N			
	vocational	6	35.29%	7	25.93%	2	8.33%	
educational	higher	4	23.53%	7	25.93%	8	33.33%	n - 0 2201
background	secondary	7	41.18%	12	44.44%	14	58.33%	p = 0.5561
	elementary	0	0%	1	3.7%	0	0%	
	rural	9	33.33%	1	5.88%	1	4.17%	. 0.0117
area of residence	urban	18	66.67%	16	94.12%	23	95.83%	p = 0.0117
	own business	1	3.7%	0	0%	1	4.17%	
	regular job	6	22.22%	6	35.29%	2	8.33%	
employment status	disability pension	1	3.7%	1	5.88%	0	0%	p = 0.2526
	retirement	19	70.37%	10	58.82%	20	83.33%	
	unemployed	0	0%	0	0%	1	4.17%	
	4	2	7.41%	0	0%	0	0%	
	3	5	18.52%	2	11.76%	2	8.33%	
number of children	2	14	51.85%	7	41.18%	13	54.17%	p = 0.6423
	1	4	14.81%	5	29.41%	7	29.17%	
	0	2	7.41%	3	17.65%	2	8.33%	
and the latest sectors	single	4	14.81%	2	11.76%	7	29.17%	
marital status	in a relationship	23	85.19%	15	88.24%	17	70.83%	p = 0.3587
	poor	0	0%	1	5.88%	1	4.17%	
socioeconomic	medium	9	33.33%	11	64.71%	10	41.67%	
status	good	17	62.96%	4	23.53%	11	45.83%	p = 0.1395
	excellent	1	3.7%	1	5.88%	2	8.33%	
	male	21	77.78%	8	47.06%	3	12.5%	0.0001
gender	female	6	22.22%	9	52.94%	21	87.5%	p < 0.0001

RN – radical nephrectomy; NSS – nephron-sparing surgery; K – control group; p – statistical significance

iled results on the overall global quality of life, self-assessed health status, and scores within the somatic, emotional, social and environmental domains are presented in figure 1. No statistically significant differences (p > 0.05) were observed in the statistical analysis in relation to the type of surgery performed, i.e. RN *vs.* NSS.

In the next stage, the impact of demographic and clinical variables on the quality of life was analyzed within all domains of the BREF questionnaire. Patients' gender was the only demographic variable responsible for significant differences as observed in RN vs. NSS groups in the QOL scores within the somatic (p = 0.0023), environmental (p = 0.0189), and emotional (p = 0.0356) scale domains. Lower results, and thus poorer self-assessed quality, were reported in these domains by female subjects. With regard to clinical variables, the clinical stage of cancer had a highly significant (p = 0.0025) impact on the differences in the overall health scores as reported by study groups; the differences followed a highly significant inverse trend, i.e. the higher the stage of the disease, the lower the health scores. In addition, significant differences were observed within the social (p = 0.0453) and environmental (p = 0.0156) domains depending on the surgical approach: laparoscopic *vs.* open surgery. Better scores translating to better quality of life were significantly correlated with the laparoscopic method. Detailed results are presented in figures 2 and 3.

### Table III. Clinical data recorded within the compared treatment groups

	RN		NS:	S		Fisher's exact test
	N	%	N	%		
	bilateral	0	0%	2	11.76%	
laterality	right-sided	14	51.85%	4	23.53%	p = 0.0605
	left-sided	13	48.15%	11	64.71%	
post-procedural	yes	3	11.11%	3	17.65%	<b>n</b> 0((10
complications	no	24	88.89%	14	82.35%	p = 0.0019
	IV	4	14.81%	0	0%	
	III	5	18.52%	0	0%	
stage	II	5	18.52%	2	11.76%	p = 0.0334
	I	13	48.15%	15	88.24%	
	open	14	51.85%	3	17.65%	
surgical approach	laparoscopic	13	48.15%	14	82.35%	p = 0.0298

RN - radical nephrectomy; NSS - nephron-sparing surgery; p - statistical significance

Table IV. Duration of hospital stays in the compared treatment groups

			Group							
		RN	NSS	К						
М		7.963	9.3529	-						
Me		7	8	-						
SD		3.4248	3.8881	-						
Manna Militara II taat	Ζ		1.1281							
Mann-whitney O-test	р		0.2593							

M – arithmetic mean; Me – median; SD – standard deviation; RN – radical nephrectomy; NSS – nephron-sparing surgery; K – control group; p – statistical significance; Z – Z-statistic

### Discussion

The present study assesses health-related quality of life among patients operated on for renal cell carcinoma 3–5 years after surgery. The effect of the clinical and demographic variables on the subjective health-related quality of life (HRQOL) scores was also analyzed. Included in this cross-sectional study were patients having undergone complete renal resection and partial renal resection (NSS). An age-matched group of healthy controls was also included. The study tools included the standardized WHOQOL-BREF questionnaire as well as a proprietary form to evaluate socioeconomic variables. Clinical data as extracted from the medical documentation of patients were also included in the statistical analysis.

Many authors have pointed out the need for appropriate studies assessing the quality of life of patients with a diagnosis of renal cell carcinoma who were subjected to various therapeutic options [9–11]. Our study revealed no statistically significant differences within the environmental, emotional,

social, and physical dimensions of health-related quality of life, as well as the overall subjective health and guality of life assessments among patients subjected to total and partial renal resection; this is in line with the results previously obtained by other authors [8, 12]. The purpose of NSS was to preserve kidney function, and it is this preservation rather than the mere difference in the surgical option (RN vs. NSS) that has been pointed out by other authors as a factor with a significant impact on HRQOL scores [12]. On the other hand, other studies had provided evidence of the somatic symptoms, such as i.e. fatigue, insomnia and pain(being less severe), and the scores within the physical domain being higher in patients after NSS [8,10], including as late as 4 years after the procedure [13]. The perioperative and distant benefits of NSS were also confirmed by the results of a systematic review by MacLennan et al. who highlighted the impact of "non-oncological" QOL related outcomes on patients' satisfaction with the medical care received [14].



WHO 1- overall quality of life score; WHO 2 - overall health score; DOM 1 - somatic domain; DOM 2 - emotional domain; DOM 3 - social domain; DOM 4 - environmental domain; NSS - nephron-sparing surgery; RN - radical nephrectomy; K - control group; p - statistical significance

Figure 1. Quality of life in the compared treatment groups as based on the WHOQOL-BREF scores

Maximization of the health-related quality of life in patients undergoing treatment for renal cell carcinoma is possible owing to our understanding of factors which closely intervene in the process. The increased awareness of the determinants of poor HRQOL may facilitate customized support being provided to high-risk patients [8, 14]. In our study, the impact of clinical and demographic variables on the distant quality of life was assessed. Minimally invasive surgical techniques were shown to open up the potential for the achievement of better quality of life within the social and environmental domains. Other authors had shown that laparoscopic surgery was associated with significantly less pain in the early postoperative period, as well as faster (42 vs. 62 days) return to daily activities when compared to the open method (p = 0.04). This difference was not observed several months after the procedure [15]. In addition to the physical component, the positive impact of a laparoscopy vs. open method was demonstrated in relation to subjective emotional health assessments [16]. The beneficial effect of a laparoscopy on the multifaceted HRQOL self--assessment was also confirmed by other studies which had

proven that the technique was associated with shorter hospitalization times, lower blood loss, and faster recovery. However, no statistically significant relationships were observed with regard to the incidence of postoperative complications, pain levels, and physical functioning [17]. The perioperative and distant benefits of minimally invasive surgical techniques were also demonstrated in a meta-analysis of 37 studies as published in 2017 [18]. MacLennan et al. confirmed that laparoscopy was associated with better perioperative outcomes while no evidence could be provided for any difference between the retroperitoneal and transperitoneal access [14].

According to Rossi et al., in patients undergoing surgical treatment for renal cell carcinoma, clinical variables such as tumor size, clinical stage, age, BMI, occupational status, education level, and comorbidities are the determinants of health-related quality of life [8]. In our study, similar results were obtained, revealing that in addition to the open vs. laparoscopic method, the clinical stage of cancer at the time of surgery had also a significant impact on the long-term quality of life assessment. A statistically significant relationship between

	C	10	20	30	40	50	60	70	80	90	100
huillo 1 07420	emale			25							100
WHO I $p = 0.7438$	male			25							100
h/110 2 0 0 0 0 0	emale	0									100
WHO 2 $p = 0.0659$	male			25							100
fi fi	emale				32		64				
DOM 1 $p = 0.0023$	male				39			75			
Folda again	emale				38			71			
DOM 2 p = 0.0356	male				42				83		
FOLLO ALOLO	emale			25						92	
DOM 3 $p = 0.1042$	male				33						100
F014 m 0.0180	emale					47			ę	38	
DOM 4 p = 0.0189	male				4	4					100
eleme	entary					50					100
WHO 1 p = 0.7030 seco	ondary			25							100
ł	higher			25							100
eleme	entary	0									100
WHO 2 seco	ondary			25							100
p = 0.5047	higher			25				75			
eleme	entary			3	32			75			
DOM 1 seco	ondary				36			71			
p = 0.4088	higher				39			75			
eleme	entary				42				83		
DOM 2 seco	ondary				38				79		
p = 0.5036	higher				42				79		
eleme	entary				33						100
DOM 3 seco	ondary			25							100
p = 0.5284	higher				33					92	
eleme	entary				4	4			8	38	
DOM 4 seco	ondary					47					100
p = 0.4017	higher						59				97
	urban			25							100
WHO 1 $p = 0.6183$	rural			25							100
	urban	0									100
WHO 2 p = 0.4698	rural			25				75			
DOM 1 0 10 12	urban				32			75			
DOM 1 $p = 0.1842$	rural				39		6	8			
DOM 2 - 0.1070	urban				38				83		
DOM 2 p = 0.1979	rural				42			71			
DOM 3 - 0.4303	urban			25							100
DOM 3 $p = 0.4382$	rural				33				83		
	urban				4	4					100
DOM 4 p = 0.0946	rural					5	3	75			
occupationally in	active			25							100
vvHO 1 p = 0.6902 occupationally	active			25							100
occupationally in	active	0									100
vvHO 2 p = 0.2968 occupationally	active			25							100
occupationally in	active				32			75			
DONI I a p = 0.3/06 occupationally	active				39			75			

Figure 2. The impact of demographic variables on the quality of life within the compared groups

	0	10	20	30	40	50	60	70	80	90	100
occupationally inactive					42				79		
occupationally active					38				83		
occupationally inactive DOM 3 $p = 0.7818$			25								100
occupationally active					42						100
occupationally inactive DOM 4 $p = 0.5528$					_	47					100
occupationally active			0.5		4	4				88	100
WHO 1 in a relationship $p = 0.6099$ single			25			50					100
in a relationship	0					50					100
p = 0.7186 single	0		25					75			100
$\square \square \square \square \square$ in a relationship			23	32				75			
p = 0.2622 single					39			75			
DOM 2 in a relationship					38				79		
p = 0.3782 single						L.	54		83		
DOM 3 in a relationship			25								100
p = 0.8746 single								67 75			
DOM 4 in a relationship					4	4					100
p = 0.2954 single						47					97
poor and medium WHO 1 p = 0.5621						50					100
good and excellent	_		25								100
poor and medium WHO 2 $p = 0.2985$	0		25								100
good and excellent			25		20			75			100
DOM 1 $p = 0.7490$				32	29			75			
poor and medium				52	42			,,,	79		
DOM 2 $p = 0.9621$ good and excellent					38				83		
poor and medium			25								100
DOM 3 p = 0.6646 good and excellent				33							100
poor and medium					4	4				88	
good and excellent						47					100
>66 WHO 1 p = 0 1941						50					100
≤65			25								100
>66 WHO 2 p = 0.1065			25								100
≤65	0										100
>66 DOM 1 p = 0.5132				32	26			/5			
≤65					36			/5	70		
DOM 2 p = 0.8118					20				79 02		
<u></u>			25		30				60		100
DOM 3 p = 0.5457			23	33							100
>66						5	3				100
DOM 4 p = 0.0723 ≤65					4	4				88	

WHO 1- overall quality of life score; WHO 2 - overall health score; DOM 1 - somatic domain; DOM 2 - emotional domain; DOM 3 - social domain; DOM 4 - environmental domain; p - statistical significance

Figure 2. cont. The impact of demographic variables on the quality of life within the compared groups

			C	10	20	30	40		50	60	70	80	90	100
	10.1 - 0.2020	BMI ≥25				25								100
VVF	10 T p = 0.3029	BMI <25							50		75			
	10.2 0.4006	BMI ≥25	0											100
VVF	10 2 p = 0.4806	BMI <25							50		75			
		BMI ≥25					32				75			
DC	p = 0.9388	BMI <25							50	64				
50		BMI ≥25					38					83		
DO	M 2 p = 0.7237	BMI <25						42				79		
	M.2 . 00027	BMI ≥25				25								100
DO	M 3 p = 0.9627	BMI <25					33					83		
		BMI ≥25						44						100
DO	M 4 p = 0.3362	BMI <25								56	7	8		
post-pr	rocedural complic	ations: no				25								100
WF post-pre	10 1 p = 0.1411 ocedural complica	ations: yes									7	'5		100
post-pr	rocedural complic	ations: no				25								100
WF post-pre	10 2 p = 0.8570 ocedural complica	ations: yes	0								75			
post-pr	rocedural complic	ations: no					32				75			
DC post-pre	)M 1 p = 0.2549 ocedural complica	ations: yes							50	6	8			
post-pr	rocedural complic	ations: no					38				_	83		
DC post-pre	)M 2 p = 0.5004 ocedural complica	ations: yes						42				79		
post-pr	rocedural complic	ations: no				25								100
DO post-pre	M 3  p = 0.3620 ocedural complica	ations: yes								58			92	
post-pr	rocedural complic	ations: no						44						100
DO post-pre	M 4  p = 0.2875 ocedural complica	ations: yes								63			94	
		ļ							50					100
		II							50		75			
WF	HO 1 p = 0.5184					25								100
		IV				25					75			
			0											100
						25					75			
WH	HO 2 p = 0.0025	111				25		5	0					
		IV												
		I				-	32				75			
								4	б		75			
DC	0M 1 p = 0.1755						39	9		64				
		IV					36				75			
								42				83		
								42				79		
DC	0M 2 p = 0.3524							42				79		
		IV					38					79		

Figure 3. The impact of clinical variables on the quality of life within the compared groups

-



WHO 1- overall quality of life score; WHO 2 - overall health score; DOM 1 - somatic domain; DOM 2 - emotional domain; DOM 3 - social domain; DOM 4 - environmental domain; p - statistical significance; RN - radical nephrectomy

Figure 3. cont. The impact of clinical variables on the quality of life within the compared groups

the higher stages of cancer and lower self-assessed overall health scores was confirmed despite the lack of distant metastases or the recurrence of the disease.

Another aspect of the statistical analysis consisted in the determination of the relationship between demographic variables and the assessment of the quality of life within all dimensions of the BREF questionnaire. There was a statistically significant relationship between reduced health-related quality of life within the somatic, emotional, and environmental scales and the female gender. Quderi et al. also demonstrated a significant relationship between the female gender and the lower HRQOL scores in the course of oncological treatment [19]. The conclusions of the 2020 study carried out by Beisland indicate that demographic and psychological variables, including personality traits and educational background, may be predictive of the quality of life scores, whereas factors related to cancer itself appear to be of secondary importance [11]. Other studies also confirm the impact of demographic and clinical variables on the quality of life of patients undergoing cancer treatment regardless of the location and stage of cancer [20, 21]. Prehabilitation also seems to be an important issue in oncological surgery, which not only aims to improve physical condition through rehabilitation and nutritional support, but also focuses on the psychological aspects of the recovery process. This is of considerable importance in the self-assessment of health-related quality of life [22, 23].

The strengths of our research consist in the use of a standardized, international research tool and in a thorough analysis of the medical documentation of patients and a fact, that all patients were operated in single, specialized center. In addition, few studies on the long-term outcomes of renal cell carcinoma are available in the literature. However, despite the unquestionable epistemic value, the study has been fraught with some limitations. Firstly, these include the retrospective character of the study, making it impossible to establish the baseline guality of life levels for re-measurement and comparison after the surgery in a pretest-posttest design. Notably, the available literature on this subject is also mainly retrospective, and includes studies conducted in small, heterogeneous samples. Secondly, this was a pilot study in which the size of the sample had not been established so as to achieve good external validity. Inclusion of other centers and a design including prospective measurements of a single variable at different stages of cancer treatment would be helpful in order to be able to generalize the results to the entire population of patients with renal cell carcinoma.

### Conclusions

- 1. The type of procedure, namely RN vs. NSS, is not a factor differentiating the subjective health-related quality of life assessments.
- However, even after all this time, laparoscopic surgery is associated with an opportunity to achieve better quality of life scores, particularly within social and environmental aspects 3 to 5 years after operation.
- 3. The analysis of correlations with clinical data 3 to 5 years after surgical treatment revealed a significant relationship between the stage of cancer and the subjective assessment of the quality of life within the overall health domain. The higher the cancer stage, the worse the subjective sense of physical well-being.
- Demographic variables affect the long-term QOL results. A statistically significant impact on reduced health-related

quality of life within the somatic, emotional, and environmental scales was demonstrated for the female gender.

### Conflict of interest: none declared

### Magdalena Tarkowska

Nicolaus Copernicus University in Torun Collegium Medicum in Bydgoszcz Department of Urology ul. Jagiellońska 13–15 85-094 Bydgoszcz, Poland e-mail: m.tarkowska@cm.umk.pl

Received: 8 May 2023 Accepted: 20 Jun 2023

### References

- Złowocka-Perłowska E, Tołoczko-Grabarek A, Narod SA, et al. Germline BRCA1 and BRCA2 mutations and the risk of bladder or kidney cancer in Poland. Hered Cancer Clin Pract. 2022; 20(1): 13, doi: 10.1186/s13053-022-00220-6, indexed in Pubmed: 35395863.
- Hung RJ, Moore L, Boffetta P, et al. Family history and the risk of kidney cancer: a multicenter case-control study in Central Europe. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2007; 16(6): 1287–1290, doi: 10.1158/1055-9965.EPI-06-0963, indexed in Pubmed: 17548699.
- Motzer RJ, Agarwal N, Beard C, et al. National Comprehensive Cancer Network. Kidney cancer. J Natl Compr Canc Netw. 2011; 9(9): 960–977, doi: 10.6004/jnccn.2011.0082, indexed in Pubmed: 21917622.
- Wille AH, Roigas J, Deger S, et al. Laparoscopic radical nephrectomy: techniques, results and oncological outcome in 125 consecutive cases. Eur Urol. 2004; 45(4): 483–8; discussion 488, doi: 10.1016/j. eururo.2003.10.019, indexed in Pubmed: 15041113.
- Escudier B, Porta C, Schmidinger M, et al. ESMO Guidelines Committee. Electronic address: clinicalguidelines@esmo.org. Renal cell carcinoma: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow--up†. Ann Oncol. 2019; 30(5): 706–720, doi: 10.1093/annonc/mdz056, indexed in Pubmed: 30788497.
- Głowacka-Mrotek I, Sowa M, Nowacka K, et al. Comparison of the quality of life of women with breast cancer after mastectomy and after breastconserving therapy: prospective observational study. J Med Sci. 2017; 86(3): 220–226, doi: 10.20883/jms.2017.187.
- Ficarra V, Novella G, Sarti A, et al. Psycho-social well-being and general health status after surgical treatment for localized renal cell carcinoma. Int Urol Nephrol. 2002; 34(4): 441–446, doi: 10.1023/a:1025683306449, indexed in Pubmed: 14577481.
- Rossi SH, Klatte T, Stewart GD. Quality of life outcomes in patients with localised renal cancer: a literature review. World J Urol. 2018; 36(12): 1961–1972, doi: 10.1007/s00345-018-2415-3, indexed in Pubmed: 30051264.
- Matin SF. Kidney cancer: Quality-of-life outcomes in patients with small renal masses. Nat Rev Urol. 2016; 13(8): 443–444, doi: 10.1038/ nrurol.2016.124, indexed in Pubmed: 27400666.
- Junker T, Duus L, Rasmussen BSB, et al. Quality of life and complications after nephron-sparing treatment of renal cell carcinoma stage T1-a systematic review. Syst Rev. 2022; 11(1): 4, doi: 10.1186/s13643-021-01868-2, indexed in Pubmed: 34983648.
- Beisland E, Hauge EM, Aarstad AKH, et al. Personality and educational level determine self-reported health-related quality-of-life and distress in patients with renal tumors awaiting radical surgery. Scand J Urol. 2020; 54(4): 304–312, doi: 10.1080/21681805.2020.1773528, indexed in Pubmed: 32500779.
- Clark PE, Schover LR, Uzzo RG, et al. Quality of life and psychological adaptation after surgical treatment for localized renal cell carcinoma: impact of the amount of remaining renal tissue. Urology. 2001; 57(2): 252–256, doi: 10.1016/s0090-4295(00)00927-4, indexed in Pubmed: 11182331.
- Azawi NH, Tesfalem H, Dahl C, et al. Do the different types of renal surgery impact the quality of life in the postoperative period? Int Urol Nephrol. 2015; 47(2): 263–269, doi: 10.1007/s11255-014-0893-9, indexed in Pubmed: 25487195.

- MacLennan S, Imamura M, Lapitan MC, et al. UCAN Systematic Review Reference Group, EAU Renal Cancer Guideline Panel. Systematic review of perioperative and quality-of-life outcomes following surgical management of localised renal cancer. Eur Urol. 2012; 62(6): 1097–1117, doi: 10.1016/j.eururo.2012.07.028, indexed in Pubmed: 22841673.
- Burgess NA, Koo BC, Calvert RC, et al. Randomized trial of laparoscopic v open nephrectomy. J Endourol. 2007; 21(6): 610–613, doi: 10.1089/ end.2006.0277, indexed in Pubmed: 17638555.
- Harryman OA, Davenport K, Keoghane S, et al. A comparative study of quality of life issues relating to open versus laparoscopic nephrectomy: a prospective pragmatic study. J Urol. 2009; 181(3): 998–1003; discussion 1003, doi: 10.1016/j.juro.2008.11.028, indexed in Pubmed: 19150558.
- Acar C, Bilen C, Bayazit Y, et al. Quality of Life SurveyFollowingLaparoscopic and Open RadicalNephrectomy. Urol J. 2014; 11(06): 1944–1950, doi: 10.22037/uj.v11i06.2475.
- Liu G, Ma Y, Wang S, et al. Laparoscopic Versus Open Radical Nephrectomy for Renal Cell Carcinoma: a Systematic Review and Meta-Analysis. Transl Oncol. 2017; 10(4): 501–510, doi: 10.1016/j.tranon.2017.03.004, indexed in Pubmed: 28550770.

- Qaderi SM, van der Heijden JAG, Verhoeven RHA, et al. PLCRC study group. Trajectories of health-related quality of life and psychological distress in patients with colorectal cancer: A population-based study. Eur J Cancer. 2021 [Epub ahead of print]; 158: 144–155, doi: 10.1016/j. ejca.2021.08.050, indexed in Pubmed: 34666216.
- Röhrl K, Guren MG, Astrup GL, et al. High symptom burden is associated with impaired quality of life in colorectal cancer patients during chemotherapy:A prospective longitudinal study. Eur J Oncol Nurs. 2020; 44: 101679, doi: 10.1016/j.ejon.2019.101679, indexed in Pubmed: 31751848.
- Tarkowska M, Głowacka-Mrotek I, Skonieczny B, et al. Prospective Evaluation of the Quality of Life of Patients after Surgical Treatment of Rectal Cancer: A 12-Month Cohort Observation. J Clin Med. 2022; 11(19), doi: 10.3390/jcm11195912, indexed in Pubmed: 36233780.
- Rucińska M, Osowiecka K. Prehabilitation as an extra approach to usual care for cancer patients. Nowotwory. Journal of Oncology. 2022; 72(5): 294–302, doi: 10.5603/njo.a2022.0036.
- Jankowski M, Qelaj A, Kłęk S, et al. The role of comprehensive nutritional care in cancer patients. Nowotwory. Journal of Oncology. 2021; 71(3): 158–161, doi: 10.5603/njo.a2021.0016.



Original article

NOWOTWORY Journal of Oncology 2023, volume 73, number 4, 213–219 DOI: 10.5603/NJ0.a2023.0033 © Polskie Towarzystwo Onkologiczne ISSN: 0029–540X, e-ISSN: 2300-2115 www.nowotwory.edu.p1

## Mental adjustment to cancer in patients with colorectal cancer

Angelina P. Kaleta-Pilarska <sup>(D)</sup>, Kamil Barański <sup>(D)</sup>

Department of Epidemiology, Faculty of Medical Sciences, Medical University of Silesia in Katowice, Katowice, Poland

**Introduction.** Exploration of the psychological aspects of cancer may play a key role in the disease's progression. Active mental strategies have been associated with a better prognosis. Due to these associations, the aim of this study is to assess the prevalence and elucidate determinants influencing mental adjustment in patients with colorectal cancer. **Material and methods.** A cross-sectional study identifying 200 patients with colorectal cancer. The mental state of patients was measured with an adaptation the of mini-MAC questionnaire.

**Results.** Constructive determinants influencing the occurrence of mental adaptation to colorectal cancer are the presence of the disease in the family, fitness status and smoking status. Education level is an important destructive determinant influencing the occurrence of mental adaptation to colorectal disease.

**Conclusions.** Among the patients with colorectal cancer, the destructive and constructive style of mental adaptation occurs with a similar frequency (26.5% and 22.5%).

Key words: colorectal cancer, mental adjustment, constructive style, destructive style, cancer

### Introduction

Cancer diseases remain a significant health and social problem. The diagnosis of cancer is a source of long-term stress for the patient. Because of the treatment and associated side effects, the disease can impact the patient for prolonged periods. The disease is associated with decreased quality of life, decreased ability to work and reduced frequency of social relations. Aside from the physical symptoms, the patient can be exposed to a profound range of mental problems [1–3]. The mental attitude adopted by the patient towards the disease directly affects their quality of life and may also be a determinant in the efficacy of the final therapeutic effects [2, 4]. The stage of the disease is defined by the reaction on presented information about cancer and may change over time depending on the phase of treatment [5]. Axiomatically, mental adaptation to the disease is a process aimed at restoring the patient's psychological balance, as well as reducing their emotional discomfort [6]. Mental adjustment to the disease is most often measured in 4 strategies:

- anxious preoccupation,
- helplessness-hopelessness,
- fighting spirit,
- positive redefinition.

Combining the strategy of anxious preoccupation and helplessness-hopelessness creates a destructive style of managing

#### How to cite:

Kaleta-Pilarska AP, Barański K. Mental adjustment to cancer in patients with colorectal cancer. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 213–219.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

with the disease characterized by a lack of willingness to fight the disease. Fighting spirit and positive redefinition represents the constructive style that encourages the patient to fight the disease [7, 8].

Colorectal cancer in Poland is one of the most common cancers among both sexes [9], as well as one of the most common causes of cancer deaths. Consequently, it is important from a public health perspective to elucidate the psychological factors that may affect the course of the disease. Defining the strategy of mental adaptation to the disease may present both cognitive values and practical dimensions in the form of improving the methods of monitoring mental health in the progression of colorectal cancer, and perhaps also in the form of improving preventive recommendations.

Taking into consideration the research needs, this study assesses frequency of occurrence and elucidates factors that may influence mental adaptation to cancer in patients with colorectal cancer in the period immediately preceding the surgical intervention.

### **Material and methods**

The cross-sectional study was conducted on 200 patients with diagnosed colorectal cancer in two medical centers' departments of surgery and oncology and in the department of oncological surgery of Zagłębiowski Center of Oncology in Dąbrowa Górnicza. All patients signed informed consent forms. Participation in the study was voluntary. The statistical analysis covered patients aged between 24–85 years of age. The study was conducted between May 2018 and June 2020. The protocol of the study was approved by the Bioethical Commission of the Medical University of Silesia in Katowice (decision no KNW/0022/KB59/18). The following criteria were identified for inclusion to the study:

- diagnosed colorectal cancer,
- hospitalization in medical centers selected for the purpose of the study and planned surgery for cancer removal,
- the signed informed consent of the patient to participate in the study.

The questionnaire was used *via* direct interview at the place of hospitalization. The patients answered the questions in a separate room in a face-to-face meeting with the researcher. The final dataset was anonymized. The interview was performed preceding surgical intervention.

During the interview, the author's questionnaire was used, as well as the Polish version of psycho-oncological diagnosis of patients' attitudes towards cancer (mini-MAC). The authors questionnaire included 26 questions which included anthropometric and social and economic variables. The questions also included detail related to the suspicion and diagnosis of colorectal cancer.

The mini-MAC questionnaire is an adaptation of Z. Jurczyński [10] and is constructed with 29 claims. The adaptation measures four strategies in managing with the disease. These are:

- anxious preoccupation,
- fighting spirit,
- helplessness-hopelessness,
- positive redefinition.

In each claim the responded uses a 4 answer scale (1 – definitely no, 2 – rather no, 3 – rather yes, 4 – definitely yes). The results are calculated for each strategy separately.

Each category is constructed with 7 claims. The higher the score in strategy, the more intense the behavior characterized for each strategy. Anxious preoccupation and helplessness-hopelessness represents the destructive style of managing the disease, fighting spirit and positive redefinition represents the constructive style. After totaling the points obtained in the relevant strategies, the scores are converted into sten units and interpreted as high, low or average results. A result between 1–4 for a sten score is interpreted as a low score, 5–6 as average and 7–10 as high. The high score is interpreted as the presence of the specific style of managing with the disease [10].

The statistical analysis included descriptive and analytical methods. In the case of quantitative variables, the mean, standard deviation, median and range were used for description. The normality of quantitative variables was assessed with the Shapiro-Wilk test. The numbers and percentage were used to describe qualitative variables. The study assessed the statistical significance of differences in anthropometric and socio-economic characteristics using the alpha level <0.05. For this purpose, the Mann–Whithey U-test was performed for the analysis of quantitative variables, while the Chi<sup>2</sup> test, with the Yates correction and the Fisher's exact test were performed for the analysis of qualitative variables. The non-parametric Mann–Whithey U-test was used as the distribution of quantitative variables analysed in the study differed from the normal distribution (Shapiro-Wilk test result).

The variables from the mini-MAC questionnaire (anxiety absorption, fighting spirit, helplessness-hopelessness and positive redefinition) were transformed due to the key importance of three diagnoses:

- constructive style,
- destructive style,
- undefined style.

The results of univariable analyses were verified using logistic regression. The regression coefficients and the p-value were calculated from full model (fully adjusted). Additionally, the stepwise procedure was employed. In this analysis, the predictors of the dependent variable were identified using a criterion of statistical significance at the level of p < 0.1. Here the odds ratio (OR) and 95% confidence interval (CI)were calculated. Analyses were performed in SAS 9.4 (SAS Institute, Cary NC).

### Results

The analysis included 200 patients (89 females and 111 males) with a diagnosis of colorectal cancer. The participants were 65

Table I. Age, weight and height of	subjects
------------------------------------	----------

Vertelale	Mean and stan	idard deviation	Мес	dian	Rar		
	Females	Males	Females	Males	Females	Males	- p value
age (years)	63.4 ± 12.4	66.3 ± 10.3	64.0	69.0	24.0-85.0	32.0-82.0	0.06
age during the diagnosis of colorectal cancer (years)	62.8 ± 12.4	66.0 ± 10.3	64.0	69.0	24.0-85.0	29.0-82.0	0.04
body mass (kg)	68.8 ± 15.2	79.1 ± 15.6	68.0	82.0	42.0-105.0	44.0-120.0	<0.001
height (cm)	164.4 ± 5.7	173.0 ± 5.2	165.0	173.0	150.0–175.0	157.0-190.0	<0.001
BMI (kg/m²)	25.5 ± 5.7	26.3 ± 4.7	24.6	26.9	15.2-41.1	15.2-37.5	0.11

\* Mann–Whithey U-test

 $\pm$  11,3 aged (range: 24–85). The mean age when the participants were diagnosed with cancer was 64.6  $\pm$  11.4 years. Table I presents the characteristics of patients regarding anthropometric variables.

Most of the respondents (55.5%) were men. The majority of the participants were living in cities (91.0%). The most frequently declared education level was secondary education (41.0%). In the majority of the individuals participating in the study (54.5%), the detection of neoplastic disease was made by visiting a doctor after noticing disturbing symptoms of the disease. In around 44% of patients, colorectal cancer had not been identified in their family history. Chronic cardiovascular disease was the most frequent comorbidity (43.0% of the respondents). Women and men who participated in the study did not differ according to distribution of age and body mass index (BMI). The significant differences were found according to the age when the diagnosis of cancer was confirmed (p = 0.04), body mass (p < 0.001) and height (p < 0.001).

Table II presents the four strategies of mental adjustment to cancer disease of participants of the study. The highest

**Table II.** Strategies of mental adjustment to cancer in patients with colorectal cancer

Variable		N; %
	yes	95 (47.5%)
anxious preoccupation	no	105 (52.5%)
fabting crivit	yes	132 (66.0%)
ngnung spint	no	68 (34.0%)
	yes	76 (38.0%)
helplessness-hopelessness	no	124 (62.0%)
positivo rodofinition	yes	180 (90.0%)
positive redentifition	no	20 (10.0%)

percentage of respondents presents the strategy of positive redefinition (90.0%), the least frequent in this group is the strategy of helplessness-hopelessness (38.0%).

The analysis of mental adjustment to cancer disease confirmed that in 51.0% of patients, it was impossible to describe the type of mental adjustment to the disease. The constructive style and destructive style occurred almost at the same frequency, i.e. 22.5% and 26.5% respectively.

Among the circumstances accompanying the presence of a constructive style of mental adaptation to cancer, statistical significance was found for the following variables:

- education (p < 0.001),</li>
- family support (p = 0.02),
- circumstances of suspicion of cancer (p = 0.004),
- physical fitness (p < 0.001),
- smoking before the diagnosis of colorectal disease (p = 0.03).

The remaining variables did not have a statistically significant relationship with the occurrence of the constructive style (Chi<sup>2</sup> test result). The results of univariable analyses were verified using multivariable analysis in a logistic regression model with respect to the defined dependent variable – constructive style.

Table III shows the results of the analysis of the logistic regression model. The statistical significance in the analysis of the logistic regression model for determinants in developing the constructive style of mental adjustment to cancer revealed the following variables:

- sex (p = 0.02),
- educational level (p = 0.004),
- financial status (p = 0.047),
- the occurrence of colorectal cancer in the family previously (p = 0.03).

Done stepwise procedure. In the final model the following variables have been selected as predictors:

- sex (female vs. male) OR = 0.40 (95% CI: 0.16–0.99),
- education level (below high school vs. high school and master's degree) – OR = 0.25 (95% CI: 0.10–0.62),

Table III. The results of the analysis of a logistic regression from full model (fully adjusted) for the circumstances accompanying the presence of a constructive style of mental adjustment to cancer

Variable	Regression coefficient	p value
sex (female vs. male)	-0.61	0.02
place of residence (city vs. country)	-0.58	0.09
education level (lower than secondary level vs. secondary and higher education)	-0.71	0.004
marital status (in a relationship vs. single)	0.03	0.94
employment (working person vs. unemployed person)	0.03	0.90
belief (believer vs. unbeliever)	0.15	0.63
housing conditions (alone vs. with a family member)	0.47	0.42
support from family (no vs. yes)	0.20	0.96
financial status (satisfactory vs. non-satisfactory)	-0.96	0.047
circumstances of cancer diagnosis (by a patient vs. by a doctor)	0.29	0.23
a family history of colorectal cancer (yes vs. no)	-1.03	0.03
satisfaction with medical care (yes vs. no)	0.38	0.49
occurrence of chronic disease – without mental disease (yes vs. no)	0.09	0.71
occurrence of other cancers diseases (yes vs. no)	-0.14	0.85
fitness status (vs. worse)	0.65	0.06
nutritional status (unchanged vs. worse)	-0.24	0.27
smoking status before being diagnosed with cancer (no vs. yes)	0.44	0.09
consuming alcohol before being diagnosed with cancer (no vs. yes)	0.20	0.56

- financial situation (satisfying vs. non satisfying) OR = 0.22 (95% CI: 0.05–0.96),
- occurrence of colorectal cancer in family (yes vs. no) OR = 3,33 (95% Cl: 1.44–7.89),
- physical condition (not worse vs. worse) OR = 4.94 (95% Cl: 1.67–14.62),
- smoking status before diagnosis of cancer disease (no vs. yes) – OR = 2.43 (95% CI: 1.01–5.83).

Among the circumstances for the presence of the destructive style in managing cancer, the significant variables were educational level (p = 0.048). The other variables were not significantly associated with occurrence of the destructive style (Chi<sup>2</sup> test result). The results of univariable analysis were verified with multivariable analysis, in the logistic regression model, regarding the occurrence of the destructive style as a dependent variable.

Table IV shows the results of the analysis of the logistic regression model. In the logistic regression model for the assessment of the occurrence of the destructive style of mental adjustment to cancer, there were no significant variables noted. In further analysis, a stepwise selection was performed. The final predictive variable for occurrence of the destructive style of mental adjustment to cancer was educational level (below high school vs. high school + master's degree) – OR = 1.85 (95% CI: 0.97–3.55).

The multivariable analysis was also performed in the logistic regression model, differentiating the constructive style from the destructive style. The results are presented in table V.

As a result of the logistic regression analysis differentiating the constructive style from the destructive style (in accordance with the record: mental adaptation style to cancer – constructive style / destructive style), the following variables were reported as statistically significant: educational level (p = 0.01) and alcohol consumption before cancer diagnosis (p = 0.02). Done stepwise procedure. Final predictors of the dependent variable were identified, such as:

- educational (below high school vs. high school and master's degree) – OR = 5.33 (95% CI: 1.85–15.20),
- circumstances of suspicion of cancer diagnosis (by a patient vs. by a doctor) – OR = 0.40 (95% Cl: 0.14–0.98),
- family history of colorectal cancer (yes vs. no) OR = 0.24 (95% Cl: 0.11–0.78),
- alcohol consumption before cancer diagnosis (no vs. yes)
   OR = 0.21 (95% CI: 0.03–0.82).

### Discussion

The aim of this study was to assess the prevalence and elucidate determinants influencing mental adjustment in patients with colorectal cancer. Table IV. The results of the analysis of a logistic regression from full model (fully adjusted) for the circumstances accompanying the presence of a destructive style of mental adjustment to cancer

Variable	Regression coefficient	p value
sex (female vs. male)	0.24	0.30
place of residence (city vs. country)	0.25	0.48
education level (lower than secondary level vs. secondary and higher education)	0.36	0.07
marital status (in a relationship vs. single)	0.78	0.21
employment (working person vs. unemployed person)	0.21	0.32
belief (believer vs. non-believer)	-0.04	0.85
housing conditions (alone vs. with a family member)	0.65	0.29
support from family (no vs. yes)	0.16	0.65
financial status (satisfactory vs. non-satisfactory)	0.18	0.66
circumstances of cancer diagnosis (by a patient vs. by a doctor)	-0.24	0.20
a family history of colorectal cancer (yes vs. no)	0.44	0.36
satisfaction with medical care (yes vs. no)	0.18	0.64
occurrence of chronic disease – without mental disease (yes vs. no)	-0.05	0.83
occurrence of other cancers diseases (yes vs. no)	0.39	0.35
fitness status (unchanged vs. worse)	0.25	0.28
nutritional status (unchanged vs. worse)	0.08	0.67
smoking status before being diagnosed with cancer (no vs. yes)	-0.34	0.14
consuming alcohol before being diagnosed with cancer (no vs. yes)	-0.46	0.22

Table V. The results of the analysis of a logistic regression from full model (fully adjusted) differentiating the constructive style from the destructive style

Variable	Regression coefficient	p value
sex (female vs. male)	0.72	0.06
place of residence (city vs. country)	0.61	0.20
education level (lower than secondary level vs. secondary and higher education)	0.89	0.01
marital status (in a relationship vs. single)	5.91	0.88
employment (working person vs. unemployed person)	-0.20	0.50
belief (believer vs. non-believer)	-0.51	0.32
housing conditions (alone vs. with a family member)	5.54	0.90
support from family (no vs. yes)	5.23	0.89
financial status (satisfactory vs. non-satisfactory)	1.50	0.07
circumstances of cancer diagnosis (by a patient vs. by a doctor)	-0.39	0.11
a family history of colorectal cancer (yes vs. no)	-0.61	0.08
satisfaction with medical care (yes vs. no)	-1.20	0.23
occurrence of chronic disease (without mental disease) (yes vs. no)	-0.33	0.41
occurrence of other cancers diseases (yes vs. no)	1.49	0.19
fitness status (unchanged vs. worse)	-0.44	0.54
nutritional status (unchanged vs. worse)	0.20	0.61
smoking status before being diagnosed with cancer (no vs. yes)	-0.41	0.22
consuming alcohol before being diagnosed with cancer (no vs. yes)	-1.51	0.02

The results suggest that 26.5% of participants of the study express the destructive style of mental adjustment to cancer. Among the participants who had a lower educational level, the mean risk of qualification above-mentioned style was two times higher (OR = 1.85). The constructive style of mental adjustment to cancer disease is expressed among 22.5% of participants. This style occurred 3 times more in participants with a family history of colorectal cancer (OR = 3.33), almost 5 times more often in participants who declared a non-worsening condition (OR = 4.94) and 2.4 more often in respondents with a non-smoking history. Female sex, lower educational levels and the declaration of a satisfactory financial status were factors which decreased the chance of occurrence of the constructive style (OR = 0.40, OR = 0.25, and OR = 0.22, respectively).

The study by I. Kapela [11] presents significantly different results. The authors of the study observed among 34.5% of the respondents features indicating the presence of a destructive style, while the features of the constructive style were noted among 77.2% of the respondents. The differences in the percentage values presented in the author's own work and in the work by I. Kapela may be related to a longer time period since the diagnosis of cancer in the group of patients participating in the cited study. Most of the patients participating in the above-mentioned study were individuals diagnosed with the disease up to 4 years prior, while the group of patients in our study are exclusively individuals with a newly diagnosed cancer who qualified for surgical treatment.

In this study, people with lower than high school education presented less often with a constructive style than people with a master's degree. This relationship was also confirmed in the study by J. A. Glińska et al. from 2020 [12], where the constructive style was expressed more often in the group of respondents with a higher educational level.

A limitation of this study is the number of participants who were not representative of patients with colorectal cancer. Primarily, this is because the enrolment for the study took place only in one hospital and implemented randomly. Only patients who were awaiting surgery to remove their cancer and gave informed consent to participate in the study were included in the study. Consequently, the study did not include people living outside the Silesian Voivodship, or outside the Upper Silesian-Zagłębie Metropolis, who were being treated in other hospital centers.

The advantage of this study is the complete response rate to the questionnaires. This was the result of direct contact between the respondent and the interviewer that took place in the treatment hospital. During the interview the patients were separated, focusing only on the questionnaire and interviewer. Potentially, this could decrease the risk of disruption during the interview by external sources. Additionally, it could decrease the chance of misunderstanding questions included in the questionnaire. Finally, the study used a validated questionnaire commonly used in research in Poland, in this case, the questionnaire is the only research tool that can be used in this type of research.

Another advantage of the study was the comparable number of men and women (89 and 111, respectively), with a non-statistically significant difference in age. Importantly, the author's own study uses a multivariable analysis, which enables the control of confounding factors. This procedure is sometimes omitted in the works of other authors. Cogently, there are reasons to assume that the conducted study has a significant impact for the current knowledge about the frequency and conditions of disease acceptance among patients with colorectal cancer.

The results may be used in planning and conducting psychological care in patients with colorectal cancer qualified for surgery.

### Conclusions

- Among the patients with colorectal cancer in the period immediately preceding surgical intervention, the destructive and constructive style of mental adaptation to colorectal cancer occurs with a similar frequency, in 26.5% and in 22.5% of patients respectively.
- Frequent presentation for the constructive style of behavior is observed in the case of patients with a family history of colorectal cancer, as well as in patients declaring unchanged fitness status. The destructive style of behavior qualification is more frequent among patients with lower educational levels (lower than secondary level).

### Acknowledgments

We would like to express our gratitude to Charles Predergast for improving the English language of this manuscript.

### Source of financing

This study was funded by the Medical University of Silesia in Katowice, within a grant intended for young scientist funds. Grant no PCN-2-095/N/0/Z titled: *Personality, acceptance and adaptation of patients with colorectal cancer.* 

### Conflict of interest: none declared

### Angelina P. Kaleta-Pilarska

Medical University of Silesia in Katowice Faculty of Medical Sciences Department of Epidemiology ul. Medyków 18 40-752 Katowice, Poland e-mail: akaleta@sum.edu.pl

Received: 5 Jan 2023 Accepted: 20 Jun 2023

### References

 Lueboonthavatchai P. Prevalence and psychosocial factors of anxiety and depression in breast cancer patients. J Med Assoc Thai. 2007; 90(10): 2164–2174, indexed in Pubmed: 18041438.

- Religioni U, Czerw A, Deptała A. Patient mental adjustment to selected types of cancer. Psychiatr Pol. 2018; 52(1): 129–141, doi: 10.12740/PP/ OnlineFirst/44732, indexed in Pubmed: 29704420.
- Kulpa M, Ciuba A, Duda T, et al. Mental adaptation to cancer diagnosis and the health locus of control in patients undergoing treatment. Nowotwory. Journal of Oncology. 2022; 72(5): 275–281, doi: 10.5603/ njo.a2022.0041.
- Greer S, Morris T, Pettingale KW. Psychological response to breast cancer: effect on outcome. Lancet. 1979; 2(8146): 785–787, doi: 10.1016/ s0140-6736(79)92127-5, indexed in Pubmed: 90871.
- Malicka I, Szczepańska J, Anioł K, et al. Zaburzenia nastroju i strategie przystosowania do choroby u kobiet leczonych operacyjnie z powodu nowotworu piersi i narządów rodnych. Współcz Onkol. 2009; 13(1):41–46.
- Kulpa M, Owczarek K, Stypuła-Ciuba B. The impact of mental adjustment to cancer to the quality of life. Med Paliat. 2013; 5(3): 106–113.
- Greer S, Watson M. Mental adjustment to cancer: its measurement and prognostic importance. Cancer Surv. 1987; 6(3): 439–453, indexed in Pubmed: 3326657.

- Anagnostopoulos F, Kolokotroni P, Spanea E, et al. The Mini-Mental Adjustment to Cancer (Mini-MAC) scale: construct validation with a Greek sample of breast cancer patients. Psychooncology. 2006; 15(1): 79–89, doi: 10.1002/pon.924, indexed in Pubmed: 15880660.
- Miklewska MJ, Barańska K, Wojciechowska U, et al. Morbidity and mortality trends of the most common cancers in 1990 – 2019. Poland's position compared to other European countries. Nowotwory. Journal of Oncology. 2023; 73(1): 46–55, doi: 10.5603/NJO. a2022.0065.
- Juczyński Z. Zmaganie się z chorobą. In: Narzędzia Pomiaru w Promocji i Psychologii Zdrowia. Pracownia Testów Psychologicznych Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, Warszawa 2009: 162–166.
- Kapela I, Bąk E, Krzemińska S, et al. Evaluation of the level of acceptance of the disease and of satisfaction with life in patients with colorectal cancer treated with chemotherapy. Nursing and Public Health. 2017; 7(1): 53–61, doi: 10.17219/pzp/64689.
- 12. Glińska JA, Dańko E, Dziki Ł. Mental adaptation of people with cancer after surgery. Pieleg Chir Angiol. 2020; 3: 106–111.



Original article

## Predicting neutropenia dynamics after radiation therapy in multiple myeloma patients receiving first-line bortezomib-based chemotherapy – a pilot study

Michał Masłowski<sup>1</sup>, Konrad Stawiski<sup>1, 2</sup>, Adam Zięba<sup>1</sup>, Damian Mikulski<sup>2, 3</sup>, Julia Bednarek<sup>4</sup>, Jacek Fijuth<sup>1, 5</sup>

<sup>1</sup>Department of Radiotherapy, Copernicus Memorial Hospital in Lodz, Lodz, Poland <sup>2</sup>Department of Biostatistics and Translational Research, Medical University of Lodz, Lodz, Poland <sup>3</sup>Department of Hematology, Copernicus Memorial Hospital in Lodz, Lodz, Poland <sup>4</sup>Faculty of Medicine, Medical University of Lodz, Lodz, Poland <sup>5</sup>Department of Radiation Oncology, Medical University of Lodz, Lodz, Poland

**Introduction.** Radiation therapy (RT) is a useful modality for achieving local control and symptom relief in patients with multiple myeloma (MM), but its use can result in adverse effects such as neutropenia, which may be aggravated by prior chemotherapy.

**Material and methods.** In this retrospective study, we analyzed 530 complete blood count results of 32 MM patients who underwent RT for symptomatic bone pain between cycles or after completing first-line bortezomib-based chemotherapy (VCD). To evaluate the dynamics of neutrophil count (ANC) changes, we developed a generalized additive model (GAM) using initial ANC, dosage (BED10), and treatment volume (PTV) as predictors.

**Results.** Our GAM model demonstrated that ANC nadir after RT can be expected approximately 16 days after treatment initiation. The delivery of 8 Gy in 1 fraction resulted in the lowest ANC nadir, while a dose of 30 Gy in 10–15 fractions was deemed the safest. For PTV = 1000 cm<sup>3</sup>, an initial ANC level of at least  $1.42 \times 10^3$ /µl was associated with no incidence of severe neutropenia irrespective of the fractionation scheme. Longer courses allowed for treatment delivery without significant neutropenia even with an initial ANC of  $1.23 \times 10^3$ /µl on the day of RT initiation.

**Conclusions.** Our model could aid in optimizing treatment strategies for MM patients receiving RT and chemotherapy. Further research is needed to validate our findings and evaluate the feasibility of implementing this model in clinical practice.

Key words: multiple myeloma, radiotherapy, neutropenia

#### How to cite:

Masłowski M, Stawiski K, Zięba A, Mikulski D, Bednarek J, Fijuth J. Predicting neutropenia dynamics after radiation therapy in multiple myeloma patients receiving first-line bortezomib-based chemotherapy – a pilot study. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 220–229.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

### Introduction

Multiple myeloma (MM) remains an incurable plasma cell malignancy that tends to affect older adults. Although the mainstay treatment for MM is systemic chemotherapy, even 70–80% of patients with MM have osteolytic lesions at diagnosis [1].

Over the last decade, multiple myeloma patients have experienced several breakthroughs leading to prolonged survival. This is mostly attributed to novel effective systemic therapies [2]. Additional radiation therapy (RT) is considered rather supportive, offering very effective symptom relief for tumor deposits (plasmacytomas) in bone or soft tissues [3]. Nevertheless, as plasma cell neoplasms are radiosensitive tumors [4], RT can provide durable local control of symptomatic lesions. In a recent analysis of patients with spinal cord compression caused by myeloma, after RT, 64% of non-ambulatory patients regained their ability to walk again. RT provided excellent 1-year local control of 93% [5].

While high treatment efficacy is desirable, it is important to consider that it may not be achievable without incurring certain adverse effects. High dose irradiation to the larger volume of bone marrow prevents compensatory hyperplasia, which leads to hematological complications like neutropenia [6]. However, in the last decade, we have also experienced the development of modern radiation therapy techniques. These developments result in better conformity of the treatment and fewer adverse effects [7]. Introduction of high-dose treatments like stereotactic body radiation therapy (SBRT) [8] raises the important questions about the updated role of RT in MM management. Although increasingly effective [9], some reports highlight that modern radiation techniques, like VMAT (volumetric modulated arc therapy), can increase the risk of lymphopenia by irradiating large volumes of tissue with low doses of radiation [10]. Cytopenias, including neutropenia, have been associated with worse outcomes in MM [11].

VCD (bortezomib, cyclophosphamide, and dexamethasone) is a chemotherapy regimen commonly used as first line treatment for multiple myeloma. Neutrophils, like other rapidly dividing cells, are sensitive to bortezomib's action on the proteasome, leading to a decrease in their number. After VCD, neutropenia typically occurs around 7–10 days after the start of treatment. The nadir is usually reached 10–14 days after the start of treatment. The duration of neutropenia depends on the individual and the severity of the neutropenia, but it typically resolves within a week or two after the nadir is reached [12]. Although this three-drug combination shows significant efficacy and manageable toxicity as a treatment for MM, its association with significant risk of pneumonia and neutropenia [13] can cause prolongation of RT initiation. Due to the overlap in toxicities, combination treatment is often discouraged.

Postponing the start of radiation treatment due to the risk of exacerbating complications from chemotherapy may, however, be associated with a deterioration in quality of life. Additionally, although interplay between RT and novel drug combinations has not been thoroughly studied, preliminary results suggest that ionizing radiation combined with bortezomib enhances NK cell-mediated anticancer immune responses [14], and bortezomib could promote radiosensitivity [15].

Here, we have developed an advanced preliminary statistical model to predict the expected severity and dynamics of neutropenia after radiation therapy in patients receiving VCD as a first-line treatment. The model utilizes the radiation planning target volume (PTV), biologically effective dose with an alfa/beta value of 10 (BED10), and the initial absolute neutrophil count (ANC) to estimate the rate of ANC decrease and subsequent increase in the days following the start of radiotherapy.

### **Material and methods**

In this pilot study, we conducted a retrospective analysis of 34 patients with multiple myeloma who received radiation therapy at the Department of Radiotherapy, Copernicus Memorial Hospital in Lodz between 2018 and 2020. We included symptomatic patients (with pain) who received radiation therapy between cycles or after completing first-line bortezomib-based chemotherapy (VCD). As per institutional protocol, radiation and systemic treatments were not overlapped, and all the included patients received their last dose of systemic treatment more than 14 days before starting radiation therapy. All patients received photon-based radiation therapy targeted at the affected bony area. Clinical target volume (CTV) was identified using CT, MRI, or PET-CT scans and was contoured according to guidelines [16]. The planning target volume (PTV) was defined as the geometric extension of the CTV by 7 mm, according to institutional recommendations.

For the selected patients, we identified and collected 534 absolute neutrophil count (ANC) results from complete blood counts with differential (CBC) performed up to 30 days before and up to 90 days after radiotherapy. We excluded patients who had less than five CBC blood tests during this period. The gaps between daily studies were imputed using an exponentially-weighted moving average, with a moving window of 30 days.

We developed a generalized additive model using LOESS (GAM) for log-transformed neutrophil count. Logarithmic transformation ensured a normal distribution. Based on clinical knowledge and expectations, the model included a starting neutrophil count (on the day the radiation therapy started), a biologically effective dose with an alfa/beta value of 10 (BED10), and planning target volume (PTV) as predictors. We used hyperparameter optimization with a 10-fold cross-validation to select optimal degrees of freedom for all terms, and the model with the maximum R-squared was chosen as the final model. We used ANOVA for nonparametric effects to assess the association of predictors with the model output. Neutropenia of grade 2 or higher, according to the CTCAE version 5.0, was defined as an ANC lower than 1500/microliter.



Figure 1. Measurements of neutrophils in particular patients up to 30 days before and 90 days after radiation initiation. Zero indicates the start of radiation treatment

All analyses were performed in R (version 4.1.2). Neutropenia was defined according to CTCAE version 5.0. All analyses were performed in R (version 4.1.2).

### Results

The final study material consisted of 530 ANC measurements of 32 patients who experienced various changes in ANC levels after radiotherapy (fig. 1). Two patients had to be excluded due to a lack of sufficient CBC measurements (<5 per patient). Profiles showing the interpolated changes in ANC levels in selected patients are shown in figure 2.

The mean age of the study group at the start of radiation therapy was 64.03 years (range 43 to 84 years, median 61.5 years). The median BED10 of the applied fractionation schemes was 36 Gy (range 14.4 to 55.1 Gy; interquartile range (IQR) = 11), which corresponds to a median EQD2 of 23.5 Gy. The most commonly used fractionation schemes were 30 Gy in 10 fractions (31.2%) and 20 Gy in 5 fractions (25%). The dose was delivered to various volumes (PTV) of bony tissue, with a median volume of 754.5 cm<sup>3</sup> (IQR = 726.6 cm<sup>3</sup>) (fig. 2). The majority of patients were treated with intensity-modulated radiation therapy (IMRT) (68.8%), while the remaining patients were treated with VMAT.

Spline models developed for high and low BED10 and PTV volumes (median split) didn't present significantly different dynamics of normalized ANC change (fig. 2). Developed GAM model showed that decrease in ANC follows initiation of RT and reaches a nadir around 16 days after RT starts (fig. 3). The root mean squared error of the developed model was 589 neutrophils per microliter. ANOVA for nonparametric effects showed that both BED10 and PTV volume, as well as starting ANC, have a significant effect on model outcomes (p < 0.001). As seen in figure 3, generally decrease in ANC increased with PTV volume, although the effect was not pronounced in volumes lower than 1000 cm<sup>3</sup>. Interestingly, delivery of 8 Gy in 1 fraction (BED10 = 14.4 Gv) was associated with the lowest ANC nadir. A dose of 30 Gy in 10 or 15 fractions was associated with the lowest change in ANC levels. The application of 20 Gy in 5 fractions (BED10 = 28 Gy) showed moderately low ANC nadir.

Figure 4 shows the relationships estimated by the GAM model between the starting ANC, nadir, and expected days of grade 3 or higher neutropenia, compared between different fractionation schemes and calculated for a PTV volume of 1000 cm<sup>3</sup>. Notably, the expected ANC nadir was lowest for 8 Gy in 1 fraction, regardless of the starting ANC level. According to the developed model, a starting level of ANC =  $1.42 \times 10^3$ /µl was associated with no occurrence of severe neutropenia



Figure 2. Profiles showing the interpolated changes in ANC levels in selected patients

223



Figure 2. cont. Profiles showing the interpolated changes in ANC levels in selected patients





patient 29



patient 30







histogram of PTV volume



Figure 2. cont. Profiles showing the interpolated changes in ANC levels in selected patients





Figure 2. cont. Profiles showing the interpolated changes in ANC levels in selected patients

(grade 3 or 4 according to CTCAE), regardless of the fractionation scheme. The safest fraction was 30 Gy in 15 fractions. As shown by the model, the use of this dosing could provide treatment without severe neutropenia even with ANC =  $1.23 \times 10^3$ /µl on the day of RT start.

### Discussion

In this pilot study we developed a statistical model explaining neutropenia severity and dynamics after radiation therapy in patients treated with bortezomib-based first-line systemic treatment. The model utilized PTV, BED10 and initial ANC to estimate how ANC will change in the days following the start of RT. Although the model metrics could be for sure improved if additional predictors were included, by enforcing low complexity we derived potentially clinically useful observations. All included predictors had significant effect on model outcomes.

The studied group was slightly younger than expected, as the average age at diagnosis with multiple myeloma is 69 years, compared to the observed average age of 64 years in our study [16]. Most often applied fractionation schemes were consistent with guidelines for palliative care of multiple myeloma patients



Figure 3. Effect of fractionation scheme (BED10) and PTV volume on neutrophil count estimated by GAM model and relationship of ANC nadir and changes in BED10 and PTV volume [cc; cm<sup>3</sup>]. Median values were considered for non-modified variables. Initial ANC of 1.5 × 103/µl was used for calculations



Figure 4. Relationship between starting ANC, nadir and expected days of neutropenia of grade 2 or more compared between different fractionation schemes. Calculations were performed for a PTV volume of 1000 cm<sup>3</sup>

[17]. Each patient 17 CBC results per patient in studied timeframe aligns with the intent of radical systemic treatment.

The developed model provided significant clinically valuable insights. We observed that the ANC nadir after radiotherapy of bony lesions in MM can be expected around 16 days after RT initiation. This is an interesting observation, as most cytotoxic regimens cause neutropenic nadirs between days 10 and 14 [18]. The decrease of ANC seems, however, to be dependent on BED10 (fractionation scheme), PTV volume and initial ANC level. As expected, in our data, a greater irradiated volume was associated with a more intense ANC nadir. We noticed, however, that the nadir was lowest for 8 Gy in 1 fraction regardless of starting ANC level. This observation should be treated with caution, considering that radiation oncologists tend to use 8 Gy in 1 fraction as a scheme for fragile patients with poor prognosis [19]. Considering that MM is frequently associated with severe pancytopenia in advanced stages, we might expect low bone marrow tolerability in these patients. Nevertheless, it is essential to emphasize that patients in our study were treated with bortezomib-based systemic treatment, which requires a good initial performance status.

In our study, the application of a radiation dose of 30 Gy in 15 fractions (2.0 Gy fraction dose) was found to be associated with the smallest decline in absolute neutrophil count (ANC) and was therefore identified as the safest option. Our model indicates that utilization of this treatment schema remains safe even when ANC levels are as low as  $1.23 \times 103/\mu$ l for PTV volumes of 1000 cm<sup>3</sup>, in contrast to the  $1.42 \times 103/\mu$ l threshold required when 8 Gy in 1 fraction is employed. This observation is interesting in the context of a retrospective review of 172 patients conducted by Rades et al. [20]. In this study, the authors compared shorter courses (8 Gy in 1 fraction, 20 Gy in 5 fractions) with longer courses of RT (30 Gy in 10 fractions, 37.5 Gy in 15 fractions, or 40 Gy in 20 fractions) for spinal cord compression caused by myeloma and concluded that longer courses are associated with improved motor function. Comparable functional outcomes were noted for longer course regimens. Additionally, in a randomized prospective clinical trial by Rudzianskiene et al. [21], a dose of 30 Gy in 10 fractions achieved better quality of life than 8 Gy in 1 fraction. Thus, in the context of our results, 30 Gy in 10 or 15 fractions seems to be not only safer, but also more effective.

Longer survival of multiple myeloma patients promotes the idea of RT dose reduction to reduce long-term toxicity, especially as long-term survivors tend to have multiple courses of RT. A recent retrospective review of 772 patients with the administration of lower dose of 20 Gy in fractions of 2 Gy (BED10 = 24 Gy) per day offers long-lasting pain relief, reduces the occurrence of bone marrow fibrosis, and allows for subsequent effective reirradiation [22]. In this review, a plurality of patients were treated with schemes with BED10 between 20 and 25 Gy (43%). Our model (as illustrated in figure 2) suggests that such regimens are associated with the lowest decrease in absolute neutrophil count (ANC). It is important to note, however, that the authors observed a small but statistically significant increase in reirradiation rates for BED10  $\leq$  28 Gy.

This study had several limitations associated with its retrospective design. Firstly, the study did not assess the potential benefit of radiation treatment, such as pain relief or effects on survival. As low doses seem to be effective in MM [22], in the context of important preclinical evidence [14], future work will have to assess if an increased dose is associated with additional benefits beyond quality of life.

In many cases, more intensive treatments are associated with more adverse events but better clinical outcomes [23]. Secondly, the use of G-CSF and steroids prescribed by radiation oncologists and hematologists may have influenced the results. The effects of these drugs can be seen in some patients in this study, as G-CSF shortens the neutropenia period in responsive patients and can greatly impact the model. The cytotoxicity of radiotherapy and chemotherapy leads to a deficiency in all hematopoietic cell lines, but an increase in ANC could also be seen in patients who develop infections [24]. To address these complexities, a 30-day pre-treatment period was included in the analysis so that the dynamics of ANC changes before the start of RT could influence the model parameters. However, future studies should consider these factors in their analysis.

### Conclusions

In the context of systemic therapy for multiple myeloma (MM), the role of radiation therapy (RT) is evolving, and its potential benefits at all stages of treatment are being investigated. However, concerns about the possible addition of toxicities may limit its current application.

In this paper we developed a preliminary model to estimate the dynamics of radiation-induced neutropenia in MM patients who had already undergone bortezomib-based chemotherapy. Our model determined the safety of radiation therapy in this patient population by analyzing the effects of different radiation schemes on absolute neutrophil count (ANC) levels. Our findings indicated that longer radiation schemes, such as 30 Gy in 10–15 fractions, can be safely administered to a volume of PTV = 1000 cm<sup>3</sup> – even if the ANC level is as low as  $1.23 \times 103/\mu$ l on the day of RT initiation. These results have the potential to guide clinical decision-making regarding the overlap of radiation and chemotherapy toxicities.

Overall, our study highlights the importance of developing predictive models to optimize treatment strategies in patients with MM undergoing RT and chemotherapy. Further research is needed to validate these findings and determine the feasibility of implementing this model in clinical practice.

### Conflict of interest: none declared

### Michał Masłowski

Copernicus Memorial Hospital in Lodz Department of Radiotherapy ul. Pabianicka 62 93-513 Łódź, Poland e-mail: maslowskimichal@gmail.com

Received: 19 May 2023 Accepted: 5 Jun 2023

### References

- Matuschek C, Ochtrop TA, Bölke E, et al. Effects of Radiotherapy in the treatment of multiple myeloma: a retrospective analysis of a Single Institution. Radiat Oncol. 2015; 10: 71, doi: 10.1186/s13014-015-0374-z, indexed in Pubmed: 25889851.
- Cowan AJ, Green DJ, Kwok M, et al. Diagnosis and Management of Multiple Myeloma: A Review. JAMA. 2022; 327(5): 464–477, doi: 10.1001/ jama.2022.0003, indexed in Pubmed: 35103762.
- Urban VS, Cegledi A, Mikala G. Multiple myeloma, a quintessential malignant disease of aging: a geroscience perspective on pathogenesis and treatment. Geroscience. 2023; 45(2): 727–746, doi: 10.1007/s11357-022-00698-x, indexed in Pubmed: 36508077.
- Wen Ge, Wang W, Zhang Y, et al. Management of extramedullary plasmacytoma: Role of radiotherapy and prognostic factor analysis in 55 patients. Chin J Cancer Res. 2017; 29(5): 438–446, doi: 10.21147/j. issn.1000-9604.2017.05.08, indexed in Pubmed: 29142463.
- Rades D, Conde-Moreno AJ, Cacicedo J, et al. Excellent outcomes after radiotherapy alone for malignant spinal cord compression from myeloma. Radiol Oncol. 2016; 50(3): 337–340, doi: 10.1515/raon-2016-0029, indexed in Pubmed: 27679551.
- Antony F, Chalissery JR, Varghese KM, et al. Relationship of irradiated bone marrow volume and neutropenia in patients undergoing concurrent chemoradiation therapy for cervical cancer. J Cancer Res Ther. 2022; 18(6): 1498–1503, doi: 10.4103/jcrt.jcrt\_924\_21, indexed in Pubmed: 36412400.
- Hunte SO, Clark CH, Zyuzikov N, et al. Volumetric modulated arc therapy (VMAT): a review of clinical outcomes-what is the clinical evidence for the most effective implementation? Br J Radiol. 2022; 95(1136): 20201289, doi: 10.1259/bjr.20201289, indexed in Pubmed: 35616646.
- Mark D, Gilbo P, Meshrekey R, et al. Local Radiation Therapy for Palliation in Patients With Multiple Myeloma of the Spine. Front Oncol. 2019; 9: 601, doi: 10.3389/fonc.2019.00601, indexed in Pubmed: 31334121.
- Mallory M, Pokhrel D, Badkul R, et al. Volumetric modulated arc therapy treatment planning of thoracic vertebral metastases using stereotactic body radiotherapy. J Appl Clin Med Phys. 2018; 19(2): 54–61, doi: 10.1002/acm2.12252, indexed in Pubmed: 29349867.
- Mirestean CC, Iancu RI, Iancu DT. Immunotherapy and radiotherapy

   a future partnership Focus on radiation induced lymphopenia (RIL) implications. Bratisl Lek Listy. 2023; 124(1): 70–73, doi: 10.4149/ BLL\_2023\_011, indexed in Pubmed: 36519611.
- Nooka AK, Kaufman JL, Hofmeister CC, et al. Daratumumab in multiple myeloma. Cancer. 2019; 125(14): 2364–2382, doi: 10.1002/cncr.32065, indexed in Pubmed: 30951198.
- Günther A, Baumann F, Halter JP. Bortezomib, cyclophosphamide and dexamethasone in patients with newly diagnosed multiple myeloma: results of a phase 2 study. Haematologica. 2016; 102(2): e57–60.
- 13. Mikulski D, Robak P, Ryżewska W, et al. Risk Factors of Infection in Relapsed/Refractory Multiple Myeloma Patients Treated with Lenalidomide

and Dexamethasone (Rd) Regimen: Real-Life Results of a Large Single--Center Study. J Clin Med. 2022; 11(19), doi: 10.3390/jcm11195908, indexed in Pubmed: 36233774.

- Lee YS, Heo W, Nam J, et al. The combination of ionizing radiation and proteasomal inhibition by bortezomib enhances the expression of NKG2D ligands in multiple myeloma cells. J Radiat Res. 2018; 59(3): 245–252, doi: 10.1093/jrr/rry005, indexed in Pubmed: 29518205.
- Pak O, Zaitsev S, Shevchenko V, et al. Effectiveness of bortezomib and temozolomide for eradication of recurrent human glioblastoma cells, resistant to radiation. Prog Brain Res. 2021; 266: 195–209, doi: 10.1016/ bs.pbr.2021.06.010, indexed in Pubmed: 34689859.
- Landgren O, Kazandjian D. Diagnosed with myeloma before age 40. Blood. 2021; 138(25): 2601–2602, doi: 10.1182/blood.2021013539, indexed in Pubmed: 34940818.
- Tsang RW, Campbell BA, Goda JS, et al. Radiation Therapy for Solitary Plasmacytoma and Multiple Myeloma: Guidelines From the International Lymphoma Radiation Oncology Group. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 2018; 101(4): 794–808, doi: 10.1016/j.ijrobp.2018.05.009, indexed in Pubmed: 29976492.
- Furuya Y. Early neutropenia on day 8 treated with adjuvant Docetaxel-based chemotherapy in early breast cancer patients: Putative mechanisms within the neutrophil pool system. PLoS One. 2019; 14(4): e0215576, doi: 10.1371/journal.pone.0215576, indexed in Pubmed: 30998754.
- Shuja M, Elghazaly AA, Iqbal A, et al. Efficacy of 8 Gy Single Fraction Palliative Radiation Therapy in Painful Bone Metastases: A Single Institution Experience. Cureus. 2018; 10(1):e2036, doi: 10.7759/cureus.2036, indexed in Pubmed: 29541557.
- Rades D, Hoskin PJ, Stalpers LJA, et al. Short-course radiotherapy is not optimal for spinal cord compression due to myeloma. Int J Radiat Oncol Biol Phys. 2006; 64(5): 1452–1457, doi: 10.1016/j.ijrobp.2005.10.018, indexed in Pubmed: 16413695.
- Rudzianskiene M, Inciura A, Gerbutavicius R, et al. Single vs. multiple fraction regimens for palliative radiotherapy treatment of multiple myeloma : A prospective randomised study. Strahlenther Onkol. 2017; 193(9): 742–749, doi: 10.1007/s00066-017-1154-5, indexed in Pubmed: 28573476.
- Elhammali A, Amini B, Ludmir EB, et al. New paradigm for radiation in multiple myeloma: lower yet effective dose to avoid radiation toxicity. Haematologica. 2020; 105(7): e355–e357, doi: 10.3324/haematol.2019.235804, indexed in Pubmed: 31919088.
- Suh YG, Suh CO, Kim JS, et al. Radiotherapy for solitary plasmacytoma of bone and soft tissue: outcomes and prognostic factors. Ann Hematol. 2012; 91(11): 1785–1793, doi: 10.1007/s00277-012-1510-6, indexed in Pubmed: 22752147.
- Raje N, Anaissie E, Kumar S, et al. Consensus guidelines and recommendations for infection prevention in multiple myeloma: a report from the International Myeloma Working Group. Lancet Haematol. 2022; 9(2): e143–e161, doi: 10.1016/s2352-3026(21)00283-0.



NOWOTWORY Journal of Oncology 2023, volume 73, number 4, 230 DOI: 10.5603/njo.97046 © Polskie Towarzystwo Onkologiczne ISSN: 0029–540X, e-ISSN: 2300-2115 www.nowotwory.edu.pl



## The Nutrition in oncology section

Editorial

I am proud to invite you to follow a new series of articles on clinical nutrition in oncology in *Nowotwory. Journal of Oncology*. Modern oncology is a field of continuous progress in surgery, radiotherapy and systemic treatment. However, the last decades have clearly shown that the use of clinical nutrition can significantly improve the results of oncological treatment.

Nutritional support extends the overall survival rate, disease progression-free time, the frequency of complications, particularly infectious ones, the length of hospital stay and treatment costs. Even in the advanced stage of the disease, parenteral nutrition contributed to the extension of survival time by an average of 70 days, and in pancreatic and gastric cancer, even by 3–4 months. It is known that malnutrition is a phenomenon that often accompanies cancer. Depending on its type, it occurs in 30–80% of patients at diagnosis. <sup>1</sup>/<sub>3</sub> of patients worsen nutritional status in the hospital, and 10–20% of oncological patients die of malnutrition and not disease progression.

Hoping for your interest in this subject, I encourage you to read the first article in the series *Glucose metabolism disorders in cancer patients* by Katarzyna Różycka and me. I am convinced that adding nutritional support to the routine practice of an oncologist will support your therapeutic success.

Aleksandra Kapała Section Editor Nutrition in oncology

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.



Nutrition in oncology

### Glucose metabolism disorders in cancer patients

Katarzyna Różycka<sup>1</sup>, Aleksandra Kapała<sup>1, 2</sup> 몓

<sup>1</sup>Department of Clinical Nutrition, Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology, Warsaw, Poland <sup>2</sup>Department of Oncology Diagnostics, Cardio-Oncology and Palliative Medicine, Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology, Warsaw, Poland

Diabetes and cancer are among the most frequently cited causes of disability worldwide. The pathomechanism of glycemia disorders and carcinogenesis have common features that drive each other. Diabetes is estimated to be present in 8–18% of cancer patients. Hyperglycemia and its consequences are associated with an increased risk of cancer development, disease progression, and an increased risk of death. Treatment of glucose metabolism disorders requires an individual approach regarding nutrition and lifestyle.

Key words: hyperglycemia, hyperinsulinemia, nutritional therapy, malignancy

### Introduction

Cancer and diabetes share common risk factors, such as obesity, smoking, age, physical inactivity, and poor diet. From year to year, they are becoming an increasing public health problem worldwide. Chronic diseases such as heart disease, cancer, and diabetes are significant causes of death and disability, requiring constant medical care, contributing to a poor quality of life. Cancer and diabetes generate approximately 500 billion USD in healthcare costs annually [1, 2]. Being diagnosed with cancer increases the risk of chronic diseases such as hypertension, diabetes, ischemic heart disease and arrhythmias, and depression. The coexistence of chronic diseases is noted in about seven out of ten cancer patients. Conducted in 2010–2015, US medical costs analysis of 3,657 adult cancer patients showed that 83.9% of this group had at least one chronic disease, and 29.7% reported four or more diseases. Total health expenditures were \$6,388 higher for those with comorbidities than those without multiple conditions. In addition, cancer with comorbidities was

associated with a 34% increase in healthcare expenditure compared to people without cancer [3].

According to the report of the International Agency for Research on Cancer, in 2020 there were 19.3 million cases of cancer and 10 million deaths. Today, one in five people will develop cancer in their lifetime, and one in eight men and one in 11 women will die from it. It is estimated that by 2040, cancer incidence will increase by 47% compared to 2020 and will reach 28.4 million cases [4]. The number of cancer cases in Poland has almost tripled over the last four decades – in 2018, 185,630 cases in total were recorded. Data from the National Cancer Registry suggest that by 2025 the number of cases will increase by 25.1% (up to 99.5 thousand) in women and by 13.9% (up to 90.4 thousand) in men [5].

In the case of diabetes, it is concluded that in 2021 approximately 537 million adults aged 20 to 79 suffered from it, i.e., 10.5% of the world's population. This number is estimated to reach 643 million in 2030 and 783 million by 2045. One person

### How to cite:

Różycka K, Kapała A. Glucose metabolism disorders in cancer patients. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 231–237.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

dies every 5 seconds due to diabetes, resulting in 6.7 million deaths in 2021. In addition, 541 million adults worldwide have impaired glucose tolerance, putting them at high risk of developing type 2 diabetes [6]. Looking at data from Poland, in 2018 every eleventh adult had diabetes, which means 2.9 million people were diagnosed with the disease.

Overall, 8–18% of patients with cancer have diabetes coexisting, and this percentage depends on the location of the tumor. In the case of pancreatic cancer, it is suggested that the onset of diabetes may be an early sign of pancreatic cancer, especially in patients with average or low body weight. Interesting conclusions are provided by a meta-analysis of 36 studies assessing the risk of pancreatic cancer in diabetic patients. Diabetes increased the risk of pancreatic cancer, but the risk was about 50% higher in people with a history of diabetes <4 years compared to those with diabetes 5–9 or >10 years [7].

### Diagnostic of glucose metabolism disorders

Patients with cancer and comorbidities like obesity, dyslipidemia or cardiovascular disease are at high risk of glucose metabolism disorders. Therefore they should undergo thorough diagnostics. According to the World Health Organization (WHO) [6], hyperglycemic states are defined as:

- normal fasting blood glucose: 70–99 mg/dl (3.9–5.5 mmol/l),
- impaired fasting glucose (IFG): 100–125 mg/dl (5.6–6.9 mmol/l),
- impaired glucose tolerance (IGT): at 120 minutes of the oral glucose tolerance test (OGTT), blood glucose 140–199 mg/dl (7.8–11 mmol/l),
- prediabetes IFG and/or IGT,
- diabetes one of the following criteria:
  - − casual glucose ≥200 mg/dl (11.1 mmol/dl) and symptoms of hyperglycaemia such as increased thirst, weakness, and polyuria,
  - twice (each measurement on a different day) fasting blood glucose in the morning, and the result was ≥126 mg/dl (≥7.0 mmol/l),
  - one-time HbA1c value ≥ 6.5% (≥ 48 mmol/mol),
  - blood glucose at 120 minutes OGTT ≥ 200 mg/dl (≥11.1 mmol/l).

Insulin resistance can be identified by:

- HOMA index (Homeostatic Model Assessment) cut-off value >1.0–1.5 [8, 9],
- QUICKI index (quantitative insulin sensitivity check index)
   cut-off value: <0.34 [10, 11],</li>
- insulin values during the glucose tolerance test (OGTT):
  - fasting insulin >15 mIU/l,
  - insulinemia in the 120<sup>th</sup> minute of the test >75 mIU/l,
  - insulinemia at any test point >150 mIU/I [12].

Different cut-off points for the diagnosis of insulin resistance appear in the literature. Unfortunately, no standardized laboratory standards indicate insulin resistance after performing a glucose tolerance test, which is a problem in the diagnostic process. The gold standard for assessing insulin sensitivity is the euglycemic insulin clamp. However, this method is technically challenging, labor-intensive and expensive. Subsequently it is not used in routine patient care [13].

### **Malignant tumors and diabetes**

The incidence of malignant neoplasms in diabetic patients is significantly higher than in the general population, especially for breast, ovarian, endometrial, prostate, pancreatic and colorectal cancer [14]. The results of 40 studies involving 56,111 women with diabetes showed an increased risk of breast cancer by 16%. Still, no increased risk of cancer was observed in premenopausal women and women with type 1 diabetes [15]. A recently updated meta-analysis of 22 studies [16] showed that women with diabetes had a 72% higher risk of developing endometrial cancer than women without diabetes, consistent with the results of a previous meta-analysis by E. Friberg et al. in 2007 [17]. A meta-analysis of 10 prospective cohort studies showed a relationship between diabetes and an increased risk of colorectal cancer [18].

Diabetes is associated with an increased risk of malignancy and disease progression and an increased risk of death. The results of four extensive analyses of the risk of cancer death in different locations are consistent and indicate an increased risk of death in colon, rectal, brest, ovarian and pancreatic cancer in the presence of diabetes. Data comes from a Spanish FRE-SCO analysis of 10 years of follow-up in 55,292 subjects (15.6% with diabetes), 97 prospective studies with 820,900 patients, including 6% with diabetes, analyses of more than 20 cohorts representative of the Asian population (771,297 people, 4.7% with diabetes) and the National Health Research Institute in Hong Kong, which involved 895,434 people with diabetes and the same number of people without diabetes [19–22].

## The common pathophysiological basis for malignant tumors and diabetes

Many biological mechanisms may explain the link between diabetes and cancer development. Metabolic disorders observed in the course of diabetes may contribute to the initiation and progression of carcinogenesis (fig. 1) [23].

Hyperglycemia induces oxidative stress and DNA damage. It can also contribute to the formation of advanced glycation end products (AGEs), which cause inflammation and may promote neoplastic transformation [24–26]. In addition, cancer cells switch their metabolism to the glycolytic pathway, which results in increased glucose uptake. This phenomenon is known as the Warburg effect and has been recognized as a characteristic of almost all cancer cells [27–29].

Under conditions of hyperinsulinemia observed in patients with type 2 diabetes, activation of pathways leading to carcinogenesis was noted in response to reduced sensitivity of peripheral tissues to insulin. Under conditions of increased



Figure 1. Pathophysiological links between obesity, insulin resistance, type 2 diabetes, inflammation, and cancer. Figure adapted from Cignarelli et al. [23]

insulin concentration, it may bind to receptors for insulin-like growth factors (IGF-1 and IGF-2), which, in contrast to insulin receptors, show mainly mitogenic and transformative activity. Insulin and insulin-like growth factors bind to the receptors (IR/IGF-1R), which leads to the activation of the tyrosine kinase and subsequent activation of the PI3K/AKT pathway. Activation of the IR/PI3K/AKT signaling pathway as a result of phosphorylation activates mTOR kinase, which is involved in angiogenesis, and the proliferation and migration of cancer cells. The insulin-like growth factor receptor activates the MAPK pathway, resulting in cell growth and differentiation [30–32].

Chronic inflammation that develops in both diabetes and obesity may promote the development of cancer cells. Most reports concern the acceleration of the carcinogenesis process due to the activation of pro-inflammatory cytokines. They encourage the growth of cancer cells (tumor necrosis factor – TNF- $\alpha$ , interleukin-6 -II-6), promote angiogenesis (TNF- $\alpha$ , IL-17, TGF- $\beta$ ), impair the function of macrophages and NK cells, and facilitate metastasis (TGF- $\beta$  transforming growth factor, TNF- $\alpha$ , IL-6) [23, 33].

Adipose tissue, considered an active organ that secretes adipokines, also participates in carcinogenesis. Leptin, adiponectin, and resistin regulate hunger and satiety, insulin sensitivity, hematopoiesis, inflammation, and angiogenesis. In obesity, there is an imbalance in the secretion of adipokines and an increased risk of developing a chronic inflammatory process, insulin resistance or excessive and uncontrolled cell proliferation. Under normal conditions, leptin is responsible for satiety and maintaining a healthy body weight. The concentration of leptin increases in proportion to the mass of adipose tissue. An elevated concentration of leptin is a typical finding for obesity. Excessive leptin secretion is observed in breast, lung, colon, uterus, thyroid, and pancreatic ancers. It affects proliferative activity, stimulates transcription activator 3 (STAT3) of an oncoprotein activated in many cancers, and promotes angiogenesis [34]. In turn, adiponectin is a peptide that has a protective effect against the development of chronic inflammation, obesity, and type 2 diabetes and is inversely correlated with adipose tissue content in the body. Under physiological conditions, it participates in the metabolism of glucose and fats. Low serum adiponectin levels are associated with an increased risk of malignant tumors: gastric, breast, prostate, colorectal, endometrial, renal cell carcinoma, and leukemia [34, 35]. Resistin is a pro-inflammatory cytokine associated with obesity, diabetes, and insulin resistance. Studies show elevated serum resistin levels in breast, colon, lung or kidney cancer patients. Resistin has been associated with an increased risk of progression, angiogenesis, and metastasis [36].

### Anticancer treatment and glucose metabolism disorders

Patients treated for cancer are at risk of hyperglycaemia, which may contribute to adverse events such as increased risk of infection or all-cause mortality. Diabetic patients are more exposed to chemotherapy toxicity manifested by fever, neutropenia or anemia [36–38]. Many cytostatic drugs have been associated with developing hyperglycemia in non-diabetic patients. Docetaxel, everolimus, and temsirolimus alone or combined with other agents can promote hyperglycemia. Androgen deprivation therapy, commonly used in prostate cancer, increases the risk of developing hyperglycemia and diabetes [39]. As a result of combining chemotherapy with widely used corticosteroids, insulin resistance and related hyperglycaemia may be expected, which may lead to the need to reduce the dose of cytostatics or postpone treatment [40, 41].

Currently, Immune checkpoint inhibitor (ICI) therapy, a breakthrough in cancer therapy, is widely used. However, it may lead to an increased risk of side effects of immune origin. Immunotherapy plays an essential role in the treatment of advanced cancers for example, lung, kidney, head and neck, Gl tract, ovarian, urothelial and melanoma, and can also induce disorders of glucose metabolism. Inhibition of immunological endpoints may induce adverse effects directed against host tissues and cause type 1 diabetes. It is estimated that diabetes related to immunotherapy affects about 1–2% of patients, and its symptoms are severe and manifest as ketoacidosis or acute pancreatitis. The determination of C-peptide is helpful in the diagnosis, and its low concentration in case of hyperglycaemia may suggest diabetes induced by immunotherapy. Diabetes in subjects treated with ICI may develop immediately after starting therapy and after a few months or even a year. Therefore, it is crucial to monitor glycemia with each drug administration [42].

Many factors can induce and exacerbate hyperglycemia in cancer patients, including poor diet, lack of physical activity, high BMI, severe stress or infections. A meta-analysis of 23 studies (various cancer types) showed an association of diabetes detected before cancer diagnosis with a 41% increase in mortality compared to subjects without diabetes before cancer onset [43]. Studies involving 5,922 patients with stage II and III colon cancer have shown that diabetes is associated with shorter overall survival and shorter progression-free survival [44]. Similar observations have been made for other cancers, including gallbladder, ovarian, breast and pancreatic cancer [45-48]. Cancer patients with diabetes may develop complications during treatment, such as kidney function impairment, heart disorders, neuropathy, and severe diarrhea [1]. The occurrence of complications may contribute to providing the patient with suboptimal care. A Dutch study showed that patients with diabetes and esophageal, colon, breast and ovarian cancer received anticancer treatment in reduced doses, unlike those without diabetes [41].

### Nutritional treatment of glucose metabolism disorders in cancer patients Diet and healthy lifestyle

Nutritional recommendations for patients with hyperglycemia during cancer treatment should be tailored individually. Nutritional management will be different for obese patients than for those who are malnourished or at risk of malnutrition. The leading ailments, the type of oncological therapy used, and the type of cancer and comorbidities should also be considered.

Depending on the tumor's location, we distinguish cancers with different degrees of malnutrition risk. The highest percentage of malnutrition is observed in cancers of the pancreas, esophagus, stomach, and head and neck organs, where the risk reaches as much as 70% and usually worsens during oncological treatment. The group with an intermediate risk of developing malnutrition (approx. 50%) are patients with cancers of the lungs, colon, ovaries and lymphomas.

On the other hand, breast and prostate cancer - occurring most often in the population – is associated with the lowest risk of malnutrition, 10–20% of cases. In this group of patients, we focus primarily on introducing proper nutrition and preventing or treating those who are overweight and suffering from obesity [31]. Studies suggest that approximately 30-50% of women with breast cancer increase their body weight by more than 5% during and after chemotherapy [49]. For prostate cancer, every 5 kg/m<sup>2</sup> increase in BMI is associated with a 21% increase in the risk of recurrence. An analysis of 59 studies involving 280,199 patients showed that obesity increases the risk of prostate cancer-related death by 19% and the risk of death from any cause by 9% [49]. The WCRF (World Cancer Research Fund) and AICR (American Institute for Cancer Research) report suggest that approximately 21% of all obesity-related cancers could be avoided if the adult population had a BMI <25 kg/m<sup>2</sup> [50].

## Assessment of nutritional status and nutritional support

The essential element of assessing the patient's nutritional status is an interview conducted by a physician and a clinical dietician, during which information is collected about weight loss, gastrointestinal symptoms, and the severity of the disease (cancer type, stage, and treatment plan).

The first element of nutritional intervention is a dietary consultation and modification of the diet. If the ordinary oral diet is not enough, we supplement it with food for special medical purposes (FSMP), which can supplement the oral diet. Many preparations are available on the market, both in powder and liquid form, with a sweet or dry taste. When choosing a preparation for patients with glucose metabolism disorders, attention should be paid to the composition - a good choice will be a high-protein product (20-25% protein of the formula content; 8-10 g of protein per 100 ml), with the content of MUFA fatty acids, limited supply of carbohydrates and with the content of numerous fractions of fibre. When choosing medical food, an important feature is osmolarity, which should be close to the physiological osmolarity in the gastrointestinal tract on an empty stomach - approx. 280-380 mOsm/l. High-osmolarity formulas may affect the tolerance of the product and, in consequence, the compliance and effectiveness of the nutritional treatment.

If oral nutrition is insufficient, artificial nutrition should be introduced, depending on the indications, intravenous or parenteral. An option for patients with glycaemic disorders with indications for enteral nutrition is using formulas dedicated to diabetics. Those formulas are characterized by a higher proportion of polysaccharides and, on average, the total amount of carbohydrates is 35%. The glycaemic index is low <50. Commonly used sucrose has been replaced with sweeteners. Preparations for diabetics contain several types of dietary fibre. Fats are mainly in the form of monounsaturated fatty acids. Selected preparations also contain EFAs from the omega-3 group (essential unsaturated fatty acids from the omega-3 family). Enteral formulas have a similar composition to oral food supplements, but most of them do not contain flavourings and contain more water. Preparations for diabetics are beneficial in patients with uncontrolled glycaemia and the case of complicated diabetes. According to the current recommendations, patients with diabetes may receive standard preparations. Still, in the case of complications with uncontrolled glycemia or complications of the disease, a dedicated formula should be introduced [59]. In patients requiring parenteral nutrition, up to 50% of energy from fat may be considered. Artificial nutrition usually requires simultaneous use of hypoglycaemic drugs, in the case of TPN (total parenteral nutrition), intensive insulin therapy [60].

### Protein

The diet of an oncological patient should contain increased protein content – it is recommended to have at least 1.2–1.5 g of protein/kg of body weight/day, in the case of malnourished patients undergoing surgical procedures, even 2 g/kg of body weight/day. Good protein sources include eggs, milk and dairy products, fish, steamed/boiled or roast meat, and tofu. It is not recommended to eat fried and grilled products.

The diet should also include naturally occurring antioxidant and anti-inflammatory compounds – quercetin (apples, onions), sulforaphane (broccoli, broccoli sprouts, brussels sprouts), resveratrol (dark grape, cranberry, blackberry). In conclusion, the diet should be based on the principles of the Mediterranean diet with appropriate modifications tailored to the individual patient.

### Carbohydrates

The principles of nutrition in patients with glucose metabolism disorders are based mainly on limiting simple carbohydrates in the diet, the source of which is predominantly white and brown sugar, sweets and sweet drinks. Products containing glucose-fructose syrup should be avoided, as well as fructose itself as a sugar substitute. Honey, fruit juices, and fruit drinks should be limited. Natural sweeteners can be used, e.g., stevia and xylitol. Homemade low-sugar cakes, oat bars, fresh fruits, dark chocolate, min. 70% cocoa may be used as a dessert. The main source of carbohydrates should be products with a low glycemic index of <50.

Dietary fiber plays an essential role in the diet. According to the WCRF/AICR recommendations, at least 30 grams should be consumed daily [51]. A meta-analysis of 10 prospective studies shows that every additional 10g of dietary fiber is associated with a 9% reduction in colorectal cancer risk. The authors suggest that while all sources of fiber may be beneficial in preventing colorectal cancer, the most robust evidence favors cereal-derived fiber [52]. The main sources of dietary fiber are unprocessed cereal products, legumes, vegetables and fruits. Depending on the dietary function of fiber in the human body, a fraction of water-soluble and insoluble fiber is distinguished.

Good sources of soluble fibre are fruits (apples, citrus fruits), vegetables (parsley, carrots, eggplant), legumes (peas, beans), cereals (oats, barley), linseed, psyllium and nuts. Insoluble fibre is found mainly in whole grain cereal products (bread, cereals, wholegrain flours, bran, coarse groats, brown rice), fruit and vegetable skins, some fruits (blackcurrant) and vegetables (green peas) [53]. From the point of view of alucose metabolism disorders, water-soluble fibre is essential. The properties of soluble fibre contribute to improving glycaemic control - reducing fasting glucose and insulin levels and HbA1c. Adding soluble fibre may delay gastric emptying and slow down glucose absorption in the small intestine. Glucagon-like peptide (GLP-1) is released into the bloodstream, as a result of which the beta cells of the pancreas are stimulated, and an improvement in the sensitivity of the cells to insulin is observed. In addition, due to the fermentation of dietary fibre by the microbiome, short-chain fatty acids such as butyric and propionic acids are formed, affecting various metabolic pathways, including the glucose metabolism. Even a few weeks of using a diet rich in fibre cause an increased concentration of butyric acid, which is associated with an improvement in postprandial glycemia and insulin concentration [54, 55].

Studies show that dietary fibre, like many other nutritional components, can stimulate the growth of beneficial bacteria in the large intestine and thus modify the microbiome, which plays a key role in the occurrence and course of diet-related diseases such as diabetes, obesity, and cardiovascular disease. Probiotic strains such as *Lactobacillus salivarius* UBLS22, *L. casei* UBLC 42, *L. plantarum* UBLP 40, *L. acidophilus* UBLA 34, *Bifidobacterium breve* UBBR 01, *Bacillus coagulans Unique-IS2* (daily dosage 3 x 108 / x 109 CFU) support the economy carbohydrate, among others, by increasing insulin sensitivity, regulating the secretion of intestinal hormones or antioxidant activity [56–58].

### Fats

The proportion of fat in the diet should be 30-40%, corresponding to the fat content of the Mediterranean diet. In the case of malnourished patients with poor appetite and concomitant diabetes, they are recommended easily digestible fats that are a source of MCT (medium chain triglycerides): butter, coconut fat (milk, oil, cream, voghurt). They are an essential energy donor for a malnourished patient, and their metabolism differs from that of long-chain fatty acids. The diet should also include vegetable fats that are a source of monounsaturated fatty acids (MUFA), which stabilize postprandial glycemia and the need for insulin (rapeseed oil, avocado). As a source of polyunsaturated fatty acids (PUFA) - olive oil, linseed oil, and some nuts such as walnuts, hazelnuts, and pecans are recommended. In the case of overweight and obese patients, the share of MCT fats should not exceed 10% of the daily requirement for fats, and the supply of fats should be based mainly on sources of MUFA and PUFA. In all patients, sunflower oil, peanut oil, palm oil, processed cheese, blue cheese, mayonnaise, pâté, lard, pork fat, and fatty and processed meat products should be limited.

### **Physical activity**

Physical activity is tolerated and safe at various stages of cancer, even in patients with advanced disease. Moderate-intensity activity (50–75% of maximum baseline heart rate or aerobic capacity) is recommended for 10–60 minutes per session three times a week. Physical activity in cancer patients is associated with maintaining or improving muscle strength and aerobic capacity, as well as health-related quality of life, self-esteem, and reducing fatigue and anxiety. At the same time, exercise improves insulin sensitivity, which is the basis of the nonpharmacological treatment of diabetes. The approach to physical activity should be individualized, as some patients require training in walking or bedside exercises.

In contrast, other groups of patients will require more advanced resistance or aerobic exercise. Studies suggest the advantage of resistance exercises over aerobic exercises and show positive effects on increases in muscle strength. For cancer survivors, it is recommended to maintain a healthy lifestyle, including a balanced, healthy diet, regular physical activity, and a BMI in the range of 18.5 to 25 kg/m<sup>2</sup> [60].

### Conflict of interest: none declared

### Aleksandra Kapała

Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology Department of Clinical Nutrition ul. Roentgena 5 02-781 Warsaw, Poland e-mail: aleksandra.kapala@pib-nio.pl

Received: 22 May 2023 Accepted: 28 Jun 2023

### References

- Shahid RK, Ahmed S, Le D, et al. Diabetes and Cancer: Risk, Challenges, Management and Outcomes. Cancers (Basel). 2021; 13(22), doi: 10.3390/cancers13225735, indexed in Pubmed: 34830886.
- 2. https://www.cdc.gov/chronicdisease/about/costs/index.htm.
- Davis-Ajami M, Lu Z, Wu J. Multiple chronic conditions and associated health care expenses in US adults with cancer: a 2010–2015 Medical Expenditure Panel Survey study. BMC Health Services Research. 2019; 19(1), doi: 10.1186/s12913-019-4827-1.
- 4. https://www.iarc.who.int/faq/latest-global-cancer-data-2020-qa/.
- Program wieloletni pn. NARODOWA STRATEGIA ONKOLOGICZNA na lata 2020-2030. Ministerstwo Zdrowia. https://www.gov.pl/web/ zdrowie/narodowa-strategia-onkologiczna (25.03.2023).
- IDF Diabetes Atlas, 9th ed. 2019. https://www.diabetesatlas.org/ en/ (25.02.2023).
- Huxley R, Ansary-Moghaddam A, Berrington de González A, et al. Type-II diabetes and pancreatic cancer: a meta-analysis of 36 studies. Br J Cancer. 2005; 92(11): 2076–2083, doi: 10.1038/sj.bjc.6602619, indexed in Pubmed: 15886696.
- Matthews DR, Hosker JP, Rudenski AS, et al. Homeostasis model assessment: insulin resistance and beta-cell function from fasting plasma glucose and insulin concentrations in man. Diabetologia. 1985; 28(7): 412–419, doi: 10.1007/BF00280883, indexed in Pubmed: 3899825.
- Wallace TM, Levy JC, Matthews DR. Use and abuse of HOMA modeling. Diabetes Care. 2004; 27(6): 1487–1495, doi: 10.2337/diacare.27.6.1487, indexed in Pubmed: 15161807.

- Wallace TM, Levy JC, Matthews DR. Use and abuse of HOMA modeling. Diabetes Care. 2004; 27(6): 1487–1495, doi: 10.2337/diacare.27.6.1487, indexed in Pubmed: 15161807.
- Katz A, Nambi SS, Mather K, et al. Quantitative insulin sensitivity check index: a simple, accurate method for assessing insulin sensitivity in humans. J Clin Endocrinol Metab. 2000; 85(7): 2402–2410, doi: 10.1210/ jcem.85.7.6661, indexed in Pubmed: 10902785.
- Myśliwiec M, Jarosz-Chobot P. Diabetologia wieku rozwojowego. PZWL, Warszawa 2018: 1–74.
- 13. https://www.e-dmj.org/journal/view.php?number=2587.
- Nicolucci A. Epidemiological aspects of neoplasms in diabetes. Acta Diabetol. 2010; 47(2): 87–95, doi: 10.1007/s00592-010-0187-3, indexed in Pubmed: 20376506.
- Boyle P, Boniol M, Koechlin A, et al. Diabetes and breast cancer risk: a meta-analysis. Br J Cancer. 2012; 107(9): 1608–1617, doi: 10.1038/ bjc.2012.414, indexed in Pubmed: 22996614.
- Saed L, Varse F, Baradaran HR, et al. The effect of diabetes on the risk of endometrial Cancer: an updated a systematic review and meta-analysis. BMC Cancer. 2019; 19(1): 527, doi: 10.1186/s12885-019-5748-4, indexed in Pubmed: 31151429.
- Friberg E, Orsini N, Mantzoros CS, et al. Diabetes mellitus and risk of endometrial cancer: a meta-analysis. Diabetologia. 2007; 50(7): 1365– 1374, doi: 10.1007/s00125-007-0681-5, indexed in Pubmed: 17476474.
- Xiao W, Huang J, Zhao C, et al. Diabetes and Risks of Right-Sided and Left-Sided Colon Cancer: A Meta-Analysis of Prospective Cohorts. Front Oncol. 2022; 12, doi: 10.3389/fonc.2022.737330.
- Baena-Díez JM, Peñafiel J, Subirana I, et al. FRESCO Investigators. Risk of Cause-Specific Death in Individuals With Diabetes: A Competing Risks Analysis. Diabetes Care. 2016; 39(11): 1987–1995, doi: 10.2337/ dc16-0614, indexed in Pubmed: 27493134.
- Rao Kondapally Seshasai S, Kaptoge S, Thompson A, et al. Emerging Risk Factors Collaboration. Diabetes mellitus, fasting glucose, and risk of cause-specific death. N Engl J Med. 2011; 364(9): 829–841, doi: 10.1056/ NEJMoa1008862, indexed in Pubmed: 21366474.
- Chen Yu, Wu F, Saito E, et al. Association between type 2 diabetes and risk of cancer mortality: a pooled analysis of over 771,000 individuals in the Asia Cohort Consortium. Diabetologia. 2017; 60(6): 1022– 1032, doi: 10.1007/s00125-017-4229-z, indexed in Pubmed: 28265721.
- Lo SF, Chang SN, Muo CH, et al. Modest increase in risk of specific types of cancer types in type 2 diabetes mellitus patients. Int J Cancer. 2013; 132(1):182–188, doi: 10.1002/ijc.27597, indexed in Pubmed: 22510866.
- Cignarelli A, Genchi VA, Caruso I, et al. Diabetes and cancer: Pathophysiological fundamentals of a ,dangerous affair'. Diabetes Res Clin Pract. 2018; 143: 378–388, doi: 10.1016/j.diabres.2018.04.002, indexed in Pubmed: 29679627.
- Masur K, Vetter C, Hinz A, et al. Diabetogenic glucose and insulin concentrations modulate transcriptome and protein levels involved in tumour cell migration, adhesion and proliferation. Br J Cancer. 2011; 104(2): 345–352, doi: 10.1038/sj.bjc.6606050, indexed in Pubmed: 21179032.
- Rojas A, Añazco C, González I, et al. Extracellular matrix glycation and receptor for advanced glycation end-products activation: a missing piece in the puzzle of the association between diabetes and cancer. Carcinogenesis. 2018; 39(4): 515–521, doi: 10.1093/carcin/bgy012, indexed in Pubmed: 29373651.
- El-Far AH, Sroga G, Jaouni SK, et al. Role and Mechanisms of RAGE--Ligand Complexes and RAGE-Inhibitors in Cancer Progression. Int J Mol Sci. 2020; 21(10), doi: 10.3390/ijms21103613, indexed in Pubmed: 32443845.
- Liberti MV, Locasale JW, Liberti MV, et al. The Warburg Effect: How Does it Benefit Cancer Cells? Trends Biochem Sci. 2016; 41(3): 211–218, doi: 10.1016/j.tibs.2015.12.001, indexed in Pubmed: 26778478.
- Devic S. Warburg Effect a Consequence or the Cause of Carcinogenesis? J Cancer. 2016; 7(7): 817–822, doi: 10.7150/jca.14274, indexed in Pubmed: 27162540.
- Sarnowska E, Leszczyński M, Macech-Klicka E, et al. Zaburzenia metabolizmu i funkcji enzymów metabolicznych a proces nowotworzenia. Nowotwory. Journal of Oncology. 2016; 66(2): 151–159, doi: 10.5603/ njo.2016.0024.
- Wysocki PJ, Wierusz-Wysocka B. Obesity, hyperinsulinemia and breast cancer: novel targets and a novel role for metformin. Expert Rev Mol Diagn. 2010; 10(4): 509–519, doi: 10.1586/erm.10.22, indexed in Pubmed: 20465505.
- Simon D, Balkau B. Diabetes mellitus, hyperglycaemia and cancer. Diabetes Metab. 2010; 36(3): 182–191, doi: 10.1016/j.diabet.2010.04.001, indexed in Pubmed: 20554237.

- Hopkins BD, Goncalves MD, Cantley LC. Insulin-PI3K signalling: an evolutionarily insulated metabolic driver of cancer. Nat Rev Endocrinol. 2020; 16(5): 276–283, doi: 10.1038/s41574-020-0329-9, indexed in Pubmed: 32127696.
- Candido J, Hagemann T. Cancer-Related Inflammation. Journal of Clinical Immunology. 2012; 33(51): 79–84, doi: 10.1007/s10875-012-9847-0.
- Samad N. Role of Leptin in Cancer: A Systematic Review. Biomedical Journal of Scientific & Technical Research. 2019; 18(1), doi: 10.26717/ bjstr.2019.18.003091.
- Parida S, Siddharth S, Sharma D. Adiponectin, Obesity, and Cancer: Clash of the Bigwigs in Health and Disease. Int J Mol Sci. 2019; 20(10), doi: 10.3390/ijms20102519, indexed in Pubmed: 31121868.
- Meyerhardt JA, Catalano PJ, Haller DG, et al. Impact of diabetes mellitus on outcomes in patients with colon cancer. J Clin Oncol. 2003; 21(3): 433–440, doi: 10.1200/JCO.2003.07.125, indexed in Pubmed: 12560431.
- Peairs KS, Barone BB, Snyder CF, et al. Diabetes mellitus and breast cancer outcomes: a systematic review and meta-analysis. J Clin Oncol. 2011; 29(1): 40–46, doi: 10.1200/JCO.2009.27.3011, indexed in Pubmed: 21115865.
- Srokowski TP, Fang S, Hortobagyi GN, et al. Impact of diabetes mellitus on complications and outcomes of adjuvant chemotherapy in older patients with breast cancer. J Clin Oncol. 2009; 27(13): 2170–2176, doi: 10.1200/JCO.2008.17.5935, indexed in Pubmed: 19307509.
- Hershey DS, Bryant AL, Olausson J, et al. Hyperglycemic-inducing neoadjuvant agents used in treatment of solid tumors: a review of the literature. Oncol Nurs Forum. 2014; 41(6): E343–E354, doi: 10.1188/14. ONF.E343-E354, indexed in Pubmed: 25355030.
- Brunello A, Kapoor R, Extermann M. Hyperglycemia during chemotherapy for hematologic and solid tumors is correlated with increased toxicity. Am J Clin Oncol. 2011; 34(3): 292–296, doi: 10.1097/ COC.0b013e3181e1d0c0, indexed in Pubmed: 20622641.
- van de Poll-Franse LV, Houterman S, Janssen-Heijnen MLG, et al. Less aggressive treatment and worse overall survival in cancer patients with diabetes: a large population based analysis. Int J Cancer. 2007; 120(9): 1986–1992, doi: 10.1002/ijc.22532, indexed in Pubmed: 17230509.
- Cybulska-Stopa B, Czarnecka AM. Postępowanie w przypadku wystąpienia endokrynologicznych powikłań immunoterapii. Via Medica, Gdańsk 2022: 75–88.
- Barone BB, Yeh HC, Snyder CF, et al. Long-term all-cause mortality in cancer patients with preexisting diabetes mellitus: a systematic review and meta-analysis. JAMA. 2008; 300(23): 2754–2764, doi: 10.1001/ jama.2008.824, indexed in Pubmed: 19088353.
- Bergen ES, Christou N, Malicot KLe, et al. 391MO Impact of diabetes and metformin use on recurrence and outcome in early colon cancer (CC) patients: A pooled analysis of 3 adjuvant trials. Ann Oncol. 2021; 32: S534, doi: 10.1016/j.annonc.2021.08.913.
- Akhavan S, Ghahghaei-Nezamabadi A, Modaresgilani M, et al. Impact of diabetes mellitus on epithelial ovarian cancer survival. BMC Cancer. 2018; 18(1): 1246, doi: 10.1186/s12885-018-5162-3, indexed in Pubmed: 30541490.
- Jing C, Wang Z, Fu X. Effect of diabetes mellitus on survival in patients with gallbladder Cancer: a systematic review and meta-analysis. BMC

Cancer. 2020; 20(1): 689, doi: 10.1186/s12885-020-07139-y, indexed in Pubmed: 32709224.

- Lega IC, Austin PC, Fischer HD, et al. The Impact of Diabetes on Breast Cancer Treatments and Outcomes: A Population-Based Study. Diabetes Care. 2018; 41(4): 755–761, doi: 10.2337/dc17-2012, indexed in Pubmed: 29351960.
- Mao Y, Tao M, Jia X, et al. Effect of Diabetes Mellitus on Survival in Patients with Pancreatic Cancer: A Systematic Review and Metaanalysis. Sci Rep. 2015; 5: 17102, doi: 10.1038/srep17102, indexed in Pubmed: 26598798.
- Renehan AG, Harvie M, Cutress RI, et al. How to Manage the Obese Patient With Cancer. J Clin Oncol. 2016; 34(35):4284–4294, doi: 10.1200/ JCO.2016.69.1899, indexed in Pubmed: 27903151.
- World Cancer Research Fund Diet, Nutrition, Physical Activity and Cancer. A Global Perspective. https://www.wcrf.org/wp-content/uploads/2021/02/Summary-of-Third-Expert-Report-2018.pdf (20.04.2023).
- World Cancer Research Fund/American Institute for Cancer Research. WCRF/AICR – Third Expert Report – Recommendations and public health and policy implications. 2018, doi: 10.21955/amrcopenres.1114957.1.
- Oh H, Kim H, Lee DH, et al. Different dietary fibre sources and risks of colorectal cancer and adenoma: a dose-response meta-analysis of prospective studies. Br J Nutr. 2019; 122(6): 605–615, doi: 10.1017/ S0007114519001454, indexed in Pubmed: 31495339.
- Jarosz M, Rychlik E, Stoś K. et al. (ed.). Normy żywienia dla populacji Polski i ich zastosowanie. Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego – Państwowy Zakład Higieny, Warszawa 2020: 148–170.
- Salamone D, Rivellese AA, Vetrani C. The relationship between gut microbiota, short-chain fatty acids and type 2 diabetes mellitus: the possible role of dietary fibre. Acta Diabetol. 2021; 58(9): 1131–1138, doi: 10.1007/s00592-021-01727-5, indexed in Pubmed: 33970303.
- Giuntini EB, Sardá FA, de Menezes EW. The Effects of Soluble Dietary Fibers on Glycemic Response: An Overview and Futures Perspectives. Foods. 2022; 11(23), doi: 10.3390/foods11233934, indexed in Pubmed: 36496742.
- Yang Qi, Liang Qi, Balakrishnan B, et al. Role of Dietary Nutrients in the Modulation of Gut Microbiota: A Narrative Review. Nutrients. 2020; 12(2), doi: 10.3390/nu12020381, indexed in Pubmed: 32023943.
- 57. Wang ZB, Xin SS, Ding LN, et al. The Potential Role of Probiotics in Controlling Overweight/Obesity and Associated Metabolic Parameters in Adults: A Systematic Review and Meta-Analysis. Evid Based Complement Alternat Med. 2019; 2019: 3862971, doi: 10.1155/2019/3862971, indexed in Pubmed: 31118956.
- Stachowska E. (ed.). Żywienie w zaburzeniach mikrobioty jelitowej. PZWL Wydawnictwo Lekarskie, Warszawa 2021: 347–376.
- Kapała A. Praktyczny przewodnik po ONS oral nutrition support. Krakowskie Wydawnictwo Scientifica, Kraków 2015: 48–61.
- Muscaritoli M, Arends J, Bachmann P, et al. ESPEN practical guideline: Clinical Nutrition in cancer. Clinical Nutrition. 2021; 40(5): 2898–2913, doi: 10.1016/j.clnu.2021.02.005.



## Expert consensus statement on tobacco control sustainability in Poland

Łukasz Balwicki<sup>1</sup><sup>(D)</sup>, Marta Miller<sup>2</sup><sup>(D)</sup>, Magdalena Cedzyńska<sup>3</sup><sup>(D)</sup>, Irena Przepiórka<sup>3</sup><sup>(D)</sup>, Jarosław Pinkas<sup>4</sup><sup>(D)</sup>, Wioleta Tomczak<sup>1</sup><sup>(D)</sup>, Tomasz Zdrojewski<sup>5</sup><sup>(D)</sup>

<sup>1</sup>Department of Public Health and Social Medicine, Medical University of Gdansk, Gdansk, Poland <sup>2</sup>Medical University of Gdansk, Gdansk, Poland <sup>3</sup>The Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology, Warsaw, Poland <sup>4</sup>Centre of Postgraduate Medical Education in Warsaw, Warsaw, Poland <sup>5</sup>Department of Hypertension and Diabetology, Medical University of Gdansk, Gdansk, Poland

**Introduction.** Tobacco use poses a significant public health threat in Poland, with high rates of consumption and detrimental effects on individuals. Tobacco is responsible for one-third of all cancer deaths in Poland. This study aimed to develop an expert consensus statement on tobacco control sustainability in Poland.

**Material and methods.** An expert consensus hybrid meeting was conducted, gathering national tobacco control experts from various fields. The meeting utilized the Index of Tobacco Control Sustainability (ITCS) to identify critical indicators for a sustainable national tobacco control program.

**Results.** Key recommendations include developing a comprehensive tobacco control strategy and program, establishing inter-governmental coordination, strengthening civil society involvement, creating a dedicated Tobacco Control Unit, allocating government annual funding for tobacco control operations, and strengthening organizational resistance to tobacco industry interference.

**Conclusions.** Poland needs to build the institutional capacity and address sustainable financial resources on an annual basis to effectively organize sustainable tobacco control.

Key words: tobacco control, cancer prevention, consensus, expert

### Introduction

Globally, tobacco use remains a major public health issue, impacting both individuals and societies in harmful ways. Poland is currently facing a crucial challenge due to the high level of tobacco consumption. Available data recently indicate an upward trajectory in the prevalence of smoking in the country [1]. As many as 28.8% of adult Poles (30.8% of men and 27.1% of women) admitted to smoking daily in 2022 [2]. Moreover, 26.2% of Polish youth admitted to smoking at least once in the previous 30 days [3].

Smoking negatively affects all organs of the human body, including the heart and circulatory system by increasing the risk of ischemic heart disease, among other conditions. It can cause incurable respiratory diseases such as chronic obstructive pulmonary disease (COPD), emphysema, asthma,

### How to cite:

Balwicki Ł, Miller M, Cedzyńska M, Przepiórka I, Pinkas J, Tomczak W, Zdrojewski T. *Expert consensus statement on tobacco control sustainability in Poland.* NOWO-TWORY J Oncol 2023; 73: 238–241.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

or increase the risk of several cancers. It has been shown that smoking can cause the development of at least twelve different malignancies including lung cancer, laryngeal cancer, bladder cancer, and stomach cancer [4].

Insights from the Global Burden of Disease (GDB) study have unveiled the profound impact of tobacco-induced cancers on the Polish population. In 2019, tobacco-related neoplasms caused the deaths of about 39,816.79 people and accounted for 32.6% of all deaths from malignant neoplasms. Tobacco dependence caused 26.6% of all deaths among Polish men and 13.8% of all deaths among Polish women in 2019. It is also among the main factors responsible for lost healthy life years for Poles (17.2% of total disability-adjusted life years [DALYs] in 2019) [5]. The health status of the Polish population is profoundly affected by tobacco-related diseases, underscoring the need for proactive tobacco control measures which should be an indispensable part of cancer prevention strategies.

The urgency as regards comprehensive tobacco control in Poland is further compounded by the persistent activities of the tobacco industry. Despite the ban on advertising and promoting tobacco products in Poland, tobacco companies exploit legal loopholes and the weak enforcement of existing laws to carry out their marketing activities [6]. The industry continues to employ marketing tactics that target vulnerable populations. In order to target young adults, they strategically place advertisements in locations associated with social gatherings and entertainment [7]. What is more, the tobacco industry possesses the capacity to exert influence over tobacco control policies in Poland. This influence is achieved through a range of strategies, such as cultivating a positive image, demonstrating a willingness to engage in policy-making procedures, and employing various forms of pressure to exert influence and lobby those in power [8].

Even so, Poland has not yet established effective countermeasures. Besides the implementation of European directives and, to some extent, the World Health Organization's Framework Convention on Tobacco Control [9], prevention efforts have been very scattered. A study by Balwicki et al. showed both inadequate planning of and funding for Polish the Tobacco Control Program in the years 2000–2018 [10].

The study aimed to develop an expert consensus statement on tobacco control sustainability in Poland. Expert opinions were sought from diverse fields encompassing public health, medicine, research, and policies to ensure a multidisciplinary approach that incorporates various perspectives.

### **Material and methods**

An expert consensus hybrid meeting was held on November 4, 2022, in Warsaw in the Ministry of Health. Polish national tobacco control experts representing public institutions, academia, and civil society organizations were invited to participate in the meeting to discuss the sustainability of national tobacco control in Poland. The discussion was a part of global initiative of The International Union Against Tuberculosis and Lung Disease called The Index of Tobacco Control Sustainability (ITCS). ITCS is a tool to assess and guide national tobacco control programs to become more sustainable [11]. The open discussion was structured by 31 indicators that have a critical influence on the national capacity to deliver effective and sustainable tobacco control into the future. The ITCS identifies the structures, policies, and resources that a country already has in place, and thus its progress towards establishing a sustainable national tobacco control program. After the meeting, a first draft including a statement was circulated to the panelists, discussed and edited. The present document was formulated and agreed on by all attending experts in this field.

### Results

### Tobacco control strategy: the program and inter-governmental coordination

Poland lacks a tobacco control strategy and a comprehensive program. A tobacco control strategy should provide a roadmap for addressing smoking prevalence and nicotine addiction effectively. It enables the government to implement evidencebased policies and interventions, allocate resources efficiently, and monitor progress in reducing tobacco use. Without a clear strategy, efforts to control tobacco may lack direction and coordination, leading to suboptimal outcomes. A tobacco control program should be based on the above mentioned strategy, describing in detail the activities that lead to achievement of the goals. The program should be comprehensive, covering all aspects of tobacco control expressed in the World Health Organization Framework Convention on Tobacco Control (WHO FCTC) and its guidelines [12] as well as aspects expressed in WHO MPOWER package [13]. Additionally, establishing a functioning inter-governmental coordination mechanism is vital for effective collaboration and cooperation among different government agencies and public institutions involved in tobacco control. This mechanism can facilitate the exchange of information, coordination of efforts, and alignment of strategies, thereby ensuring a cohesive and unified approach to reducing tobacco use. It is critical for the country to allocate designated government funding annually to support tobacco control strategies and activities, including capacity building.

### Consensus statement

It is crucial for Poland to develop a comprehensive tobacco control strategy and a program in line with the WHO FCTC guidelines. The realization of the strategy and program should be warranted by a functioning inter-governmental coordination mechanism.

### Funding of tobacco control

Currently, no specific, annual funding is allocated for tobacco control activities, highlighting the need for sustainable financial

support. The Polish government should allocate specific funding on an annual basis to support the implementation of tobacco control strategies and activities. These finances should encompass capacity-building activities, both at governmental and civil society levels, necessary for effective tobacco control. Money could come from the deduction of excise tax on tobacco products as recommended by the World Health Organization [14].

### Consensus statement

Poland should allocate designated, annual government funding for tobacco control operations and capacity building for tobacco control personnel and organizations.

### Coordination of tobacco control

Poland does not have a properly functioning Tobacco Control Unit nor coordination mechanism for tobacco control activities. As a result campaigns and activities are scattered with no long-term plan or evaluation. It is also not clear who oversees the implementation of tobacco control law, tobacco industry activities, as well as tobacco and new nicotine product use. Establishing a Tobacco Control Unit in Poland is crucial to coordinate national tobacco control activities. It facilitates collaboration, strategic planning, data analysis, advocacy, and public awareness. By coordination of efforts and utilizing evidence-based approaches, the unit could enhance the effectiveness of tobacco control measures and contribute to reducing smoking prevalence and related harms.

### Consensus statement

It is crucial for Poland to establish a Tobacco Control Unit and coordinating mechanism to manage tobacco control activities nationally.

### Civil society in tobacco control

A civil society tobacco control network does not exist in Poland. Strengthening the civil society community and forming a national advisory committee with civil society representatives is crucial for supporting the implementation of tobacco control strategies and programs across Poland. This approach ensures inclusivity, taps into specialized knowledge, mobilizes grassroots support, and enables independent monitoring and evaluation, leading to more effective and accountable tobacco control efforts. Civil society is also needed for communication and advocacy efforts for stronger tobacco control.

### Consensus statement

Poland should strengthen its civil society community and form a national advisory committee with civil society representatives to support strategy and program implementation.

### Monitoring and evaluation of tobacco control

Monitoring and evaluation play a vital role in effective tobacco control programs. While Poland lacks a comprehensive mor-

tality and morbidity recording system, the incidence of lung cancer serves as a vital indicator of the actual and prevailing tobacco-related situation. Poland's involvement in the GDB initiative allows for the provision of data that helps assess the extent of DALYs lost due to tobacco use. Nevertheless, it is noteworthy that Poland currently lacks a national evaluation framework, and the integration of evaluation practices into major policy implementation plans remains limited. Data on economic and social tobacco costs are not calculated regularly for Poland. Establishing a robust monitoring and evaluation system is imperative in tracking the impact of tobacco control efforts accurately, guiding evidence-based policymaking, and effectively addressing the challenges posed by tobaccorelated mortality and morbidity in the country.

### Consensus statement

Monitoring and evaluation should be a part of Polish tobacco control.

### Resistance to tobacco industry interference

Poland has a weak organizational resistance to tobacco industry interference. A report of the Global Tobacco Industry Interference Index 2021 shows many examples of unnecessary interaction and collaboration between the Polish government and the tobacco industry [15]. Tobacco industry Interference results in insufficient legal regulations, lowering the guality of decisions made and reducing the effectiveness of tobacco control. The Act of 16 September on government employees establishes general policies governing the duties and performance of government officials and staff. It explicitly prohibits officials from engaging in activities that could be perceived as conflicting with their duties or raising suspicions of partiality or self-interest. However, the Ministry of Health has yet to adopt a specific policy aligned with Article 5.3 of the World Health Organization Framework Convention on Tobacco Control. Moreover, there is currently no comprehensive adoption of the WHO FCTC Article 5.3 policy across all other ministries in Poland. Further progress is still needed to ensure robust measures are in place to counteract the influence of the tobacco industry at both the ministry level and throughout various government bodies in the country.

### Consensus statement

Poland should strengthen organizational resistance to tobacco industry interference implementing WHO FCTC Art 5.3 provisions.

### Conclusions

In order to effectively push out tobacco control in Poland, the country needs to build institutional capacity and address sustainable financial resources on an annual basis. A Polish tobacco control program should address all aspects of preventive measures described in the WHO FCTC which Poland is a party to. Lack of organized efforts can worsen the epidemiological situation and have a profound impact on tobacco related diseases, including cancer.

### Funding

The International Union Against Tuberculosis and Lung Disease (The Union) with support from Bloomberg Philanthropies has funded the expert meeting costs.

### Acknowledgements

We want to thank Mr. Dariusz Poznański and Mr. Jakub Szymański from the Department of Public Health, the Ministry of Health, Poland, for their valuable input.

### Conflict of interest: none declared

### Marta Miller

Medical University of Gdansk ul. Marii Skłodowskiej-Curie 3a 80-210 Gdańsk, Poland e-mail: mmiller@gumed.edu.pl

Received: 30 Jun 2023 Accepted: 12 Jul 2023

### References

- Polska Akademia Nauk. Wydział V Nauk Medycznych. Komitet Zdrowia Publicznego. Rekomendacje strategiczne na lata 2023-2027: REDUKCJA UŻYWANIA TYTONIU I INNYCH PRODUKTÓW ZAWIERAJĄCYCH NIKO-TYNĘ. Polskie Zdrowie 2.0., Warszawa 2023.
- Jankowski M, Ostrowska A, Sierpiński R, et al. The Prevalence of Tobacco, Heated Tobacco, and E-Cigarette Use in Poland: A 2022 Web-Based Cross-Sectional Survey. Int J Environ Res Public Health. 2022; 19(8), doi: 10.3390/ijerph19084904, indexed in Pubmed: 35457771.
- Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego Państwowy Zakład Higieny. 2020. Rekomendacje w zakresie ochrony dzieci i młodzieży przed konsekwencjami używania produktów nikotynowych.

https://www.pzh.gov.pl/wp-content/uploads/2020/12/Raport-koncowy-26.11.2020-1-po-G-i-po-M-2.pdf (27.06.2023).

- Gallaway MS, Henley SJ, Steele CB, et al. Surveillance for Cancers Associated with Tobacco Use United States, 2010-2014. MMWR Surveill Summ. 2018; 67(12): 1–42, doi: 10.15585/mmwr.ss6712a1, indexed in Pubmed: 30383737.
- Polanska K, Kaleta D. Tobacco and E-Cigarettes Point of Sale Advertising-Assessing Compliance with Tobacco Advertising, Promotion and Sponsorship Bans in Poland. Int J Environ Res Public Health. 2021; 18(4), doi: 10.3390/ijerph18041976, indexed in Pubmed: 33670741.
- Global Burden of Disease Collaborative Network. 2020. Global Burden of Disease Study 2019 (GBD 2019) Results. Seattle. USA. Institute for Health Metrics and Evaluation (IHME). https://vizhub.healthdata.org/ gbd-results/ (27.06.2023).
- Shahrir S, Wipfli H, Avila-Tang E, et al. FAMRI Bar Study Investigators. Tobacco sales and promotion in bars, cafes and nightclubs from large cities around the world. Tob Control. 2011; 20(4): 285–290, doi: 10.1136/ tc.2010.040220, indexed in Pubmed: 21330317.
- Balwicki Ł, Stokłosa M, Balwicka-Szczyrba M, et al. Tobacco industry interference with tobacco control policies in Poland: legal aspects and industry practices. Tob Control. 2016; 25(5): 521–526, doi: 10.1136/ tobaccocontrol-2015-052582, indexed in Pubmed: 26418616.
- Szymański J, Pinkas J, Krzych-Fałta E. Elektroniczne papierosy oraz nowatorskie wyroby tytoniowe–obecny stan prawny oraz identyfikacja nowych wyzwań dla zdrowia publicznego. Medycyna Ogólna i Nauki o Zdrowiu. 2022; 28(1): 95.
- Balwicki Ł, Tyrańska-Fobke A, Balwicka-Szczyrba M, et al. Organizational and Financial Analysis of Polish Tobacco Control Program in 2000-2018. Int J Environ Res Public Health. 2020; 17(7), doi: 10.3390/ ijerph17072532, indexed in Pubmed: 32272763.
- Jackson-Morris A, Latif E. Index of tobacco control sustainability (ITCS): a tool to measure the sustainability of national tobacco control programmes. Tob Control. 2017; 26(2): 217–225, doi: 10.1136/tobaccocontrol-2015-052799, indexed in Pubmed: 27098009.
- 12. WHO Framework Convention on Tobacco Control & World Health Organization. 2003.
- World Health Organization. WHO Report on the Global Tobacco Epidemic, 2008: the MPOWER package. World Health Organization 2008.
- Balwicki Ł. "Poland". In: Earmarked tobacco taxes: lessons learnt from nine countries. World Health Organization. Geneva 2016: 61-65. https:// apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/206007/9789241510424\_ eng.pdf (30.06.2023).
- Dera P, Głowacz K, Piotrowska L, et al. Tobacco Industry Interference Index, Poland 2021. Tobacco Prevention & Cessation. 2022; 8(Supplement), doi: 10.18332/tpc/150913.



Cancer epidemiology

NOWOTWORY Journal of Oncology 2023, volume 73, number 4, 242–247 DOI: 10.5603/njo.96116 © Polskie Towarzystwo Onkologiczne ISSN: 0029–540X, e-ISSN: 2300-2115 www.nowotwory.edu.pl

## Alcohol availability, consumption, and knowledge of alcohol-related cancer risk among citizens of Warsaw

Elwira Gliwska<sup>1, 2</sup>, Anna M. Badowska-Kozakiewicz<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Cancer Prevention, Faculty of Health Sciences, Medical University of Warsaw, Poland <sup>2</sup>Cancer Epidemiology and Primary Prevention Department, The Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology, Warsaw, Poland

**Introduction.** The high availability of alcohol products and low awareness of their harmful effects appear to influence individual health conditions and cancer risk.

**Material and methods.** We used publicly available data on alcohol retailers in Warsaw to assess the availability of alcohol products for each district of the city and the AUDIT C questionnaire to assess drinking behavior.

**Results.** Alcohol outlets were located within 500 meters of residence for most of the study group. We found risky alcohol consumption in about 15% of respondents. Knowledge about the harmfulness of excessive alcohol consumption had a statistically significant effect on the number of drinks consumed (p < 0.05).

**Conclusions.** The study confirmed the high availability and affordability of alcoholic products and the high percentage of risky alcohol behaviors among Warsaw's citizens. In addition, low awareness of the harmful effects of alcohol was associated with higher consumption, which emphasizes the need to improve educational strategies.

Key words: cancer prevention, alcohol, non-communicable diseases, alcohol retailers, primary prevention

### Introduction

Alcohols are a class of organic compounds characterized by one or more hydroxyl groups (-OH) attached to a carbon atom of an alkyl group. The commonly used term "alcohol" refers to ethanol (also known as ethyl alcohol), which contains two carbon atoms. Ethanol is the form of alcohol found in beverages such as beer, wine, and liquor [1].

Alcohol is a known psychoactive substance that affects all systems in the human body and is addictive. Alcohol consumption is a contributory factor of many different health conditions, such as cardiovascular disease, cirrhosis of the liver, and some cancers. The short-term effects of alcohol consumption are usually caused by binge drinking and can lead to severe health disorders such as injuries, violence, alcohol poisoning, risky sexual behavior, or miscarriages [2]. However, occasional alcohol consumption is also associated with numerous health complications. Moderate alcohol consumption is generally considered one drink per day for women and two for men. This model of alcohol consumption is thought to reduce alcohol--related harms [3]. The harmfulness of alcohol, its influence on various systems in the body, and its overall impact on health should be considered. Although some studies have shown that moderate alcohol consumption can positively impact human health or life expectancy [4], its negative impact on cancer risk should guide societal recommendations. According to the WHO, there is no safe limit for alcohol consumption, given

#### How to cite:

Gliwska E, Badowska-Kozakiewicz AM. Alcohol availability, consumption, and knowledge of alcohol-related cancer risk among citizens of Warsaw. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 242–247.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

Share of retail sales in total points of sale of alcohol



Figure 1. Number of alcohol sales points in Warsaw for individual districts

the increased risk of cancer [5]. So far, four main pathways for the carcinogenic effect of alcohol have been discovered. The first is related to acetaldehyde, the breakdown product of alcohol known to cause DNA damage.

Alcohol consumption is also linked to hormone imbalance, particularly harmful to women. The other mechanisms of carcinogenicity are related to alcohol-induced oxidative stress and folic acid deficiency. Of note, an association between alcohol consumption and increased risk of cancers of the gastrointestinal tract, as well as the liver, pancreas, and breast cancers, has been demonstrated. Moreover, this association appears to be dose-dependent [6]. Global alcohol consumption remains alarmingly high.

Furthermore, it is estimated that over 4% of all cancers are attributable to alcohol. Appropriate measures to reduce alcohol consumption would, therefore, likely significantly reduce the burden of cancer [7]. Given the demonstrated association between alcohol consumption and increased cancer risk, it seems warranted to examine the factors influencing alcohol consumption in larger populations and society's knowledge of the harmfulness of alcohol so as to reduce the number of preventable cancers.

### **Materials and methods**

The study used a validated questionnaire on alcohol consumption called AUDIT C combined with original questions on awareness of the harmfulness of alcohol and its effects on cancer risk. The survey was conducted through online forums involving residents of different districts of Warsaw, Poland. In addition, the availability of alcohol outlets for each district was analyzed using publicly available information from Warsaw



Figure 2. The share of retail sales in total points of sale of alcohol in Warsaw

City Hall. We performed statistical analyses using the IBM SPSS Statistics 27 package to test the research hypotheses. The significance level in this chapter was assumed to be  $\alpha = 0.05$ .

### Results

According to the data of the public information bulletin of Warsaw City Hall, in 2021 there were 16,594 alcohol outlets. The distribution of outlets by district is shown in figure 1. Retail licenses accounted for the largest share of permits issued for the sale of alcohol; the percentage of retail sales in the total number of alcohol outlets is shown in figure 2. The study group consisted of 682 residents of Warsaw (524 F, 76.9%; 136 M, 20%). Most respondents were between 24 and 54 years old, had higher education, and described their financial situation as somewhat favorable. Respondents lived in the following districts:

- Bemowo 2.8%,
- Białołęka 4.4%,
- Bielany 9.5%,
- Mokotów 2.3%,
- Ochota 0.9%,
- Praga-Południe 31.7%,
- Praga-Północ 1.5%,
- Rembertów 0.9%,
- Śródmieście 2.1%,
- Targówek 9.7%,
- Ursus 4.3%,
- Ursynów 9%,
- Wawer 1.9%,
- Wesoła 0.1%,
- Wilanów 0.3%,
- Włochy 0.6%,
- Wola 2.8%,
- Żoliborz 12.8%

32.2% of respondents stated that the nearest alcohol outlet was located at a distance of less than 100 m from their place of residence, 48.2% of respondents said that it was located at a distance of 100 to 500 m, 11.6% of respondents answered that it was located at a distance of 501 to 1000 m, and 1.8% of respondents believed that it was located at a distance of more than 1000 m. The density of places where alcohol is sold in Warsaw is shown for each district in table I.

The relationship between the frequency of alcohol consumption and the distance of the liquor store from the place of residence was analyzed. We performed a chi-square analysis for cross-tabulation to test the hypothesis that the frequency of alcohol consumption depends on the distance of the liquor store from the place of residence (H1). The results are shown in table II.

The analysis revealed an insignificant relationship between the frequency of alcohol consumption and the distance of the liquor store from the place of residence.

The next step was to analyze the association between the availability of 24-hour liquor stores and the degree of alcohol use disorder using the chi-square analysis for the cross-tabulations. The study was conducted to test the hypothesis that greater availability of alcohol stores near a residence is

Area (km²)	Number of residents	Population density (per km²)	Number of POS	Number of POS – detal	Density (POS/km²)
24.95	125,270	5021	627	437	25.13026
73.04	132,281	1811	792	597	10.84337
32.34	130,848	4046	550	403	17.0068
35.42	217,424	6138	1806	1175	50.98814
9.72	82,018	8438	638	360	65.63786
22.38	180,066	8046	1315	881	58.75782
11.42	63,442	5609	580	321	50.78809
19.3	24,679	1279	158	130	8.186528
15.57	111,338	7151	3807	940	244.5087
24.22	124,742	5127	697	550	28.77787
9.36	62,399	6667	397	306	42.41453
43.79	151,288	3455	968	603	22.1055
79.7	79,078	992	578	375	7.252196
22.94	25,926	1130	194	127	8.456844
36.73	43,423	1182	473	261	12.87776
28.63	44,343	1549	674	368	23.54174
19.26	142,694	7409	1857	1052	96.41745
8.47	52,907	6246	483	276	57.02479
	Area (km²)         24.95         73.04         32.34         35.42         9.72         22.38         11.42         19.3         15.57         24.22         9.36         43.79         79.7         22.94         36.73         28.63         19.26         8.47	Area (km²)         Number of residents           24.95         125,270           73.04         132,281           32.34         130,848           35.42         217,424           9.72         82,018           22.38         180,066           11.42         63,442           19.3         24,679           15.57         111,338           24.22         124,742           9.36         62,399           43.79         151,288           79,7         79,078           22.94         25,926           36.73         43,423           28.63         44,343           19.26         142,694           8.47         52,907	Area (km²)Number of residentsPopulation density (per km²)24.95125,270502173.04132,281181132.34130,848404635.42217,42461389.7282,01884389.7282,018804611.4263,442560911.4263,442560915.57111,338715115.57111,338715124.22124,74251279.3662,399666743.79151,288345579.779,07899222.9425,926113036.7343,423118238.6344,343154919.26142,69474098.4752,9076246	Area (km²)Number of residentsPopulation density (per km²)Number of POS24.95125,270502162773.04132,281181179232.34130,848404655035.42217,424613818069.7282,018843863822.38180,0668046131511.4263,442560958019.324,679127915815.57111,3387151380724.22124,74251276979.3662,39966673979.3779,07899257879,779,07899257822.9425,926113019436.7343,423118247319.26142,694740918578.4752,9076246483	Area (km²)Number of residentsPopulation density (per km²)Number of POSNumber of POS - detal24.95125,270502162743773.04132,281181179259732.34130,848404655040335.42217,4246138180611759.7282,018843863836022.38180,0668046131588111.4263,442560958032119.324,679127915813015.57111,3387151380794024.22124,74251276975509.3662,399666739730643.79151,288345596860379.779,07899257837522.9425,926113019412736.7343,423118247326128.6344,343154967436819.26142,6947409185710528.4752,9076246483276

Table II. The relationship between the frequency of alcohol consumption and the distance of the liquor store from the place of resi	dence
---	-------

	Hov	w far is the	nearest	alcohol sa									
How often do you drink alcohol-containing beverages?	below 100 m		bet 100-	between 100–500 m		between 501–1000 m		above 1000 m		erall	X²	р	V <sub>c</sub>
	N	%	N	%	Ν	%	N	%	N	%			
never	2	1.0	4	1.6	1	1.6	0	0.0	7	1.4			
once a month	58	29.9	68	28.0	20	31.7	5	50.0	151	29.6			
2–3 a month	82	42.3	108	44.4	30	47.6	5	50.0	225	44.1	0 6 2	0.725	0.00
2–3 a week	35	18.0	50	20.6	9	14.3	0	0.0	94	18.4	0.02	0.735	0.08
4 or more per week	17	8.8	13	5.3	3	4.8	0	0.0	33	6.5			
overall	194	100.0	243	100.0	63	100.0	10	100.0	510	100.0			

N – number of subjects;  $\chi^2$  – chi-square; p – value; V Cramera – effect size

Table III. Relationship between the availability of alcohol stores and the degree of alcohol use disorder

Are there any alcohol . points of sale in your area open around the clock?		Risk l	evels ass	ociated w										
	low-risk drinking		risky drinking		harmful drinking		suspicion of alcohol addiction		overall		X <sup>2</sup>	р	V <sub>c</sub>	
	N		N		N		N		N					
no	130 <sub>a</sub>	28.7	18 <sub>b</sub>	18.2	4 <sub>a. b</sub>	25.0	2 <sub>a. b</sub>	11.8	154	26.3				
yes, one	147 <sub>a</sub>	32.5	32 <sub>a</sub>	32.3	4 <sub>a</sub>	25.0	б <sub>а</sub>	35.3	189	32.3				
yes, a few	162 <sub>a</sub>	35.8	42 <sub>a</sub>	42.4	5 <sub>a</sub>	31.3	8 <sub>a</sub>	47.1	217	37.1	17.98	0.035	0.10	
yes, many	14 <sub>a</sub>	3.1	7 <sub>a.b</sub>	7.1	3 <sub>b</sub>	18.8	1 <sub>a. b</sub>	5.9	25	4.3				
overall	453	100.0	99	100.0	16	100.0	17	100.0	585	100.0				

N – number of subjects;  $\chi^2$  – chi-square; p-value; V Cramera – effect size; each subscript letter represents a subset of the severity of alcohol use disorder with column ratios that do not differ significantly by a level of 0.05

associated with a higher percentage of risky alcohol use. The results are presented in table III.

There was a significant association between the availability of alcohol stores and the extent of alcohol use disorder. However, the strength of this effect was weak. We performed additional post hoc analyzes to examine the exact differences (results are shown in the captions of table III). It was found that most individuals who did not have access to alcohol stores that were open around the clock were at low risk of suffering from alcohol use disorder. However, of those individuals with access to many alcohol stores around the clock, most were also at low risk of alcohol use disorder.

We performed a chi-square analysis for the cross-tabulation to test the hypothesis that awareness of the harmfulness of alcohol reduces alcohol use. The results are shown in table IV.

A significant relationship was found between the awareness of the harmfulness of alcohol and the frequency of alcohol consumption (p < 0.05). The strength of this effect is weak. We performed additional post hoc analyses to check the exact differences (the results are presented in the captions of table IV). It found that most people who said that any amount of alcohol was harmful to the body drank once a month or less than two or three times a week. Additionally, most people who believed it possible to take four standard servings a day without health risks, regardless of gender, drank two or more times a week or two or three times a month.

In the next step, we checked if the availability of 24-hour alcoholic stores causes higher monthly expenses on alcohol among the inhabitants of Warsaw. The results are presented in table V.

The relationship between the availability of alcohol stores and the amount of money spent on buying alcohol was insignificant.

### Discussion

The availability of alcohol significantly impacts alcohol consumption, and many policies aim to reduce access to alcoholic products [8]. According to Shrek A. et al., reduced availability of alcohol leads to lower per capita consumption, with a focus on takeaway alcohol products [9]. In addition, data from the International Alcohol Control Study by Grey-Philip et al. have shown that most alcohol consumed in Europe is essentially takeaway products [10]. Table IV. The relationship between the awareness of the harmfulness of alcohol and the frequency of alcohol consumption

How much alcohol	How often do you drink alcoholic beverages?														
do you think can be consumed without health risks?	never		once a month or less		2–3 per month		2–3 per week		4 or more per week		OV	overall		р	V <sub>c</sub>
	Ν	%	N	%	N	%	N	%	N	%	Ν	%			
any amount of alcohol is harmful to the body	4 <sub>a, b</sub>	57.1	107 <sub>b</sub>	69.9	135 <sub>a.b</sub>	58.4	48 <sub>a</sub>	51.1	15 <sub>a.b</sub>	45.5	309	0.597			
one portion per day	3 <sub>a</sub>	42.9	32 <sub>a</sub>	20.9	65 <sub>a</sub>	28.1	28 <sub>a</sub>	29.8	8 <sub>a</sub>	24.2	136	0.263		0.004	
two portions per day for females and 4 for male	0 <sub>a</sub>	0.0	10 <sub>a</sub>	6.5	30 <sub>a</sub>	13.0	13 <sub>a</sub>	13.8	7 <sub>a</sub>	21.2	60	0.116	28.68		0.14
four portions per day	0 <sub>a, b</sub>	0.0	4 <sub>a. b</sub>	2.6	1 <sub>b</sub>	0.4	5 <sub>a</sub>	5.3	3 <sub>a</sub>	9.1	13	0.025			
overall	7	100.0	153	100.0	231	100.0	94	100.0	33	100.0	518	1.000			

N – number of subjects;  $\chi^2$  – chi-square; p – value; V Cramera – effect size; each subscript letter represents a subset of the question: How often do you drink alcoholic drinks, the proportions of which do not differ significantly from each other at the level of 0.05

Table V. The relationship between the availability of alcohol stores and the amount of money spent on buying alcohol

Are there any 24-hour alcohol points of sale in your area open around the clock?		How mu	uch mon	ey do you									
	up to 20 PLN		bet 21 –	between 21 –50 PLN		between 51–100 PLN		above 100 PLN		overall		р	V <sub>c</sub>
	N	%	Ν	%	N	%	Ν	%	Ν	%			
no	47	27.3	41	27.5	23	23.2	24	26.7	135	26.5			
yes, one	60	34.9	49	32.9	33	33.3	27	30.0	169	33.1			
yes, a few	63	36.6	53	35.6	35	35.4	33	36.7	184	36.1	9.38	0.403	0.08
yes, many	2	1.2	6	4.0	8	8.1	6	6.7	22	4.3			
overall	172	100	149	100.0	99	100.0	90	100.0	510	100.0			

N – number of subjects;  $\chi^2$  – chi-square; p – value; V Cramera – effect size

At the same time, the COVID-19 pandemic showed that the reduced availability of alcohol products in bars or restaurants had no effect on alcohol consumption, which was increasing in most European countries at that time. This finding suggests that takeaway alcohol products and 24-hour alcohol stores may have a more significant share of alcohol consumption than places usually associated with alcohol consumption [11–14].

However, according to our data, neither the frequency nor the total amount of alcohol consumed depended on the availability of alcohol stores near the residence. This finding probably suggests that the frequency of alcohol consumption is more likely to be influenced by other individual, environmental, or social factors, such as personal vulnerability to addiction or stress coping strategies [15–17]. It has also been suggested that shortening the hours of alcohol sales may reduce alcohol consumption [18–20]. In the study by Hahn R.A. et al., it was recommended that prohibiting the extension of alcohol sales hours by 2 hours or more prevents alcohol-related harms, while interventions that reduce sales hours in local alcohol outlets by 2 hours or more may be an effective alcohol prevention strategy [21]. This statement contrasts with the results of our study, which found that the availability of 24-hour alcohol outlets close to home did not affect the frequency and quantity of alcohol consumption.

Similarly, the presence of these outlets was found not to affect the amount of money spent on alcohol. According to our data, a factor that probably influences the amount of alcohol consumption is awareness of its adverse effects on health and cancer risk. In general, understanding the potential carcinogenic effects of alcohol is insufficient in European countries, and according to Scheideler et al., alcohol consumption is too rarely associated with a significant risk factor of cancer, and more decisive measures are needed to increase awareness [22]. As confirmed by the results of our study, individuals who were informed that each dose of alcohol increases the risk of disease statistically drank less alcohol than individuals who were unaware. Social awareness of the increased risk of cancer is expected to lead to lower alcohol consumption, justifying educational and information campaigns on this topic.

These findings are consistent with the conclusions of the Weerasinghe et al. study, which found that understanding the link between alcohol and cancer risk would improve public support for alcohol policies such as higher prices [23].

Considering that cancer is a significant public health threat and alcohol is a recognized carcinogen, alcohol advertising bans and improving health literacy regarding alcohol's harmfulness seem necessary [24]. However, implementing harm-reduction strategies may be currently more complicated due to new sources of exposure to alcohol advertising (social media), the attitudes of adolescents and young adults toward alcohol, and post-pandemic changes in stress-coping strategies among society.

There is also a problem of underestimating alcohol consumption that is frequently highlighted in the literature. According to Boniface S. et al., the underestimation of alcohol consumption is widespread among groups of heavy drinkers [25], which means that data from studies on alcohol consumption may be seriously distorted. Therefore we may conclude that alcohol consumption is an avoidable cancer risk factor that requires intensified action by policymakers, including increasing awareness and limiting exposure to alcohol advertisements and availability so as to protect future generations.

### Conclusions

Awareness that alcohol is a defined carcinogen is insufficient among the citizens of Warsaw, Poland. In addition, health literacy regarding the harm caused by alcohol may influence alcohol consumption. Therefore, educational campaigns and other policy interventions must be emphasized to improve individuals' knowledge of alcohol-related harm, significantly decreasing cancer risk.

### Conflict of interest: none declared

### Elwira Gliwska

Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology Cancer Epidemiology and Primary Prevention Department ul. Wawelska 15/B 02-034 Warszawa, Poland e-mail: elwira.gliwska@pib-nio.pl

Received: 20 Jun 2023 Accepted: 17 Jul 2023

### References

- Henke S, Kadlec P, Bubník Z. Physico-chemical properties of ethanol Compilation of existing data. Journal of Food Engineering. 2010; 99(4): 497–504, doi: 10.1016/j.jfoodeng.2009.06.050.
- World Health Organization. Global status report on alcohol and health 2018. License: CC BY-NC-SA 3.0 IGO, Geneva 2018.
- Snetselaar LG, de Jesus JM, DeSilva DM, et al. Dietary Guidelines for Americans, 2020-2025: Understanding the Scientific Process, Guidelines, and Key Recommendations. Nutr Today. 2021; 56(6): 287–295, doi: 10.1097/NT.00000000000512, indexed in Pubmed: 34987271.
- O'Keefe EL, DiNicolantonio JJ, O'Keefe JH, et al. Alcohol and CV Health: Jekyll and Hyde J-Curves. Prog Cardiovasc Dis. 2018; 61(1): 68–75, doi: 10.1016/j.pcad.2018.02.001, indexed in Pubmed: 29458056.
- WHO Regional Office for Europe. Alcohol and cancer in the WHO European Region: an appeal for better prevention. License: CC BY-NC-SA 3.0 IGO, Copenhagen 2020.
- Rumgay H, Murphy N, Ferrari P, et al. Alcohol and Cancer: Epidemiology and Biological Mechanisms. Nutrients. 2021; 13(9), doi: 10.3390/ nu13093173, indexed in Pubmed: 34579050.
- Rumgay H, Shield K, Charvat H, et al. Global burden of cancer in 2020 attributable to alcohol consumption: a population-based study. Lancet Oncol. 2021; 22(8): 1071–1080, doi: 10.1016/S1470-2045(21)00279-5, indexed in Pubmed: 34270924.
- World Health Organization. Regional Office for Europe. Status report on alcohol consumption, harm and policy responses in 30 European

countries 2019. World Health Organization. Regional Office for Europe. https://apps.who.int/iris/handle/10665/346061.

- Sherk A, Stockwell T, Chikritzhs T, et al. Alcohol Consumption and the Physical Availability of Take-Away Alcohol: Systematic Reviews and Meta-Analyses of the Days and Hours of Sale and Outlet Density. J Stud Alcohol Drugs. 2018; 79(1): 58–67, indexed in Pubmed: 29227232.
- Gray-Phillip G, Huckle T, Callinan S, et al. Availability of alcohol: Location, time and ease of purchase in high- and middle-income countries: Data from the International Alcohol Control Study. Drug Alcohol Rev. 2018; 37 Suppl 2(Suppl Suppl 2): S36–S44, doi: 10.1111/dar.12693, indexed in Pubmed: 29582496.
- Bakaloudi DR, Jeyakumar DT, Jayawardena R, et al. The impact of COVID-19 lockdown on snacking habits, fast-food and alcohol consumption: A systematic review of the evidence. Clin Nutr. 2022; 41(12): 3038–3045, doi: 10.1016/j.clnu.2021.04.020, indexed in Pubmed: 34049747.
- McPhee MD, Keough MT, Rundle S, et al. Depression, Environmental Reward, Coping Motives and Alcohol Consumption During the COVID-19 Pandemic. Front Psychiatry. 2020; 11: 574676, doi: 10.3389/ fpsyt.2020.574676, indexed in Pubmed: 33192708.
- Ramalho R. Alcohol consumption and alcohol-related problems during the COVID-19 pandemic: a narrative review. Australas Psychiatry. 2020; 28(5): 524–526, doi: 10.1177/1039856220943024, indexed in Pubmed: 32722961.
- Livingston M, Chikritzhs T, Room R. Changing the density of alcohol outlets to reduce alcohol-related problems. Drug Alcohol Rev. 2007; 26(5): 557–566, doi: 10.1080/09595230701499191, indexed in Pubmed: 17701520.
- Beard E, Brown J, West R, et al. Associations between socio-economic factors and alcohol consumption: A population survey of adults in England. PLoS One. 2019; 14(2): e0209442, doi: 10.1371/journal. pone.0209442, indexed in Pubmed: 30716098.
- Rahav G, Wilsnack R, Bloomfield K, et al. The influence of societal level factors on men's and women's alcohol consumption and alcohol problems. Alcohol Alcohol Suppl. 2006; 41(1): i47–i55, doi: 10.1093/alcalc/ agl075, indexed in Pubmed: 17030503.
- Corbin WR, Farmer NM, Nolen-Hoekesma S. Relations among stress, coping strategies, coping motives, alcohol consumption and related problems: a mediated moderation model. Addict Behav. 2013; 38(4): 1912–1919, doi: 10.1016/j.addbeh.2012.12.005, indexed in Pubmed: 23380486.
- Österberg E. Availability of alcohol. Alcohol in the European Union: consumption, harm and policy approaches. WHO Regional Office for Europe, Copenhagen 2012: 83–88.
- Middleton JC, Hahn RA, Kuzara JL, et al. Task Force on Community Preventive Services. Effectiveness of policies maintaining or restricting days of alcohol sales on excessive alcohol consumption and related harms. Am J Prev Med. 2010; 39(6): 575–589, doi: 10.1016/j. amepre.2010.09.015, indexed in Pubmed: 21084079.
- Popova S, Giesbrecht N, Bekmuradov D, et al. Hours and days of sale and density of alcohol outlets: impacts on alcohol consumption and damage: a systematic review. Alcohol Alcohol. 2009; 44(5): 500–516, doi: 10.1093/alcalc/agp054, indexed in Pubmed: 19734159.
- Hahn RA, Kuzara JL, Elder R, et al. Task Force on Community Preventive Services. Effectiveness of policies restricting hours of alcohol sales in preventing excessive alcohol consumption and related harms. Am J Prev Med. 2010; 39(6): 590–604, doi: 10.1016/j.amepre.2010.09.016, indexed in Pubmed: 21084080.
- Scheideler JK, Klein WMP. Awareness of the Link between Alcohol Consumption and Cancer across the World: A Review. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2018; 27(4): 429–437, doi: 10.1158/1055-9965.EPI-17-0645, indexed in Pubmed: 29615419.
- Weerasinghe A, Schoueri-Mychasiw N, Vallance K, et al. Improving Knowledge that Alcohol Can Cause Cancer is Associated with Consumer Support for Alcohol Policies: Findings from a Real-World Alcohol Labelling Study. Int J Environ Res Public Health. 2020; 17(2), doi: 10.3390/ ijerph17020398, indexed in Pubmed: 31936173.
- Wojtukiewicz M, Sierko E. Alcohol and cancer. Nowotwory. Journal of Oncology. 2000; 50(1): 39.
- Boniface S, Kneale J, Shelton N. Drinking pattern is more strongly associated with under-reporting of alcohol consumption than sociodemographic factors: evidence from a mixed-methods study. BMC Public Health. 2014; 14: 1297, doi: 10.1186/1471-2458-14-1297, indexed in Pubmed: 25519144.



Liver tumors

NOWOTWORY Journal of Oncology 2023, volume 73, number 4, 248–254 DOI: 10.5603/njo.95859 © Polskie Towarzystwo Onkologiczne ISSN: 0029–540X, e-ISSN: 2300-2115 www.nowotwory.edu.pl

### Liver transplantation in primary liver tumors

Piotr Smoter<sup>1</sup> <sup>(D)</sup>, Marcin Kotulski<sup>1</sup>, Katarzyna Smoter<sup>2</sup>, Tadeusz Wróblewski<sup>1</sup> <sup>(D)</sup>, Michał Grąt<sup>1</sup> <sup>(D)</sup>

<sup>1</sup>Department of General, Transplant and Liver Surgery, Medical University of Warsaw, Warsaw, Poland <sup>2</sup>Department of Obstetrics, Perinatology and Gynecology, Medical University of Warsaw, Warsaw, Poland

As transplant medicine has evolved in recent decades so too have the indications for liver transplantation (LT). Active or suspected malignancy has stopped being considered as a contraindication for organ transplantation, and nowadays LT plays a major role in the treatment strategies of liver tumors. It offers excellent long-term outcomes for certain patients with hepatocellular carcinoma (HCC) and carefully selected patients with cholangiocarcinoma (CCA), who undergo neoadjuvant chemoradiatotherapy. In certain clinical courses of rare primary liver tumors, hepatic epithelioid haemangio-endothelioma (HEHE) and hepatic adenoma (HA), liver transplantation is also considered the best treatment option. Optimal patient selection has become the key issue to achieve the best possible outcomes and to deal with the alleviating shortage of organs. The recent tendency to incorporate markers of tumor biology into selection criteria, rather than simply focusing on tumor size and number, has led to further extension of indications for LT in patients with liver malignancy. This review article focuses on the current place of liver transplantation in the treatment strategy for patients with primary liver tumors, mainly primary liver cancers.

**Key words:** orthotopic liver transplantation, primary liver tumor, hepatocellular carcinoma, cholangiocarcinoma, hepatic epithelioid haemangio-endothelioma

### Introduction

Liver transplantation (LT) with its more than 60-year-history is widely recognized as a treatment of choice of both acute and end-stage chronic liver failure. Immunosuppressive therapy, routinely administered after LT, plays an essential role in overcoming immune-related allograft rejection, at the same time it has the potential to promote neoplastic transformations in graft recipients. At the early stage of the development of transplant programs, both the history of oncological treatment as well as active malignancy were considered as contraindications for organ transplantation. Over the years, together with the great progress in transplant medicine, we have witnessed the milestone extension of indications for liver transplantation. Transplant centers have started to register patients with primary or metastatic liver tumors on the transplant waiting lists and liver transplantation has been established as a standard treatment of liver tumors in carefully selected patients. As a result of the significant discrepancy between graft demand and supply, optimal patient selection has become the key issue and the most challenging element of organ allocation. This review article focuses on the current place of liver transplantation in the treatment strategy for patients with primary liver tumors, most of all primary liver cancers.

### Liver cancer

Liver cancer is one of the leading malignancies responsible for the global cancer burden. According to current statistics, primary liver cancer is the sixth most commonly diagnosed cancer and the third most common reason for cancer-related

### How to cite:

Smoter P, Kotulski M, Smoter K, Wróblewski T, Grąt M. Liver transplantation in primary liver tumors. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 248–254.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.

death worldwide. In 2020 approximately 906,000 new cases and 830,000 deaths for primary liver cancer were reported. Incidence and mortality rates are 2 to 3 times greater among men than among women [1].

### Hepatocellular carcinoma

Hepatocellular carcinoma (HCC) is the principal histologic type of liver cancer, accounting for 75-85% of all primary liver tumors worldwide [2]. Well-established risk factors of HCC comprise chronic liver disease and cirrhosis due to hepatitis B virus and/or hepatitis C virus, excessive alcohol intake, aflatoxin contamination of crops, type II diabetes, obesity, metabolic syndrome and non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD). The most important global risk factors for HCC are hepatitis B virus (HBV) and hepatitis C virus (HCV) infections. HBV is a DNA virus that commonly integrates into the host genome and directly promotes mutations in liver cells, while HCV is an RNA virus that can cause liver cirrhotic changes and promotes tumorigenesis through repetitive damage, regeneration and fibrosis. Introduction of HBV universal vaccination as well as effective therapies against chronic HBV and HCV infections gradually lessen the role of those risk factors and contribute to the decreasing prevalence of HCC in most high-risk countries in Eastern and South-Eastern Asia. On the other hand, however, due to the increasing prevalence of metabolic risk factors, the global incidence of HCC has tended to increase in recent decades. The upward trend has been observed in most European countries, Americas, Australia and in India [2-4].

Hepatocellular carcinoma is known to be associated with poor prognosis. The overall survival in untreated patients with HCC does not exceed 10 months [5]. Only approximately 50% of cases are detected in the early stages when radical treatment is still possible to achieve [6]. For decades the mainstay of curative treatment for HCC has been hepatectomy. Despite the progress in surgical techniques and perioperative care, the high incidence of intrahepatic recurrence has been observed contributing to unsatisfactory long-term survival. Moreover, considering that the majority of HCC occurs in cirrhotic livers, the use of hepatectomy has often been limited by the presence of portal hypertension and poor hepatic function. That has led to the introduction of liver transplantation, performed instead of resection. The above issues have led to the introduction of liver transplantation, performed instead of resection, to treatment methods in HCC as well as to the prompt development of a number of forms of locoregional therapy that have been used with curative intent in irresectable and/or recurrent HCC. Those are radiofrequency ablation (RFA), transcatheter arterial chemoembolization (TACE) and percutaneous ethanol injection (PEI) together referred to as "curative locoregional therapy (CLRT)" [7-10].

Primary liver transplantation (PLT) for HCC represents the ideal treatment because it targets both the neoplastic tumor and the underlying liver disease. Since the turn of the 20<sup>th</sup>

and 21st centuries, PLT has been established as a standard treatment of HCC, but only in carefully selected patients. Early PLTs performed for HCC had been associated with unsatisfactory outcomes mainly because of poor patient selection. In 1996, based on the results of the observational study, Mazzaferro et al. defined the criteria, widely known as Milan criteria (MC), to select HCC patients for PLT [11]. In accordance with MC, primary liver transplantation was performed only in HCC patients with single lesion  $\leq 5$  cm, or up to 3 lesions  $\leq 3$  cm each in the absence of tumor vascular invasion or evidence of extra-hepatic metastases. That approach resulted in outcomes of HCC patients comparable to patients without HCC (75% 4-year survival rate and 83% recurrence-free survival rate). The Milan criteria have been successfully adopted worldwide and incorporated into the United Network for Organ Sharing (UNOS) criteria since 2002, for listing patients with HCC for liver transplant [12].

The growing experience over the last two decades has shown, however, that adherence to MC could be too strict and patients beyond MC may also benefit from LT. Consequently, a number of expanded criteria have been developed based both on tumor morphometry as well as on biomarkers and tumor response to locoregional therapy, parameters that are likely to reflect the real tumor biology and aggressiveness. Further investigations have proven that expanded criteria are still associated with favorable 5-year survival rates up to 64–79% [13, 14]. Among LT-HCC criteria based on tumor morphometry, University of California, San Francisco (UCSF), and among expanded criteria based on tumor morphometry, the criteria of University of California, San Francisco (UCSF) and the up-to-seven criteria have become most popular and widely used. The University of California, San Francisco (UCSF) criteria, established in 2001 by Yao et al. [15] considered a single lesion  $\leq$  6.5 cm, or 2–3 lesions  $\leq$  4.5 cm each, with total tumor diameter ≤8 cm. The 5 year post-LT survival was estimated to be 72.4% with tumor recurrence up to 11.4%. Initially the criteria had been based on explant pathology, but subsequently were validated with the use of pre-LT imaging. In the prospective study from 2007 by Yao et al. [16], patients who fell within the UCSF criteria demonstrated 80% 5 year post-LT recurrence-free survival (RFS). In 2009, another extended criteria were proposed by Mazzaferro et al. [17] based on a cohort of 1556 patients undergoing cadaveric LT and LDLT for HCC from 36 transplant centers. The criteria were defined as hepatocellular carcinomas with seven as the sum of the size of the largest tumor (in cm) and the number of tumors and named Up-to-seven criteria. The 283 patients without microvascular invasion from the investigate cohort, who fell within the Up-to-seven criteria achieved a 5-year overall survival of 71.2%. The limitation of the above criteria was that they utilized data from postoperative histology concerning microvascular invasion. Among other extended morphometric-based criteria, Toronto criteria from 2016 [18]

are worth mentioning. With the implementation of the Toronto criteria, the 5-year overall survival rate was 68% and did not differ significantly from survival in patients within Milan criteria. The main limitation was the need for a preoperative biopsy, what is not routinely recommended.

In order to avoid pretransplant invasive methods and to achieve an adequate prognosis of tumor recurrence, the investigators searched for the best prognostic serologic biomarkers for HCC. AFP has been the biomarker most commonly investigated in relation to HCC and has been recently adopted by UNOS as a marker to exclude or include patients from transplant listing [12]. However, the optimal cutoff AFP value clearly indicating higher risk for HCC recurrence has not been found. One of the most popular HCC-LT extended criteria including AFP level are the Hangzhou criteria from 2008 (absence of macrovascular invasion and total tumor diameter ≤ 8 cm; in case of tumor diameter >8 cm, non--poorly differentiated HCC and AFP level  $\leq$ 400 ng/ml) [19]. With the use of those criteria an additional 37.5% of patients who would have been beyond Milan criteria were able to be transplanted. However, once again a pretransplant biopsy was needed in greater lesions, limiting the clinical application of the Hangzhou criteria.

A significant association between AFP levels and vascular invasion has been reported [20]. AFP greater than 1000 ng/ ml was observed to be the strongest pretransplant predictor of vascular invasion and consequently tumor recurrence. In the model of Duvoux et al., an AFP level ≤100 ng/ml in the setting of patients with 1-3 lesions with a maximum tumor diameter of 6 cm was associated with 5-year survival near 70% [21]. Grat et al. [22] reported a nearly linear association between AFP and the risk of HCC recurrence. In the retrospective cohort study based on 121 HCC patients after LT, the AFP cutoff level <100 ng/ml in combination with either UCSF or Up-to-seven criteria was associated with superior (100%) 5-year recurrence-free survival. Several molecular signatures have also been investigated as potential biomarkers of HCC. In the study of Dwornik et al. [23] a higher rate of mutations in 9 suppressor genes was associated with a poorer outcome independently of tumor mass or the presence of vascular invasion. German investigators analyzed specific microRNA expression patterns in tumor samples and observed more accurate prediction of HCC recurrence with the use of Milan criteria along with a predictive score based on the miR-214 and miR-3187 expression levels compared to prediction based on MC alone. [24].

The idea to down-stage the tumor by applying LRT has arisen with the aim to initially reduce tumor burden and subsequently meet transplant criteria. Many studies have reported favorable long-term outcomes for transplant patients with HCC beyond Milan criteria which were successfully downstaged to within Milan criteria by applying LRT [25, 26]. Moreover, the response of HCC to different types of locoregional therapy has been shown to be an important marker for patient survival [27]. Interestingly, the wait times after locoregional therapy prior to transplant can also serve as surrogate markers of tumor biology. Shorter wait times have been associated with higher posttransplant mortality [28]. The most current UNOS policy requires a 6-month waiting period for patients listed with HCC prior to receiving MELD exception points in order to accurately assess tumor biology over time [12].

Owing to the increasing shortage of organs, the limited availability of appropriate living donors and the associated risk of drop-out from the transplant waiting list, mainly attributed to tumor progression, another surgical strategy has been introduced to clinical practice. Patients with resectable and transplantable HCC are offered primary liver resection that can be followed by so called "salvage liver transplantation" (SLT) in case of transplantable tumor recurrence. Nowadays SLT is proposed as a curative option for the intrahepatic recurrence of HCC, but it is still not widely used because of insufficient number of organs. A systematic review of treatment strategies for recurrent HCC published in 2019 evaluated SLT to be superior to curative locoregional therapy in terms of the 5-year overall survival and 1-, 3-, 5-year disease-free survival. Patients after SLT had a significantly higher 3- and 5-years disease-free survival compared to those who underwent the repeated hepatectomy (RH) [7, 29]. However, in an intention-to-treat analysis from 2018, the SLT strategy was revealed to be curative in only 56% of patients with cirrhosis and CC. Lower MELD score, transarterial chemoembolization (TACE) performed prior to resection, postoperative complications after initial resection, and higher T-stage in the resected specimen were shown to diminish the chance for successful SLT [29]. The largest current meta-analysis concerning STL strategy had been published in 2022 [30]. SLT and PLT were shown to have comparable surgical outcomes. The 1-year overall survival rate presented no significant difference between SLT and PLT, whereas 3- and 5-year overall survival rates were slightly, but significantly lower in SLT compared to the PLT group.

Current guidelines, published in 2020 (31), focus mainly on the optimal selection of patients with HCC for both deceased donor LT (DDLT) and living donor LT (LDLT). LT is recommended as a first-line option for HCC within Milan criteria, unsuitable for low-morbidity resection and ablation. In patients beyond Milan criteria, qualification for LT should be based on measurable pre-LT conditions including tumor size and number, tumor biology (including alpha-fetoprotein), probability of survival, transplant benefit, organ availability, waitlist composition and allocation priorities. In the case of LDLT, a combination of morphological and biological criteria should be employed to attempt to maximize recipient benefit while minimizing donor risk. The minimum acceptable recipient overall survival should be 60% at 5 years after LDLT, while estimated donor risk should be low aiming for zero donor mortality. Interestingly, in the last decade recipients over 70 years with end-stage liver disease and HCC have become one of the fastest growing subgroup of patients undergoing liver transplantation [32]. It clearly highlights the progress transplant medicine has made over the years and the role it plays nowadays in cancer treatment.

### Cholangiocarcinoma

Cholangiocarcinoma (CCA) is the second most commonly reported primary liver tumor that accounts for 10–15% of all liver cancers. In general, CCA is the primary malignancy of the biliary tract. Based on its localization it is classified as either intrahepatic (IH CCA) or extrahepatic, with the second-order bile ducts serving as the separation point. Furthermore, extrahepatic cholangiocarcinoma has been divided into perihilar (pCCA) and distal extrahepatic cholangiocarcinoma at the level of the cystic duct [33].

Perihilar cholangiocarcinoma is the most common type of cholangiocarcinoma accounting for 50–67% of all cases [34]. The IH CCA incidence has increased over the past three decades while the incidence of perihilar and distal extrahepatic CCA has remained stable. The reasons for the observed trend remain unclear. There are several recognized risk factors of cholangiocarcinoma, including primary sclerosing cholangitis, liver fluke infection, hepatolithiasis, biliary malformation and, what is less obvious, cirrhosis and hepatitis C. Primary sclerosing cholangitis (PSC) is believed to be the most important risk factor, associated with a prevalence of cholangiocarcinoma of 5–15% [35, 36]. The lack of early symptoms of CCA and low specificity of diagnostic modalities are associated with extremely unfavorable prognosis in this primary liver tumor.

The treatment strategy of CCA is strongly associated with the primary localization of the tumor. Perihilar localization is observed to have slightly better prognosis compared to primary intrahepatic CCA, and in recent decades has been first introduced to indications for LT. In addition to LT, other new methods of management have been adopted to pCCA patients, including preoperative portal vein embolisation and biliary drainage, neoadjuvant chemotherapy and chemoradiation therapy [37]. The best long-term survival is observed in cases of surgical resection with negative surgical margins, but many patients are unresectable due to locally advanced or metastatic disease at diagnosis. Unresectable disease had earlier been approached only with non-curative treatment options with a zero 5-year survival rate. Since the late 1990s, pioneering liver transplantation (LT) had been performed as an option in patients with pCCA, with the aim of achieving negative resection margins. The initial results in unselected patients were disappointing [38]. Further attempts at Mayo Clinic led to the development of a protocol consisting of strict selection of patients and pretransplant multimodal chemoradiotherapy; this was associated with a great improvement in survivals (5-year OS greater than 80%) [39]. Mayo Clinic criteria for inclusion in the transplantation protocol were: pathologically confirmed hilar cholangiocarcinoma or CA19-9 >100 ng/ml in the presence of a radiographically malignant structure, tumor size <3 cm, absence of distant metastases on CT (and/or MRI) and isotope bone scan and no evidence of lymph node metastases. Neoadjuvant chemoradiatotherapy consisted of external beam radiation therapy together with intravenous fluorouracil, followed by intraluminal brachytherapy and oral Capecitabine while awaiting liver transplantation. Patients with a good response to neoadjuvant therapy were subsequently transplanted.

Since that time the Mayo Clinic Protocol has been adopted by other transplant centers worldwide, and nowadays relatively good outcomes are reported in LT for pCCA in highly selected patients, who all should undergo intensive pretransplant chemoradiotherapy. Compared with LT for other indications, however, an increased risk of late arterial and portal vein complications has been reported, most probably due to former radiation. In those cases graft loss can be avoided with close follow-up and prompt intervention for vascular complications [40]. Excellent long-term survival is achieved in patients with early-stage unresectable pCCA and patients with primary sclerosing cholangitis (PSC)-associated pCCA. Patient outcomes after LT for PSC-associated pCCA are superior to de novo pCCA. Thus, in a recent report from 2021, authors claim that liver transplantation together with aggressive neoadjuvant chemotherapy should be the treatment of choice for patients with pCCA arising in the setting of PSC [40, 41]. Current studies focus on the role of either strict selection of patients or the need for neoadiuvant chemoradiotherapy in treatment strategy of pCCA [41, 42]. In a recent report from an international, multicenter, retrospective cohort study, adjustments in neoadjuvant chemoradiotherapy, such as omitting radiotherapy, have been advocated [42]. Such changes may reduce the risk of hepatic vascular complications and further improve the outcome in patients with pCCA undergoing liver transplantation [43].

For years intrahepatic cholangiocellular carcinoma has been associated with extremely poor outcomes and considered as a contraindication for LT. Progress in chemotherapy and observational data of incidental transplantations in patients with IH CCA have recently intrahepatic HCC to another indications for LT. However, based on the first metaanalysis from 2021, the indications for LT in IH CCA are limited to a single tumor sized <2 cm and carefully selected patients with advanced IH CCA after neoadjuvant therapy [44, 45].

### Hepatic epithelioid haemangio-endothelioma

Hepatic epithelioid haemangio-endothelioma (HEHE) is a very rare malignant tumor of vascular origin and uncertain biological behavior, predominantly effecting females. The degree of malignancy of HEHE is considered to be between that of hemangioma and that of hemangiosarcoma of the liver. Regarding the multifocal growth, HEHE can often be misdiagnosed as a metastatic disease or multifocal HCC. Due to the rarity of the disease and unpredictable tumor behavior, optimal treatment has not been fully established. Treatment strategies are dependent on the clinical course of HEHE and include observation, anti-angiogenic drugs, radiotherapy/chemotherapy and surgical approach with hepatectomy in solitary lesions and liver transplantation (LT) in multifocal, diffuse, unresectable or recurrent tumors. Nowadays, in the case of unresectable intrahepatic disease, LT is regarded as a treatment of choice. Interestingly, the presence of metastasis is not a contraindication for LT since it has been observed not to influence survival [46, 47].

In a series of 110 patients with HEHE, who underwent LT between 1987 and 2005, reported by Rodriguez et al., the 5-year survival rate was 64% [48]. In 2006 Mehrabi et al. [49] reviewed 434 cases of HEHE. Liver transplantation was the most common treatment method in that group of patients (44.8%) and the reported 1-year and 5-year survival rates were 96% and 54.5% respectively. Favorable outcomes of LT performed in a series of 18 patients with HEHE were also reported in the report of Krasnodebski et al. [50]. Two of the 18 recipients had concomitant extrahepatic tumors. No disease recurrence was observed during a median follow-up of 65.9 months. The survival probability calculated using the Kaplan-Meier estimator after 1, 5, and 15 years was 94.0%, 82.6%, and 41.3%, respectively Fukuhara et al. suggested that adjuvant therapy performed in aggressive cases with vascular infiltration before disease recurrence might be beneficial and reported the use of the mTOR inhibitor everolimus in combination with tacrolimus to achieve not only immunosuppression, but also an antitumor effect after LT in the case of HEHE with massive vascular infiltration [51].

### **Hepatic adenoma**

Hepatic adenoma (HA) is a benign liver tumor that most commonly occurs in women of reproductive age. The risk factors of HA development are oral contraceptives and some underlying liver diseases, including glycogen storage disease (GSD) and Abernethy malformation (absence of the portal vein). The clinical manifestation of HA varies from asymptomatic cases, through lesions accompanied with abdominal pain up to tumors leading to hepatomegaly or liver rupture with intraperitoneal bleeding. HA is associated with increased risk of HCC development, particularly in patients with glycogen storage disease. Treatment options depend on clinical presentation and range from regular follow-up imaging, withdrawal of hormone-containing pills to liver resection or, ultimately, liver transplantation. In patients with multiple HA and GDS the risk of HCC significantly increases. LT provides definitive prevention against HCC, corrects primary hepatic enzyme defect and most metabolic abnormalities observed in GSD patients [52].

Apart from single case reports, there are only two larger studies on liver transplantation for HA in literature. A European report from 2016, based on data from the European Liver Transplant Registry, identified 49 patients who underwent LT for adenomatosis in the years 1986–2013 [53]. The main indications for LT in this cohort of patients were suspicion or histologically proven HCC. A recent American report from 2022 analyzed data from the United Network for Organ Sharing (UNOS) database and identified 142 HA patients who underwent LT in years 1987–2022 in the United States. The most common indications for LT were suspected malignancy (39.7%), unresectable HA (31.7%), and increasing size of HA lesions (27.0%). Glicogen storage disease (GSD) was present in 53.1% of patients. LT in HA patients was associated with excellent long-term outcomes. The 1-, 3-, and 5-year patient survival rates were 94.2%, 89.7% and 86.3% respectively [54].

### Conclusions

Since active or suspected malignancy has stopped being considered as a contraindication for organ transplantation, liver transplantation has gradually started playing a role in the treatment strategies of liver tumors. Nowadays LT is one of the major therapeutic approaches in primary liver cancers and in rare liver tumors. The majority of HCC cases, the leading histologic type of liver cancer, occur in cirrhotic liver and primary liver transplantation for HCC constitutes the leading histologic type of liver cancer and in most cases occurs in cirrhotic liver. Primary liver transplantation for HCC represents the ideal treatment because it targets both the tumor and the underlying liver disease. The outcomes of selected HCC patients treated with LT are comparable to patients without HCC, even when gradually expanded criteria are implemented. Unresectable pCCA, that had earlier been fatal in 100% of cases, is now associated with relatively good outcomes in carefully selected transplant patients, who undergo neoadjuvant chemoradiatotherapy. In particular, excellent long-term survival is achieved in patients with early-stage unresectable pCCA and patients with primary sclerosing cholangitis (PSC)-associated pCCA. Even IH CCA, associated with an extremely poor outcome and for years considered a strong contraindication for LT, has recently been introduced for LT in carefully selected patients after neoadjuvant therapy. Rare primary liver tumors, HEHE and AH, are also successfully treated with liver transplantation in unresectable intrahepatic lesions (HEHE) or suspected malignancy (AH). Due to the gradual progress in transplant medicine, further extension of indications for LT in primary liver tumors will certainly be observed.

### Conflict of interest: none declared

Piotr Smoter

Medical University of Warsaw Department of General, Transplant and Liver Surgery ul. Banacha 1a 02-097 Warszawa, Poland e-mail: piotr.smoter@wum.edu.pl

Received: 4 Jun 2023 Accepted: 19 Jul 2023

### References

- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBO-CAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. CA Cancer J Clin. 2021; 71(3): 209–249, doi: 10.3322/ caac.21660, indexed in Pubmed: 33538338.
- McGlynn KA, Petrick JL, El-Serag HB. Epidemiology of Hepatocellular Carcinoma. Hepatology. 2021; 73 Suppl 1(Suppl 1):4–13, doi: 10.1002/ hep.31288, indexed in Pubmed: 32319693.
- Sagnelli E, Macera M, Russo A, et al. Epidemiological and etiological variations in hepatocellular carcinoma. Infection. 2020; 48(1): 7–17, doi: 10.1007/s15010-019-01345-y, indexed in Pubmed: 31347138.
- Lingiah VA, Niazi M, Olivo R, et al. Liver Transplantation Beyond Milan Criteria. J Clin Transl Hepatol. 2020; 8(1): 69–75, doi: 10.14218/ JCTH.2019.00050, indexed in Pubmed: 32274347.
- Giannini EG, Farinati F, Ciccarese F, et al. Italian Liver Cancer (ITA. LI.CA) group. Prognosis of untreated hepatocellular carcinoma. Hepatology. 2015; 61(1): 184–190, doi: 10.1002/hep.27443, indexed in Pubmed: 25234419.
- Singal AG, El-Serag HB. Hepatocellular Carcinoma From Epidemiology to Prevention: Translating Knowledge into Practice. Clin Gastroenterol Hepatol. 2015; 13(12): 2140–2151, doi: 10.1016/j.cgh.2015.08.014, indexed in Pubmed: 26284591.
- Wang HL, Mo DC, Zhong JH, et al. Systematic review of treatment strategy for recurrent hepatocellular carcinoma: Salvage liver transplantation or curative locoregional therapy. Medicine (Baltimore). 2019; 98(8): e14498, doi: 10.1097/MD.000000000014498, indexed in Pubmed: 30813151.
- Sieghart W, Hucke F, Peck-Radosavljevic M. Transarterial chemoembolization: modalities, indication, and patient selection. J Hepatol. 2015; 62(5): 1187–1195, doi: 10.1016/j.jhep.2015.02.010, indexed in Pubmed: 25681552.
- European Association for the Study of the Liver. Electronic address: easloffice@easloffice.eu, European Association for the Study of the Liver. EASL Clinical Practice Guidelines: Management of hepatocellular carcinoma. J Hepatol. 2018; 69(1): 182–236, doi: 10.1016/j.jhep.2018.03.019, indexed in Pubmed: 29628281.
- Jezierski K. Current possibilities of chemotherapy for hepatocellular carcinoma and extrahepatic biliary duct cancers. Nowotwory. Journal of Oncology. 2007; 57(1): 9–13.
- Mazzaferro V, Regalia E, Doci R, et al. Liver transplantation for the treatment of small hepatocellular carcinomas in patients with cirrhosis. N Engl J Med. 1996; 334(11): 693–699, doi: 10.1056/ NEJM199603143341104, indexed in Pubmed: 8594428.
- 12. OPTN Policies. https://optn.transplant.hrsa.gov/media/1200/optn\_policies.pdf.
- Xu DW, Wan P, Xia Q. Liver transplantation for hepatocellular carcinoma beyond the Milan criteria: A review. World J Gastroenterol. 2016; 22(12): 3325–3334, doi: 10.3748/wjg.v22.i12.3325, indexed in Pubmed: 27022214.
- Lingiah VA, Niazi M, Olivo R, et al. Liver Transplantation Beyond Milan Criteria. J Clin Transl Hepatol. 2020; 8(1): 69–75, doi: 10.14218/ JCTH.2019.00050, indexed in Pubmed: 32274347.
- Yao FY, Ferrell L, Bass NM, et al. Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: expansion of the tumor size limits does not adversely impact survival. Hepatology. 2001; 33(6): 1394–1403, doi: 10.1053/ jhep.2001.24563, indexed in Pubmed: 11391528.
- Yao FY, Xiao L, Bass NM, et al. Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: validation of the UCSF-expanded criteria based on preoperative imaging. Am J Transplant. 2007; 7(11): 2587–2596, doi: 10.1111/j.1600-6143.2007.01965.x, indexed in Pubmed: 17868066.
- Mazzaferro V, Llovet JM, Miceli R, et al. Metroticket Investigator Study Group. Predicting survival after liver transplantation in patients with hepatocellular carcinoma beyond the Milan criteria: a retrospective, exploratory analysis. Lancet Oncol. 2009; 10(1): 35–43, doi: 10.1016/ S1470-2045(08)70284-5, indexed in Pubmed: 19058754.
- Sapisochin G, Goldaracena N, Laurence JM, et al. The extended Toronto criteria for liver transplantation in patients with hepatocellular carcinoma: A prospective validation study. Hepatology. 2016; 64(6): 2077–2088, doi: 10.1002/hep.28643, indexed in Pubmed: 27178646.
- Zheng Ss, Chen J, Wang WI, et al. Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: Hangzhou experiences. Transplantation. 2008; 85(12): 1726–1732, doi: 10.1097/TP.0b013e31816b67e4, indexed in Pubmed: 18580463.
- 20. Hameed B, Mehta N, Sapisochin G, et al. Alpha-fetoprotein level > 1000 ng/mL as an exclusion criterion for liver transplantation

in patients with hepatocellular carcinoma meeting the Milan criteria. Liver Transpl. 2014; 20(8): 945–951, doi: 10.1002/lt.23904, indexed in Pubmed: 24797281.

- Duvoux C, Roudot-Thoraval F, Decaens T, et al. Liver Transplantation French Study Group. Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: a model including α-fetoprotein improves the performance of Milan criteria. Gastroenterology. 2012; 143(4): 986–94.e3; quiz e14, doi: 10.1053/j.gastro.2012.05.052, indexed in Pubmed: 22750200.
- Grąt M, Kornasiewicz O, Lewandowski Z, et al. Combination of morphologic criteria and α-fetoprotein in selection of patients with hepatocellular carcinoma for liver transplantation minimizes the problem of posttransplant tumor recurrence. World J Surg. 2014; 38(10): 2698–2707, doi: 10.1007/s00268-014-2647-3, indexed in Pubmed: 24858191.
- Dvorchik I, Schwartz M, Fiel MI, et al. Fractional allelic imbalance could allow for the development of an equitable transplant selection policy for patients with hepatocellular carcinoma. Liver Transpl. 2008; 14(4): 443–450, doi: 10.1002/lt.21393, indexed in Pubmed: 18266211.
- Liese J, Peveling-Oberhag J, Doering C, et al. A possible role of microRNAs as predictive markers for the recurrence of hepatocellular carcinoma after liver transplantation. Transpl Int. 2016; 29(3): 369–380, doi: 10.1111/tri.12733, indexed in Pubmed: 26697811.
- Yao FY, Mehta N, Flemming J, et al. Downstaging of hepatocellular cancer before liver transplant: long-term outcome compared to tumors within Milan criteria. Hepatology. 2015; 61(6): 1968–1977, doi: 10.1002/ hep.27752, indexed in Pubmed: 25689978.
- Ravaioli M, Grazi GL, Piscaglia F, et al. Liver transplantation for hepatocellular carcinoma: results of down-staging in patients initially outside the Milan selection criteria. Am J Transplant. 2008; 8(12): 2547–2557, doi: 10.1111/j.1600-6143.2008.02409.x, indexed in Pubmed: 19032223.
- Gillmore R, Stuart S, Kirkwood A, et al. EASL and mRECIST responses are independent prognostic factors for survival in hepatocellular cancer patients treated with transarterial embolization. J Hepatol. 2011; 55(6): 1309–1316, doi: 10.1016/j.jhep.2011.03.007, indexed in Pubmed: 21703196.
- Halazun KJ, Patzer RE, Rana AA, et al. Standing the test of time: outcomes of a decade of prioritizing patients with hepatocellular carcinoma, results of the UNOS natural geographic experiment. Hepatology. 2014; 60(6): 1957–1962, doi: 10.1002/hep.27272, indexed in Pubmed: 24954365.
- de Haas RJ, Lim C, Bhangui P, et al. Curative salvage liver transplantation in patients with cirrhosis and hepatocellular carcinoma: An intention--to-treat analysis. Hepatology. 2018; 67(1): 204–215, doi: 10.1002/ hep.29468, indexed in Pubmed: 28806477.
- Guerrini GP, Esposito G, Olivieri T, et al. Salvage versus Primary Liver Transplantation for Hepatocellular Carcinoma: A Twenty-Year Experience Meta-Analysis. Cancers (Basel). 2022; 14(14), doi: 10.3390/ cancers14143465, indexed in Pubmed: 35884526.
- Mehta N, Bhangui P, Yao FY, et al. Liver Transplantation for Hepatocellular Carcinoma. Working Group Report from the ILTS Transplant Oncology Consensus Conference. Transplantation. 2020; 104(6): 1136–1142, doi: 10.1097/TP.00000000003174, indexed in Pubmed: 32217938.
- Kenig J. Hepatocellular cancer and colorectal liver metastasis treatment in the older population. Nowotwory. Journal of Oncology. 2022; 72(1): 52–57, doi: 10.5603/njo.2022.0006.
- Ziogas IA, Giannis D, Economopoulos KP, et al. Liver Transplantation for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: A Meta-analysis and Metaregression of Survival Rates. Transplantation. 2021; 105(10): 2263–2271, doi: 10.1097/TP.00000000003539, indexed in Pubmed: 33196623.
- Blechacz B, Komuta M, Roskams T, et al. Clinical diagnosis and staging of cholangiocarcinoma. Nat Rev Gastroenterol Hepatol. 2011; 8(9): 512–522, doi: 10.1038/nrgastro.2011.131, indexed in Pubmed: 21808282.
- DeOliveira ML, Cunningham SC, Cameron JL, et al. Cholangiocarcinoma: thirty-one-year experience with 564 patients at a single institution. Ann Surg. 2007; 245(5): 755–762, doi: 10.1097/01.sla.0000251366.62632.d3, indexed in Pubmed: 17457168.
- Burak K, Angulo P, Pasha TM, et al. Incidence and risk factors for cholangiocarcinoma in primary sclerosing cholangitis. Am J Gastroenterol. 2004; 99(3): 523–526, doi: 10.1111/j.1572-0241.2004.04067.x, indexed in Pubmed: 15056096.
- Poruk KE, Pawlik TM, Weiss MJ. Perioperative Management of Hilar Cholangiocarcinoma. J Gastrointest Surg. 2015; 19(10): 1889–1899, doi: 10.1007/s11605-015-2854-8, indexed in Pubmed: 26022776.
- Iwatsuki S, Todo S, Marsh JW, et al. Liver transplantation in the treatment of bleeding esophageal varices. Surgery. 1988; 104(4): 697–705, indexed in Pubmed: 3051474.

- Heimbach JK, Haddock MG, Alberts SR, et al. Transplantation for hilar cholangiocarcinoma. Liver Transpl. 2004; 10(10 Suppl 2): S65–S68, doi: 10.1002/lt.20266, indexed in Pubmed: 15382214.
- Tan EkK, Taner T, Heimbach JK, et al. Liver Transplantation for Peri-hilar Cholangiocarcinoma. J Gastrointest Surg. 2020; 24(11): 2679–2685, doi: 10.1007/s11605-020-04721-4, indexed in Pubmed: 32671802.
- Mantel HTJ, Westerkamp AC, Adam R, et al. European Liver and Intestine Transplant Association (ELITA). Strict Selection Alone of Patients Undergoing Liver Transplantation for Hilar Cholangiocarcinoma Is Associated with Improved Survival. PLoS One. 2016; 11(6): e0156127, doi: 10.1371/journal.pone.0156127, indexed in Pubmed: 27276221.
- Hoogwater FJH, Kuipers H, de Meijer VE, et al. Role of neoadjuvant chemoradiotherapy in liver transplantation for unresectable perihilar cholangiocarcinoma: multicentre, retrospective cohort study. BJS Open. 2023; 7(2), doi: 10.1093/bjsopen/zrad025, indexed in Pubmed: 37032423.
- Cambridge WA, Fairfield C, Powell JJ, et al. Meta-analysis and Metaregression of Survival After Liver Transplantation for Unresectable Perihilar Cholangiocarcinoma. Ann Surg. 2021; 273(2): 240–250, doi: 10.1097/SLA.00000000003801, indexed in Pubmed: 32097164.
- Ziogas IA, Giannis D, Economopoulos KP, et al. Liver Transplantation for Intrahepatic Cholangiocarcinoma: A Meta-analysis and Meta-regression of Survival Rates. Transplantation. 2021; 105(10): 2263–2271, doi: 10.1097/TP.00000000003539, indexed in Pubmed: 33196623.
- Eguchi S, Hidaka M, Hara T, et al. Liver transplantation for intrahepatic and hilar cholangiocellular carcinoma: Most recent updates in the literature. Ann Gastroenterol Surg. 2022; 6(5): 616–622, doi: 10.1002/ ags3.12567, indexed in Pubmed: 36091305.
- Marino IR, Todo S, Tzakis AG, et al. Treatment of hepatic epithelioid hemangioendothelioma with liver transplantation. Cancer. 1988; 62(10):2079–2084, doi: 10.1002/1097-0142(19881115)62:10<2079::aid--cncr2820621002>3.0.co;2-j, indexed in Pubmed: 3052779.

- Makhlouf HR, Ishak KG, Goodman ZD. Epithelioid hemangioendothelioma of the liver: a clinicopathologic study of 137 cases. Cancer. 1999; 85(3): 562–582, doi: 10.1002/(sici)1097-0142(19990201)85:3<562::aid--cncr7>3.0.co;2-t, indexed in Pubmed: 10091730.
- Rodriguez JA, Becker NS, O'Mahony CA, et al. Long-term outcomes following liver transplantation for hepatic hemangioendothelioma: the UNOS experience from 1987 to 2005. J Gastrointest Surg. 2008; 12(1): 110–116, doi: 10.1007/s11605-007-0247-3, indexed in Pubmed: 17710508.
- Mehrabi A, Kashfi A, Fonouni H, et al. Primary malignant hepatic epithelioid hemangioendothelioma: a comprehensive review of the literature with emphasis on the surgical therapy. Cancer. 2006; 107(9): 2108–2121, doi: 10.1002/cncr.22225, indexed in Pubmed: 17019735.
- Krasnodębski M, Grąt M, Morawski M, et al. Hepatic Epithelioid Hemangioendothelioma: A Rare Disease With Favorable Outcomes After Liver Transplantation. Transplant Proc. 2020; 52(8): 2447–2449, doi: 10.1016/j. transproceed.2020.02.101, indexed in Pubmed: 32217012.
- Fukuhara S, Tahara H, Hirata Y, et al. Hepatic epithelioid hemangioendothelioma successfully treated with living donor liver transplantation: A case report and literature review. Clin Case Rep. 2020; 8(1): 108–115, doi: 10.1002/ccr3.2558, indexed in Pubmed: 31998498.
- Reddy SK, Austin SL, Spencer-Manzon M, et al. Liver transplantation for glycogen storage disease type la. J Hepatol. 2009; 51(3): 483–490, doi: 10.1016/j.jhep.2009.05.026, indexed in Pubmed: 19596478.
- Chiche L, David A, Adam R, et al. Liver transplantation for adenomatosis: European experience. Liver Transpl. 2016; 22(4): 516–526, doi: 10.1002/ lt.24417, indexed in Pubmed: 26919265.
- Ziogas IA, Tasoudis PT, Serifis N, et al. Liver Transplantation for Hepatic Adenoma: A UNOS Database Analysis and Systematic Review of the Literature. Transplant Direct. 2022; 8(2): e1264, doi: 10.1097/TXD.00000000001264, indexed in Pubmed: 35018302.



Pictures in oncology

NOWOTWORY Journal of Oncology 2023, volume 73, number 4, 255 DOI: 10.5603/NJ0.a2023.0029 © Polskie Towarzystwo Onkologiczne ISSN 0029-540X, e-ISSN: 2300-2115 www.nowotwory.edu.pl

### Uterine leiomyosarcoma metastatic to the pancreas

### Anna Rygula<sup>1</sup>, Michał Kowalski<sup>1</sup>, Marcin Ziętek<sup>2, 3</sup> 💿

<sup>1</sup>Student Research Group of Oncology, Department of Oncology, Wroclaw Medical University, Wroclaw, Poland <sup>2</sup>Department of Oncology, Wroclaw Medical University, Wroclaw, Poland <sup>3</sup>2<sup>nd</sup> Department of Surgical Oncology, Lower Silesian Oncology, Pulmonology and Haematology Centre, Wroclaw, Poland



Figure 1. Computed tomography images of the metastatic pancreatic tumor before excision. A – image of a 5 cm tumor in the tail of the pancreas – transverse view; B – image of a 5 cm tumor in the tail of the pancreas – coronal view

In July 2021, a 57-year-old woman with a medical history of uterine leiomyosarcoma, diagnosed and excised in 2016, was referred to the Lower Silesian Oncology Center. PET-CT results revealed a nodular lesion of 6.7x5.8x7 cm in the pelvis and a focal lesion in the tail of the pancreas. In August 2021, the patient underwent a laparotomy to remove a retroperitoneal tumor and the vaginal stump. The pancreatic tail tumor was not excised due to the repeated laparotomy and the local advancement of the pelvic tumor. The histopathological examination revealed leiomyosarcoma G2 and infiltration of leiomyosarcoma in the sigmoid colon. Subsequently, a median relaparotomy was performed to excise the tail tumor, and an examination of the postoperative material revealed metastatic leiomyosarcoma (fig. 1). The patient was offered adjuvant

doxorubicin chemotherapy but refused treatment. Radical surgery is recommended to treat retroperitoneal sarcomas, and complete cross resection is associated with improved survival [1, 2]. Adjuvant therapy typically involves doxorubicin or ifosfamide chemotherapy [2]. Incomplete mass removal should not be performed if the tumor is unresectable, as it worsens the patient's prognosis.

### References

- Dominguez DA, Sampath S, Agulnik M, et al. Surgical Management of Retroperitoneal Sarcoma. Curr Oncol. 2023; 30(5): 4618–4631, doi: 10.3390/curroncol30050349, indexed in Pubmed: 37232807.
- Mehren Mv, Kane J, Agulnik M, et al. Soft Tissue Sarcoma, Version 2.2022, NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology. Journal of the National Comprehensive Cancer Network. 2022; 20(7): 815–833, doi: 10.6004/ jnccn.2022.0035.

#### How to cite:

Rygula A, Kowalski M, Ziętek M. Uterine leiomyosarcoma metastatic to the pancreas. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 255.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.



Pictures in oncology

NOWOTWORY Journal of Oncology 2023, volume 73, number 4, 256 DOI: 10.5603/NJO.a2023.0030 © Polskie Towarzystwo Onkologiczne ISSN 0029–540X, e-ISSN: 2300-2115 www.nowotwory.edu.pl

## Rare skin tumor – primary cutaneous CD4+ small/medium T-cell lymphoproliferative disorder

Damian W. Trzos<sup>1</sup>, Wojciech M. Wysocki<sup>1, 2, 3</sup> 🕩

<sup>1</sup>Department of General and Oncological Surgery, 5<sup>th</sup> Military Clinical Hospital in Krakow, Krakow, Poland <sup>2</sup>Chair of Surgery, Faculty of Medicine and Health Sciences, Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University, Krakow, Poland <sup>3</sup>Maria Sklodowska-Curie National Research Institute of Oncology, Warsaw, Poland



Figure 1. Patient's nodular lesion on the forehead

Primary cutaneous CD4+ small/medium T-cell lymphoproliferative disorder (PCS-TCLPD) is a rare disease with no clear diagnostic and treatment guidelines [1]. According to the WHO classification of hematopoietic neoplasms, this is an indolent T-cell lymphoproliferative disorder confined to the skin, with a characteristic population of T cells with a follicular T-helper phenotype [2]. So far, this poorly defined disease has an undetermined malignant potential [3].

We present a case report of a 46-years-old Caucasian male who presented with a flat circular erythematous skin lesion on his forehead (fig. 1). The lesion was excised and histopathology revealed a skin covered with epithelium without atypia, massive lymphocytic infiltration extending into the subcutaneous tissue. There was perivascular infiltration and infiltration of skin appendages; CD3+ T cells predominate the lesion; CD4+ significantly predominate over CD8-/+, CD30-. The image most closely matched PCS-TCLPD.

PCS-TCLPD has no long-term risk of secondary lymphomas and an excellent prognosis. It has an indolent clinical behavior with a 5-year survival rate of 100% [1, 2]. Imaging modalities and bone marrow evaluations are of a relatively low diagnostic value and are not mandatory [1]. Local surgical treatment can be used with a high degree of success and should be considered before other options [1]. In summary, PCS-TCLPD is a rare disease, usually presenting as a plaque or nodule in the head and neck region and can be treated successfully by simple surgical excision with clear margins [3].

### References

- Besch-Stokes JG, Costello CM, Severson KJ, et al. Primary cutaneous CD4 small/medium T-cell lymphoproliferative disorder: Diagnosis and management. J Am Acad Dermatol. 2022; 86(5): 1167–1169, doi: 10.1016/j. jaad.2021.04.067, indexed in Pubmed: 33915243.
- Gru AA, Wick MR, Eid M. Primary cutaneous CD4+ small/medium T-cell lymphoproliferative disorder-clinical and histopathologic features, differential diagnosis, and treatment. Semin Cutan Med Surg. 2018; 37(1): 39–48, doi: 10.12788/j.sder.2018.006, indexed in Pubmed: 29719019.
- Surmanowicz P, Doherty S, Sivanand A, et al. The Clinical Spectrum of Primary Cutaneous CD4+ Small/Medium-Sized Pleomorphic T-Cell Lymphoproliferative Disorder: An Updated Systematic Literature Review and Case Series. Dermatology. 2021; 237(4): 618–628, doi: 10.1159/000511473, indexed in Pubmed: 33326960.

### How to cite:

Trzos DW, Wysocki WM. Rare skin tumor – primary cutaneous CD4+ small/medium T-cell lymphoproliferative disorder. NOWOTWORY J Oncol 2023; 73: 256.

This article is available in open access under Creative Common Attribution-Non-Commercial-No Derivatives 4.0 International (CC BY-NC-ND 4.0) license, allowing to download articles and share them with others as long as they credit the authors and the publisher, but without permission to change them in any way or use them commercially.